
VALMIERAS NOVADA
PAŠVALDĪBAS 
INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Valmieras, Mazsalacas, Rūjienas, Sedas un Strenču pilsēta, Bērzaines, Brenguļu, Burtnieku, Dikļu, Ēveles, Ipiķu, Jeru, Jērcēnu,  
Kauguru, Kocēnu, Ķoņu, Lodes, Matīšu, Mazsalacas, Naukšēnu, Plāņu, Ramatas, Rencēnu, Sēļu, Skaņkalnes, Trikātas, Vaidavas, 

Valmieras, Vecates, Vilpulkas un Zilākalna pagasts.

Pulcēs 350 tirgotājus Iesniedz projekta ideju! Mazsalacā, Naukšēnos, Rūjienā, 
Strenčos 

Simjūda  
gadatirgus 

Līdzdalības 
budžets

Ceļu  
infrastruktūras 

uzlabošana

Nr. 9 (39)
23.09.2024.

Septembris 2024



Saturs

Valmieras novada pašvaldības informatīvais izdevums
Izdod: Valmieras novada pašvaldība (Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201).
Tirāža: 25 396. Bezmaksas. Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”.
Izplata: Valmierā SIA "RELLER"; Valmieras novadā (izņemot Valmieru) VAS “Latvijas Pasts”.

Kontaktinformācija: Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļa, 
tālrunis: 64207150, e-pasts: info@valmierasnovads.lv. 
Izdevumu elektroniski lasiet: valmierasnovads.lv.
Šī izdevuma izplatīšanas periods ir no 23. līdz 27. septembrim.  
Nākamais informatīvais izdevums iznāks no 21. līdz 25. oktobrim.

2

6

8

9

11

10

7

12

5

15

16

28

25

26

23

24

22

21

14

17

18

4

Aicinām sazināties ar pašvaldību, zvanot pa tālr. 64207150 vai rakstot uz e-pasta adresi info@valmierasnovads.lv, ja neesat savā pastkastītē saņēmis informatīvo izdevumu; 
ja vairs drukātā veidā informatīvo izdevumu saņemt nevēlaties, jo par aktuālo pašvaldībā uzzināt, lasot izdevumu elektroniski.

13

27

20

VALMIERAS NOVADA TŪRISMA  
UZŅĒMĒJDARBĪBAS PIEREDZES STĀSTS

SKOLĒNU RUDENS PIEDZĪVOJUMI
VALMIERAS NOVADNIEK, IZSTĀSTI SAVU 
STĀSTU!

MĀCIES VALMIERAS  NOVADĀ

PASĀKUMI OKTOBRĪ

DZIMTSARAKSTU NODAĻAS STATISTIKA

SLIMNĪCĀ IEVIESTI DROŠĪBAS PASĀKUMI

INVALĪDU BIEDRĪBAS “ATSPĒRIENS”  
AKTUALITĀTES

VILMAI LAZDIŅAI 100! 

UZSĀKTA DZELZCEĻA TĪKLA UN  
INFRASTRUKTŪRAS BŪVNIECĪBA VALMIERAS 
INDUSTRIĀLAJĀ PARKĀ

VALMIERAS TEĀTRA ĒKA SAŅEM  
APBALVOJUMU

INDUSTRIĀLAJĀ PARKĀ “FIBENOL”  
PLĀNO ATTĪSTĪT BIORAFINĒŠANAS RAŽOTNI

KIBERDROŠĪBAS NOZĪME ORGANIZĀCIJĀS 
UN UZŅĒMUMOS
LIAA AKTUALITĀTES

GODALGOTIE UZŅĒMUMI NOMINĀCIJĀ 
“GADA JAUNUZŅĒMUMS”

PĒC VĒRIENĪGIEM PĀRBŪVES DARBIEM 
SVINĪGI ATKLĀTS VALMIERAS TEĀTRIS

UZŅĒMĒJDARBĪBAS ATBALSTA PROGRAM-
MAS “ZĪLE” PIEREDZES STĀSTS –  
SIA “WOODHEART”

AINAI TREIJAI 100! 

IZSLUDINĀTS 2024. GADA LĪDZDALĪBAS 
BUDŽETS

CEĻU INFRASTRUKTŪRAS UZLABOŠANAS 
PROJEKTI

EKOSKOLU APBALVOJUMU SAŅEM 12 
VALMIERAS NOVADA IZGLĪTĪBAS IESTĀDES
KO RUDENĪ IESĀKT AR DĀRZA  
ATKRITUMIEM?

ZAAO AICINA UZLABOT BIOATKRITUMU 
ŠĶIROŠANAS PARADUMUS

GADA LABĀKĀ BŪVE LATVIJĀ 2023 

PIEEJAMS NAKTSPATVERSMES PAKALPOJUMS
KONKURSĀ “SEV, TEV, NOVADAM” PIEEJAMS  
FINANSĒJUMS 

PROGRAMMĀ “LATVIJAS SKOLAS SOMA” 
IEKĻAUTA NODARBĪBA DARBNĪCĀ DARE

AICINĀM UZ  
SIMJŪDA TIRGU VALMIERĀ
ČAU, NIKLĀV STRUNKE!

PIEVIENOJIES #BEACTIVE PĀRGĀJIENAM 
STRENČOS!

VALMIERAS NOVADĀ PAR 210 SKOLĒNIEM 
VAIRĀK NEKĀ IEPRIEKŠĒJĀ MĀCĪBU GADĀ

AICINĀM PIETEIKTIES NAKTS PELDĒJUMAM

VARVARAI KRASNOPJOROVAI 100! 

AICINĀM UZ SENIORU DIENU 1. OKTOBRĪ!

AICINĀM ZELTA PĀRUS PIETEIKTIES  
SVINĪGAJAI SVEIKŠANAI! 

BRILJANTA KĀZAS SVIN ARGODS UN MARIJA 
MIGLĀVI!

IZMAIŅAS AUTOBUSU KUSTĪBĀ NO  
1. OKTOBRA

MĀCĪBU VIDES UZLABOŠANAS DARBI 
ČETRĀS SKOLĀS

SAŅEMTS APRITES EKONOMIKAS 
INDEKSA “EKSPERTU” NOVĒRTĒJUMS 

PAR BĒRNU INTEREŠU IZGLĪTĪBU VAR ATGŪT 
PĀRMAKSĀTO IIN

ĶĪŠA PĒTERIM – 325

MATĪŠU PAMATSKOLAI – 90! 

MĀCĪBU NODARBĪBAS SKOLĒNIEM  
VALMIERAS INTEGRĒTAJĀ BIBLIOTĒKĀ

UZLABOS VIDES PIEEJAMĪBU PAŠVALDĪBAS 
NEKUSTAMAJAM ĪPAŠUMAM SEDĀ

IEMŪRĒTA KAPSULA ZEMAS ĪRES  
MAKSAS MĀJOKĻU PAMATOS

AKTIVITĀTES PENSIONĀRIEM

19



3

AKTUĀLI

Vidzemes lauku partnerība “Brasla” 
izsludina LEADER projektu konkursa II 
kārtu sabiedriskā labuma projektiem 
no 2024. gada 27. septembra līdz  
27. oktobrim.

2. Rīcībā: “Kopienu spēcinošas un vie- 
tas attīstību sekmējošas iniciatīvas” pie- 
ejamais finansējums 358408,54 EUR. 

Maksimālā attiecināmo izmaksu 
summa vienam projektam:

 ♦50 000 EUR;
 ♦80 000 EUR ieguldījumiem pašval-
dības infrastruktūras izveidei, tajā 
skaitā kopprojektos. 

Atbalsta intensitāte:

 ♦pamata atbalsta likme – 70 %;
 ♦maksimālā atbalsta likme līdz 90 %.
Plašāka informācija brasla.lv. 
Kontaktinformācija: Līga Kārkliņa, 

tālr. 26137342, e-pasts Liga@brasla.lv.

Zanda Krūmiņa,  
partnerība “Brasla”

Par projektu konkursu Siltum- 
enerģijas  
tarifu  
izmaiņas 

 Siltumenerģijas apgādes gala tarifa
samazinājums kopš 2024. gada 

Sedas pilsētā (bez PVN)

Līdz 
31.01.2024.

109,92
EUR/MWh

Līdz 
30.06.2024.

90,38
EUR/MWh

Līdz 
30.06.2025.

68,30
EUR/MWh

Par siltumenerģijas apgādes  
pakalpojumu tarifiem Sedas 
pilsētā

Precizējums Valmieras novada pašvaldības informatīvā izdevuma Nr.  7  (37) 
3. lpp. publicētajai informācijai par siltumenerģijas tarifu izmaiņām Sedā. Precizējam, 
ka Valmieras novada pašvaldības apstiprinātais siltumenerģijas pārvaldes un sadales 
tarifs piedāvātajai siltumenerģijai Sedas pilsētā ir 17,60 EUR/MWh (bez PVN). Stājās 
spēkā no 2024. gada 1. jūlija. 

Šeit redzams grafiks, kā kopš 2024. gada ir samazinājies siltumenerģijas apgādes 
gala tarifs (bez PVN):

Valmierā un Viesturlaukumā
Stāsies spēkā jauns  siltumenerģijas 

apgādes  pakalpojumu tarifs Valmierā 
un Viesturlaukumā, kurš apstiprināts 
saskaņā ar Sabiedrisko pakalpoju-
mu regulēšanas komisijas 2024. gada  
12. septembra padomes sēdi.

No 2024. gada 1.  oktobra siltum- 
enerģijas apgādes  gala pakalpojumu 
tarifs – 70,89 EUR/MWh bez PVN.

Kocēnu un Burtnieku apvienībā
No 2024. gada 1. oktobra stāsies spēkā 

jauni siltumenerģijas apgādes pakalpo-
jumu tarifi Kocēnu un Burtnieku ap- 
vienības teritorijā.

Siltumenerģijas apgādes  pakalpoju- 
mu tarifi apstiprināti ar Sabiedris- 
ko pakalpojumu regulēšanas komisi- 
jas  29.08.2024. lēmumu Nr. 58  (prot.  
Nr. 34, 6.p.) “Par sabiedrības ar ierobežo-
tu atbildību “Kocēnu komunālā saim-
niecība” siltumenerģijas apgādes pa-
kalpojumu tarifiem”.

No 2024. gada 1. oktobra siltumener- 
ģijas apgādes gala pakalpojumu tarifi:

 ♦Bērzaines ciems  – 88,96 EUR/MWh 
bez PVN;

 ♦Burtnieku ciems  – 80,81 EUR/MWh 
bez PVN;

 ♦Kocēnu ciems – 89,07 EUR/MWh bez 
PVN;

 ♦Rubenes ciems – 97,86  EUR/MWh 
bez PVN; 

 ♦Vaidavas ciems – 106,83  EUR/MWh 
bez PVN;

 ♦Zilākalna ciems – 75,98  EUR/MWh 
bez PVN;

 ♦apdzīvota vieta “Penči” – 108,83 EUR/
MWh bez PVN.

Rūjienā un Naukšēnos
Stāsies spēkā Pašvaldības SIA “Rūjie-

nas siltums” pašnoteiktie siltumener- 
ģijas apgādes pakalpojumu tarifi sas-
kaņā ar Sabiedrisko pakalpojumu re-
gulēšanas komisijas 2024. gada 29. au-
gusta padomes sēdi.

No 2024. gada 1.  oktobra siltum- 
enerģijas apgādes  gala pakalpojumu 
tarifi:

 ♦Rūjienas pilsētā – 78,18 EUR/MWh 
bez PVN;

 ♦Naukšēnu ciemā – 73,92 EUR/MWh 
bez PVN.



4

AKTUĀLI

Slimnīcā ieviesti drošības 
pasākumi

Vidzemes slimnīcā vairākās stacionāra nodaļās, pieaugot pacientu skaitam 
ar Covid-19, ir stājušies spēkā dažādi ierobežojumi. Slimnīcas personāls aicina 
pacientus arī atcelt plānveida operācijas, ja tikko ir pārslimots Covid-19. Vairāki 
ierobežojumi, piemēram, ilgums, apmeklējot tuvinieku stacionāra nodaļā, un 
aizsargmasku lietošana attiecas tieši uz pacientu tuviniekiem.

Vairākās Eiropas Savienības valstīs jau no vasaras sākuma ir vērojams 
Covid-19 gadījumu skaita pieaugums, tas bija saistāms ar jauno Omikrona 
paveidu KP apakšlīniju ienākšanu, ceļošanas un atvaļinājumu sezonas aktivi-
tātēm. Tagad skolēniem atgriežoties skolās un beidzoties aktīvākam atvaļinā-
jumu laikam, cilvēki vairāk pulcējas slēgtās telpās, un noteikti ir gaidāms, ka 
saslimšana ar Covid-19 šogad notiks ātrāk un saslimušo cilvēku skaits palie- 
lināsies. 

“Jau tagad novērojam Covid-19 saslimšanas skaitu pieaugumu, slimo gan 
gados jauni cilvēki, gan vecāki. Lai laikus pasargātu gan savus pacientus, gan 
personālu no Covid-19 infekcijas izplatības, mēs slimnīcā atsevišķās nodaļās 
esam jau izsludinājuši karantīnu, aicinām apmeklētājus lietot respiratorus un 
apmeklēt tuviniekus tikai pa vienam, nodaļā neuzturēties vienlaicīgi vairākiem 
cilvēkiem. Esam arī uzsākuši testēt pacientus, kas ierodas slimnīcā uz plānvei-
da operācijām. Galvenais ir būt atbildīgiem, nedoties sabiedrībā un uz dar-
bu ar elpceļu infekcijas simptomiem – iesnām, kakla sāpēm, klepu,” norāda  
Inga Zariņa, Vidzemes slimnīcas Kvalitātes vadības daļas vadītāja.

Agnija Upīte,  
SIA “Vidzemes slimnīca”

Valmieras invalīdu  
biedrības “Atspēriens”  
aktualitātes

Valmieras invalīdu biedrības “Atspēriens” aktualitātes oktobrim (Garā ielā 9, 
Valmierā): 

 ♦1. oktobrī plkst. 10.00 nodarbība “Labklājības slotiņu gatavošana”; 
 ♦8. oktobrī plkst. 10.00 informatīva nodarbība “Rudens darbi dārzā”. Augļu, 
sakņu degustēšana; 
 ♦9. oktobrī plkst. 10.00 nodarbību cikla pirmā nodarbība “Dzīvības spēks”. 
Nodarbību vadīs psihoterapijas speciāliste Ieva Rozīte-Ķikse un spēļu tera-
peite Kristīne Ķīkule. Pieteikties, zvanot pa tālr. 29339017; 
 ♦15. oktobrī plkst. 10.00 nodarbība “Veselību uzlabojošu dažādu rīku 
gatavošana no kastaņiem”; 
 ♦16. oktobrī plkst. 10.00 nodarbību cikla otrā nodarbība “Dzīvības spēks”. 
Nodarbību vadīs psihoterapijas speciāliste Ieva Rozīte-Ķikse un spēļu 
terapeite Kristīne Ķīkule. Pieteikties, zvanot pa tālr. 29339017; 
 ♦22. oktobrī plkst. 10.00 dažādu dekoru gatavošana; 
 ♦29. oktobrī plkst. 10.00 galda, pagalma spēļu diena. 
Pirmdienās individuālās nodarbības, konsultācijas. Ceturtdienās no plkst. 

10.00 “Apkārtējās vides ietekme uz cilvēku” (teorētiskās, praktiskās nodarbības 
telpu un pagalma uzkopšana).

Valmieras invalīdu biedrība “Atspēriens”

Aktivitātes 
Valmieras  
pensionāriem

Biedrības “Valmieras pilsētas pensionārs” ak-
tivitāšu plāns oktobrim. 

PULCIŅU NODARBĪBAS: 

 ♦vingrošana 1. grupai trešdienās plkst. 11.30 
un piektdienās plkst. 10.00;
 ♦vingrošana  2. grupai trešdienās plkst. 10.00 
un piektdienās plkst. 11.30;
 ♦vingrošana 3. grupai piektdienās plkst. 13.00;  
 ♦deju kopas “Atvasara” mēģinājums otrdie-
nās  plkst. 10.00 un ceturtdienās Valmieras 
Kultūras centrā plkst. 9.30;
 ♦ šlāgergrupas mēģinājums otrdienās plkst. 
12.30;
 ♦dizaina studija 1. oktobrī plkst. 12.00 un  
20. oktobrī plkst. 12.00;
 ♦novusa spēle otrdienās plkst. 10.00;
 ♦ zolītes spēle ceturtdienās plkst. 10.00;
 ♦ līnijdejas trešdienās plkst. 19.00;
 ♦angļu valodas apmācība ceturtdienās plkst. 
12.00;
 ♦dārzkopju pulciņš 11. oktobrī plkst. 11.30;
 ♦groziņu pēcpusdiena 16. oktobrī plkst. 12.30;
 ♦ šaha sekcijas turnīrs 6. oktobrī plkst. 10.00 un 
21. oktobrī plkst. 19.00;
 ♦nūjošanas nodarbības pirmdienās un ce-
turtdienās plkst. 10.00.

PASĀKUMI: 

 ♦Politiski represēto biedrības tikšanās un  
biedru sveikšana jubilejās 2. oktobrī  
plkst. 10.00;
 ♦Pensionāru biedrības valdes sēde 4. oktobrī 
plkst. 10.00;
 ♦Diabēta biedrība strādā pirmdienās no plkst. 
11.00.
 ♦Senioru dienas pasākums Valmieras Kultūras 
centrā 6. oktobrī plkst. 16.00;

JAUNUMI

 ♦Klubiņš “Domuzīme” – visi, kuri draugos ar 
grāmatu, laipni aicināti uz pirmo tikšanos  
24. oktobrī plkst. 13.00. Pēc tikšanās plkst. 
14.00 Interešu kopas “Burtnieku seniori spēlē 
teātri “Šuri, muri”.

Aicinām pasākumos un pulciņu darbā ie-
saistīties jaunus dalībniekus, būsiet mīļi gaidīti! 

Par ekskursijām un kultūras pasākumu ap-
meklēšanu ārpus Valmieras interesēties pie 
dežurantēm. Pensionāru biedrības dežurantes 
strādās no otrdienas līdz piektdienai no plkst. 
10.00 līdz 14.00.

Tālr. saziņai 64231032, valdes priekšsēdētāja 
tālr. 28355209.

Biedrības “Valmieras pilsētas  
pensionārs” valde 



5

AKTUĀLI

Izmaiņas autobusu kustībā no 
1. oktobra

SIA “VTU Valmiera” informē, ka no 1. oktobra tiks mainīti vairāku reģionālo maršrutu 
kustības saraksti. Mainīs atiešanas un pienākšanas laiku, kā arī braukšanas laiku starp 
pieturvietām. Tāpat mainīs Valmieras pilsētas 18. maršruta autobusu kustības sarakstu 
un būs izmaiņas sezonas maršrutos.

Maršruti Valmieras novadā, kuros būs izmaiņas, ir: Valmiera – Zilaiskalns – Ozolmuiža, 
Valmiera – Baldiešu ferma – Valmiera, Valmiera – Cempi – Valmiera, Valmiera – Cempi – 
Kauguri – Valmiera, Valmiera – Brenguļi – Staišas – Valmiera, Valmiera – Vaidava – Rube-
ne – Valmiera, Valmiera – Dikļu skola – Valmiera, Valmiera–Valka, Valmiera–Alūksne, Val- 
miera – Limbaži – Tūja, Limbaži–Rūjiena, Valmiera – Limbaži – Salacgrīva, Rūjiena – Ra-
mata – Mazsalaca, Smiltene – Trikāta – Strenči – Smiltene, Smiltene – Strenči –Smiltene.

Maršruta Valmiera – Brenguļi – Pūpoli – Valmiera reisiem kustības sarakstos tiks 
iekļauta autobusu pietura “Pūpoli 2”. Maršrutā Valmiera–Rīga reisam plkst. 12.45 no 
Valmieras autoostas kustības sarakstā iekļaus autobusu pieturas “Kino” un “Ausekļa iela” 
(reisu izpilda piektdienās). Maršruta Valmiera – Seda – Valmiera reisam plkst. 15.30 no 
Valmieras autoostas kustības sarakstā iekļaus autobusu pieturu “Apgabaltiesa”. 

Mainītais saraksts skatāms tīmekļvietnē vtu-valmiera.lv.
No 1. oktobra tiks slēgti sezonas maršruti, tostarp Valmieras novadā:
 ♦Valmiera – Brenguļi – Pūpoli – Valmiera no Valmieras autoostas plkst. 8.30 (trešdienās, 
svētdienās), plkst. 16.30 (trešdienās) un plkst. 16.40 (svētdienās); 
 ♦Valmiera – Gauja – Gaujmala – Valmiera no Valmieras autoostas plkst. 8.30 un plkst. 
17.35 (trešdienās, svētdienās).

No 1. oktobra līdz 31. oktobrim Valmieras novadā būs sezonas maršruti:
 ♦Valmiera – Brenguļi – Pūpoli – Valmiera no Valmieras autoostas plkst. 8.30 un plkst. 
16.40 (sestdienās); 
 ♦Valmiera – Gauja – Gaujmala – Valmiera no Valmieras autoostas plkst. 8.30 un plkst. 
17.35 (sestdienās).

Plašāka informācija tīmekļvietnē vtu-valmiera.lv. 
No 1. oktobra mainīs kursēšanas laiku Valmieras pilsētas 18. maršruta autobusiem:
 ♦Stacija – Daliņa stadions – Brīvības iela – Valmiermuiža 2 no plkst. 5.12 uz plkst. 5.15, 
no plkst. 6.17 uz plkst. 6.10 un no plkst. 7.18 uz plkst. 7.05;
 ♦Valmiermuiža 2 – Daliņa stadions – Brīvības iela – Stacija no plkst. 6.45 uz plkst. 6.35 
un no plkst. 7.42 uz plkst. 7.35. 

Zane Bulmeistare, 
SIA “VTU Valmiera”

DIGITALIZĀCIJAS KONFERENCE 

MĀKSLĪGAIS INTELEKTS
UN KIBERDROŠĪBA

18. OKTOBRIS | 10.00

KONCERTZĀLE "VALMIERA"

Līdzfinansēts no Eiropas Savienības projekta "Latvijas Digitālais akselerators" DAoL, ID Nr.
101083718 un Eiropas Savienības Atjaunošanas un noturības mehānisma ID Nr.

2.2.1.1.i.0/1/23/I/CFLA/002. Eiropas Savienība neatbild par materiāla saturu.

REĢISTRĀCIJA: EJ.UZ/EDIC2024

DALĪBA PASĀKUMĀ IR BEZ MAKSAS AR IEROBEŽOTU
VIETU SKAITU. AICINĀM REĢISTRĒT DALĪBU!

Saņemts 
Aprites 
ekonomikas 
indeksa 
“Ekspertu” 
novērtējums 

11. septembrī tika prezentēts 
pirmais Latvijas pašvaldību Aprites 
ekonomikas indekss – Latvijas zināt-
nieku radīts rīks pašvaldību apritīgu-
ma novērtēšanai. Valmieras novads 
saņēmis otro augstāko novērtējumu, 
iegūstot 486 punktus.

Latvijas Aprites ekonomikas indekss 
ir unikāls un pirmais zinātniski pa- 
matotais praktiskais rīks, kas palīdzēs 
Latvijas pašvaldībām novērtēt savu 
aktuālo situāciju apritīguma jomā un 
efektīvāk plānot turpmākos attīstības 
soļus.

Aprites ekonomikas indeksa rezul- 
tāti kopējo skalu iedala piecās grupās 
– līderos (vairāk nekā 500 punkti), eks- 
pertos (450–499 punkti), praktiķos 
(400–449 punkti), apzinīgajos (350–
399 punkti) un nogaidošajos (mazāk 
nekā 349 punkti).

“Līderu” grupā ir divas pašvaldī-
bas – Ventspils valstspilsēta un Līvā- 
nu novads. “Ekspertu” grupā ir sep-
tiņas pašvaldības – Dienvidkurzemes 
novads, Valmieras novads, Daugav- 
pils valstspilsēta, Rēzeknes valstspilsē-
ta, Kuldīgas novads, Liepājas valsts- 
pilsēta un Smiltenes novads.

 “Praktiķu” grupā ir 19 pašvaldības: 
Rīgas valstspilsēta, Ogres, Jēkabpils, 
Balvu Cēsu, Aizkraukles, Jelgavas, Sa- 
laspils, Augšdaugavas, Ķekavas, Tuku-
ma, Alūksnes, Dobeles, Olaines, Valkas, 
Gulbenes, Madonas, Mārupes un Ro-
pažu novads. Ceturtā jeb “Apzinīgo” 
grupā ir 11 pašvaldības: Bauskas, Prei- 
ļu, Talsu, Limbažu, Ventspils un 
Rēzeknes novads, Jelgavas valsts-
pilsēta, Saldus, Varakļānu, Saulkrastu 
un Ādažu novads. “Nogaidošo” grupā 
ir Ludzas novads un Krāslavas novads.

Aprites ekonomikas indeksa pē-
tījuma iniciatore ir “CleanR Grupas” 
valdes locekle Agita Baltbārde, in-
deksa metodiku izstrādājusi Latvijas 
zinātnieku grupa ekonomikas un ilgt-
spējīgas attīstības ekspertes Dr. oec. 
Dzintras Atstājas vadībā. Iedzīvotāju 
aptauju un datu analītiku vadījis Dr. sc. 
soc. Andris Saulītis. 

AS “CleanR grupa”



6

SABIEDRĪBA

Aicinām uz  
Senioru dienu 
1. oktobrī!

Vai vēlaties pavadīt patīkamu un inte-
resantu dienu, satiekot savus vienaudžus 
aizraujošā un izglītojošā vidē? 1. oktobrī, 
Senioru dienā, aicinām jūs uz īpašu pa- 
sākumu aprites ekonomikas centrā 
“Daibe”! Dienas gaitā piedalīsimies 
meistarklasēs, dosimies ekskursijā, lai 
izpētītu atkritumu pārstrādes ceļu, ie- 
pazīsimies ar videi draudzīgu dzīves-
veidu un dalīsimies pieredzē ar citiem.

Pievienojieties un pavadiet dienu, 
gūstot jaunas zināšanas un baudot 
patīkamu sabiedrību! Pasākums notiks 
dabas un tehnoloģiju parkā “URDA”. 
Lūdzam pieteikties iepriekš un izvēlēties 
sev piemērotāko dalības laiku (plkst. 
10.00, 13.00, 15.00). Dalība SIA “ZAAO“ dar- 
bības reģiona senioriem ir bez maksas.

Piesakiet sevi vai savu grupu, zvanot 
pa tālr. 25459399, rakstot uz e-pastu 
izglitiba@zaao.lv vai apmeklējot tīmekļ-
vietni urda.lv, sadaļā “Kalendārs”.

Senioru diena URDĀ tiek organizēta, 
pateicoties biedrības “Daibes ilgtspējas 
centrs” projektam “Visi svarīgi!”.  

Rasa Ņikitina, 
SIA “ZAAO“

Briljanta kāzas svin Argods 
un Marija Miglāvi!

1954. gada 28. augustā Alūksnes Dzimtsarakstu nodaļā salaulājās Marija Strucinska 
un Argods Miglāvs.

Argoda dzimtā puse ir Jeru pagasts. Mācījies Rūjienas vidusskolā, bet nepabei-
dza, jo viņu iesauca vācu armijā. Pēc kara kā vācu gūsteknis viņš nosūtīts uz Mas-
kavas filtrācijas nometni, no kuras atgriezās 1946. gadā. 1947. gadā pabeidza Raiņa 
Rīgas vakara vidusskolu. Tālāk Argods mācījās Latvijas Lauksaimniecības akadēmijā, 
pabeidza Zemes ierīcības fakultāti un sāka strādāt Zemes ierīcības pārvaldē Rīgā, no 
kuras komandējumā viņu nosūtīja uz Strūžāniem.

Marijas dzimtā puse ir Verēmu pagasta Tūmuži. Mācījusies Adamovas skolā,  
1946. gadā pabeidza Rēzeknes latviešu vidusskolu. Sāka strādāt par skolotāju Tei- 
cijas skolā. 1949. gadā pārcēlās uz Strūžāniem un uzsāka darbu Strūžānu skolā.  
1953. gadā neklātienē pabeidza Rēzeknes pedagoģisko skolu, iegūstot sākumskolas 
skolotājas specialitāti.

Marija un Argods satikās Strūžānos, iesaistoties vietējā kultūras dzīvē. Argoda 
mūža hobijs ir kora dziedāšana, tādēļ, arī nonākot Strūžānos, tūlīt meklēja iespēju 
dziedāt. Korī tajā laikā dziedāja arī Marija.

1954. gadā Argodam piedāvāja darbu Alūksnes Mašīnu, traktoru stacijā. Viņš 
aicināja līdzi Mariju, un viņa piekrita.

Alūksnē pārim piedzima divas meitas – Cilda un Sandra. 
Pēc pārmaiņām, kad beidza pastāvēt Alūksnes rajons, Argodam kā zemes ierīkotā-

jam bija jādodas uz Valku, un ģimene pārcēlās uz Valku. Pēc tam ģimene pārcēlās uz 
Rīgu. 1967.gadā atkal notika rajonu sadalīšanās, un ģimene pārcēlās uz Limbažiem. 
Argods Limbažu rajonā bija galvenais zemes ierīkotājs, Marija – Limbažu Tautas 
izglītības nodaļā rezerves skolotāja. Šīs abiem bija pēdējās darba vietas līdz pensijai.

Bērni izauga un katrs aizgāja savā dzīvē, Marija un Argods Limbažos palika divi 
vien. Lai būtu tuvāk bērniem un Argods saviem brāļiem, Miglāvi samainīja dzīvokli 
Limbažos pret dzīvokli Valmierā. Sākoties zemes reformai, Argods atkal sāka strādāt 
par Kauguru pagasta zemes ierīkotāju. Darba gaitas Argods beidza 1994. gadā.

Argoda galvenais hobijs ir dziedāšana. Limbažu MRS vīru vokālais ansamblis, 
vīru koris “Silvicola”, Valmieras senioru vīru koris “Baltie bērzi”. Lielu darbu paveicis 
kā kora hronists, par ko 2015. gadā saņēma titulu “Gada valmierietis”, piedalījies 
vairākos Dziesmu svētkos. Interesanti, ka Argods sev nozīmīgiem cilvēkiem vienmēr 
uz jubilejām pēc kādas pazīstamas melodijas sacer apsveikuma dziesmas. Aizrauj arī 
krustvārdu mīklu minēšana.

Marijas hobijs vienmēr ir bijuši rokdarbi – adīšana, tamborēšana arī šūšana. Šuva 
apģērbus saviem bērniem. Daudz iesaistījusies savu mazbērnu audzināšanā. Vien-
mēr gatava savējiem palīdzēt.

Argodam un Marijai ir četri mazbērni – mazmeitas Linda, Dzelde, Līva un mazdēls 
Māris, seši mazmazbērni – mazmazmeitas Heilija un Emīlija un mazmazdēli Tomass, 
Gabriels, Ragnārs un Rodrigo.

No sirds sveicam Briljanta pāri nozīmīgajā kāzu jubilejā un vēlam, lai arī turpmāk 
ģimenē valda cieņa, mīlestība un laba veselība! 

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība 

Aicinām  
Zelta pārus  
pieteikties 
svinīgajai 
sveikšanai! 

Lai godinātu ģimenes un laulību vērtī-
bu, aicinām svinīgajai norisei “Gada Zelta 
pāris” pieteikties pārus, kuriem 2024. gadā 
ir Zelta kāzu jubileja – laulībā nodzīvoti  
50 gadi un kuri ir deklarēti Valmieras 
novadā ne mazāk kā vienu gadu. 

Lūgums pāriem pieteikties personīgi 
Valmieras novada Dzimtsarakstu nodaļā 
līdz 2024. gada 8. novembrim, zvanot 
pa tālr. 64225313, 25620055 vai raks-
tot e-pastu uz dzimtsaraksti@valmieras 
novads.lv. Svinīgā norise notiks 2024. gada 
7. decembrī. 



7

SABIEDRĪBA

Jaunais Pašvaldību likums paredz, 
ka no 2025. gada 1. janvāra katrā Latvi-
jas pašvaldībā jābūt ieviestam līdzdalī-
bas budžetam. Tā ieviešana notiek arī 
Valmieras novada pašvaldībā – notikuši 
divi projektu konkursi, kur iedzīvotāji 
guvuši atbalstu ideju īstenošanai, un ir 
izsludināts trešais.  Līdzdalības budžets 
ir reāla iespēja iedzīvotājam piedalīties 
pašvaldības budžeta īstenošanā – gan 
iesniegt savu projekta ideju, gan pēc 
tam balsot par tās realizēšanu.

29. augusta Valmieras novada paš- 
valdības domes sēdē pieņemts 2024. ga- 
da līdzdalības budžeta nolikums, un 
pašvaldība gaida šī gada projektu pie- 
teikumus. 

Līdzdalības budžets projektiem  
2024. gadā ir 5000–30000 EUR vienam 
projektam. Līdzdalības budžetā projek-
tus iesniedz iedzīvotāji un balsojuma 
aptaujā lemj par to īstenošanu, savukārt 
par projekta ieviešanu atbildīga ir paš- 
valdība. 

Līdzdalības budžets ir kas vairāk, ne-
kā tikai projekta ideja un tās realizēša-
na. Tā ir kopīga komunikācija ar saviem 
kaimiņiem, kopienu, ciemu, tā ir iespē-
ja pašam izlemt, kas manā vidē būtu 
uzlabojams, tā ir arī atbildība par pro-
jekta īstenošanu un pēc tam atbildīgu 
lietošanu. Tā ir iespēja ar savu iniciatīvu 
uzlabot vidi un radīt jaunas iespējas sev 
un citiem.  

Par to liecina līdz šim Valmieras no-
vadā ieviestie līdzdalības budžeta pro-
jekti. Stāsta Filozofu lapenes Mazsalacā 
projekta idejas autore Zane Jeske: “Ide-
ja jau bija, atlika tikai meklēt iespējas 
to īstenot. Projektu uzrakstījām viegli, 
izaicinājums bija iesaistīt vietējo ko- 
pienu, liekot noticēt idejai un ieraudzīt 
tās jēgu. Sadarbība ar pašvaldību un 
Mazsalacas apvienības pārvaldi bija ļoti 
laba. Pēc pašvaldības speciālistu ietei-
kuma lapenei nodrošināta arī vides pie- 
ejamība un videonovērošana, par kuru 
iepriekš nebijām iedomājušies. Projek-
ta realizācijas gaitā lielāko pārsteigumu 
sagādāja mūsu un speciālistu atšķirīgais 
skatījums par Filozofu lapenes dizainu, 
taču sarunu rezultātā rasts abām pusēm 
pieņemams risinājums, ņemot vērā arī 
iedzīvotāju vēlmes. Šobrīd Filozofu la- 
peni apmeklē gan pieaugušie, gan bērni, 
tajā notikušas kaimiņu māju iedzīvotā-
ju sapulces un bibliotēkas pasākumi, 
piemēram, stāstnieku kopas tikšanās un 
mini festivāls “Ražas svētki”, līdz 29. sep-
tembrim tajā skatāma Mazsalacas Jau-
niešu centra un Mazsalacas pilsētas bib-
liotēkas sagatavota foto ekspresizstāde 
“Mazsalaca – laiks, vieta, vārds”. Lapenē 
pēc iedzīvotāju iniciatīvas veidojas grā-
matu apmaiņas punkts. Gribu iedrošināt 
ikvienu nebaidīties uzrakstīt projektu, 
nebaidīties konsultēties ar pašvaldības 
speciālistiem un uzrunāt vietējo ko- 

pienu, tad viss izdosies.”
Ar savu pozitīvo pieredzi dalās arī 

Iveta Auniņa, āra vingrošanas zonas 
Endzelē projekta virzītāja: “Pateicoties 
līdzdalības budžeta projektu konkur-
sam, Endzelē jau vairāk nekā gadu ir 
pieejami divi āra trenažieri. Priecājos, 
ka tos aktīvi izmanto – īpaši par tiem in-
teresējas bērni un jaunieši. Jeru pagastā 
šobrīd nav iespēju piedalīties sporta 
treniņos profesionāla trenera vadībā, bet 
sporta laukumā ikvienam pieejams fut-
bola un basketbola laukums, skriešanas 
celiņi un šobrīd arī āra trenažieri. Ma-
nuprāt, šis projekts ir veicinājis vietējo 
iedzīvotāju aktivitātes svaigā gaisā un 
sakārtotas vides veidošanos Endzeles 
ciemā. Ar Valmieras novadu sadarbība 
bija veiksmīga, tāpēc iesaku izmantot 
iespēju piedalīties projektu konkursā, kā 
arī aktīvi iesaistīties balsojumā.”

Lai šie pozitīvie piemēri, kā ar līdzdalī-
bas budžeta projektu īstenošanu iespē-
jams veicināt sadarbību kopienā un radīt 
jaunas vietas, kur vietējiem iedzīvotā-
jiem pulcēties, ir kā pamudinājums arī 
Tev iesniegt savu projekta pieteikumu.  

Līdzdalības budžeta projektu pie- 
teikumu iesniegšanas termiņš ir līdz  
11. oktobrim.

Šogad projekta pieteikumus sagai-
dām šādos tematiskos virzienos:

 ♦ģimenēm draudzīgas infrastruktūras 
veidošana;
 ♦ inženierkomunikāciju, ceļu un ielu 
infrastruktūras attīstība, satiksmes 
drošības uzlabošana;
 ♦kultūras mantojuma un ainavu kva-
litātes uzlabošana;
 ♦teritorijas attīstības plānošana (ser- 
tificētu speciālistu izstrādāta infra-
struktūras attīstības koncepcija no-
teiktai teritorijai);
 ♦vides pieejamības uzlabošana;
 ♦esošas infrastruktūras pilnveidošana;
 ♦vides piesārņojuma mazināšana, bio-
loģiskās daudzveidības aizsardzība;
 ♦mājdzīvnieku labturību un aktivitāti 
attīstošas infrastruktūras veidošana;

 ♦pielāgošanās klimata pārmaiņām, to 
radītā apdraudējuma novēršana. 

Projekta pieteikumu dalībai konkursā 
var iesniegt fiziska persona, kura sa- 
sniegusi 16 gadu vecumu, vai biedrība 
vai nodibinājums, kurā nav pašvaldības 
dalības.

Publiskajai balsojuma aptaujai tiks 
virzīti tie projekti, kuri atbilst nolikuma 
prasībām. Par īstenojamo projektu, ņe-
mot vērā balsojuma aptaujas rezultātus, 
lems pašvaldības dome.

2024. gada rudenī pašvaldība or-
ganizē klātienes tikšanās ar iedzīvotā-
jiem, lai pārrunātu aktuālo gan par šī 
gada konkursu un projektiem, kādus 
pašvaldība sagaida, gan par turpmā-
kajiem konkursiem un to saistošajiem 
noteikumiem. Tāpat plānots atkārtoti 
iedzīvotājus informēt par iedzīvotāju 
padomēm un to iespējām:

 ♦24. septembris plkst. 17.30 Valmie- 
ras integrētā bibliotēka (Cēsu iela 4, 
Valmiera);
 ♦25. septembris plkst. 18.00 Mazsa-
lacas Kultūras centrs (Rūjienas iela 1, 
Mazsalaca);
 ♦26. septembris plkst. 18.00 Burt-
nieku Kultūras centrs (Jaunatnes iela 
15, Burtnieki, Burtnieku pagasts);
 ♦27. septembris plkst. 18.00 Vērsī, 
pasākuma “Tiksimies Vērsī” ietvaros 
(Vērsis, Ramatas pagasts);
 ♦4. oktobris plkst. 18.00 Rūjienas 
Kultūras centrs (Upes iela 9, Rūjiena). 

Plašākai informācijai aicinām sazi-
nāties ar Valmieras novada pašvaldības 
Attīstības pārvaldes Attīstības nodaļas 
vadītājas vietnieci, attīstības plānotā-
ju Līgu Bieziņu pa tālr. 26495997 vai 
e-pastā liga.biezina@valmierasnovads.lv.

Nolikums, projekta pieteikuma veid-
lapa un cita informācija atrodama Val- 
mieras novada pašvaldības tīmekļ- 
vietnes sadaļā “Sabiedrība”, “Sabiedrī- 
bas līdzdalība”, “Līdzdalības budžets”.

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība 

Izsludināts 2024. gada līdzdalības budžets



SABIEDRĪBA

VNF konkursā “Sev, tev,  
novadam” pieejams  
finansējums 

Valmieras novada iedzīvotāji, aktīvisti, lokālpatrioti, seniori, jaunieši un visi, 
kuri par mājām sauc Valmieru un tās novadu! Vai vēlaties redzēt pārmaiņas savā 
apkaimē? Vai zināt, kas ir nepieciešams apkārtējās vides uzlabošanai? Vai Jums ir 
idejas, ko Jūs vēlētos redzēt savā pilsētā vai pagastā?

Apdomājiet savu ideju, iesniedziet tās aprakstu līdz 3. novembrim Valmieras 
novada fonda ikgadējā projektu konkursā “Sev, tev, novadam” un iegūstiet atbals-
tu tās īstenošanai!

Konkursā “Sev, tev, novadam” mēs sagaidām idejas, kuras ir:
 ♦vērstas uz sabiedrisko labumu;
 ♦ rada jaunas iespējas vai risina aktuālu problēmu;
 ♦veicina iedzīvotāju līdzdalību un līdzatbildību.
Iesniegtajām idejām nevar būt peļņas gūšanas nolūks. Projektu idejas jopro-

jām var pieteikt gan biedrības un nodibinājumi, gan privātpersonas, gan dažādas 
iedzīvotāju iniciatīvu grupas – jaunieši, seniori un visi, kuri vēlas savas ieceres īste-
not Valmieras novadā.

Kopējo konkursa finansējumu 7500 EUR veido: 1) 5500 EUR Labdarības 
bumbu rallijā, Gaujas plostnieku svētkos, Labdarības kazino gūtie ienākumi un 
uzņēmēju un individuālo personu ziedojumi, 2) 2000 EUR paredzēti jauniešu ini-
ciatīvu atbalstam no A/S Swedbank ziedojuma šim mērķim. Novembra beigās 
pieteikumus izvērtēs fonda ziedotāji un konkursa vērtēšanas komisija, rezultāti 
tiks paziņoti decembra sākumā. Atbalstītās idejas varēs īstenot no 2025. gada  
1. janvāra līdz 2025. gada 31. decembrim.

Plašāka informācija par konkursa “Sev, tev, novadam” nosacījumiem un pietei-
kuma anketa fonda tīmekļvietnē vnf.lv, sadaļā “Atbalsts iedzīvotāju iniciatīvām”. 
Par jautājumiem droši sazinieties, rakstot uz e-pastu vnf@vnf.lv vai zvanot pa tālr. 
26399772 (Patricija Siliņa).

Patricija Siliņa, 
Valmieras novada fonds 

Pieejams  
naktspatversmes 
pakalpojums

Sākoties aukstajam periodam, pilngadīgām 
personām bez reģistrētas dzīvesvietas vai krī-
zes situācijā nonākušām personām Valmierā, 
Ūdens ielā 2C pieejama naktspatversme.

Bez pajumtes esošie iedzīvotāji laika perio-
dā no 1. oktobra līdz 30. aprīlim Valmieras 
naktspatversmē var uzturēties katru dienu no 
plkst. 19.00 līdz plkst. 8.00 un saņemt gultas-
vietu, vakariņas, kā arī izmantot dušu. Dienās, 
kad gaisa temperatūra būs zemāka par –10 
grādiem, patversme būs atvērta visu diennak- 
ti. Patversmes klienti nedrīkst ierasties aprei-
binošo vielu iespaidā, kā arī jāievēro iekšējās 
kārtības noteikumi.

Lai saņemtu šo pakalpojumu, personai, iero-
doties naktspatversmē, jāiesniedz iesniegums 
un jāuzrāda personu apliecinošs dokuments. 
Atsevišķos gadījumos personas var uzņemt 
naktspatversmē bez personu apliecinošu do-
kumentu uzrādīšanas, ja persona objektīvu 
apstākļu dēļ tos nevar uzrādīt.

Naktspatversmes pakalpojumu deleģēša-
nas līguma ietvaros Valmierā nodrošina biedrī-
ba “Latvijas Samariešu apvienība”.

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība 

11. septembrī 100 gadu jubileju svinēja valmieriete Varvara  
Krasnopjorova. 

Varvara dzimusi Vācijā, bet, kad tur sāka veidot kolhozus, ar ģi- 
meni pārcēlusies uz Ļeņingradu. Varvarai tad bija trīs gadi. Sākās 
karš. Varvaras tēvu frontē neņēma, jo viņš bija baltvācietis, viņam 
lika rakt tranšejas, kas bija ļoti smags darbs. Tēvs saslima un 1942. 
gadā devās mūžībā, neilgi pēc tam aizgāja arī māte. Varvara 
ar ģimeni piedzīvoja arī Ļeņingradas blokādi, kas ir viena no 
smagākajām humānajām katastrofām Otrā pasaules kara laikā, 
daloties arī atmiņās par piedzīvoto traģēdiju.

Māsas bija zaudējušas vecākus un 1942. gadā saņēma pavēli, 
ka visiem baltvāciešiem ir jāpamet Ļeņingrada. Tāpat kā savulaik 
latviešu tauta piedzīvoja izsūtījumu, tāpat Varvarai ar māsām bija 
jādodas prom no savām mājām nezināmā virzienā. Varvarai bija 
17 gadi, kad viņu ar 5, 19 un 23 gadus vecajām māsām izsūtīja uz 
Baškīriju. Pirmo izsūtīja vecāko māsu ar viņas ģimeni, kas, šķērsojot 

aizsalušo Lādogas ezeru, piedzīvoja bombardēšanu, 
un viņi visi pazuda bez vēsts. 

Baškīrijā apstākļi bija dramatiski, bija jāstrādā mežā, silta apģērba 
nebija, meitenes staigāja basām kājām. Līdz 1947. gadam viņas 
nedrīkstēja pamest Baškīriju. Pēc tam pienāca pavēle, ka izsūtītie 
drīkst izbraukt, bet nedrīkst tuvoties Ļeņingradai 100 kilometru 
rādiusā. Kāds cilvēks viņām ieteicis braukt uz Latviju, un tā māsas 
atceļojušas uz Latviju. 

Pirmā darba vieta Varvarai bija pie saimniekiem kombinātā, tad 
viņa bija pavadonis vilcienā Valmiera–Rīga, Rīga–Valmiera. 1963. 
gadā, kad atklāja Valmieras stikla šķiedras rūpnīcu, Varvara uzsāka 
darba gaitas tur, rūpnīcā nostrādājot līdz pat aiziešanai pensijā. 

Varvaras meitas atzīst, ka mammai bijis ļoti grūts dzīves ceļš, jo, 
kad jaunākajai meitai bija 7 gadi, no ģimenes aizgāja Varvaras vīrs, 
tāpēc meitas viņa audzinājusi viena. Kad Varvarai bija atvaļinājums 
pamatdarbā, viņa brauca uz kolhozu ravēt kartupeļus, lai varētu 
piepelnīties un uzturēt ģimeni. 

47 gadu vecumā Varvara devās pensijā, un tas sakrita ar laiku, 
kad piedzima pirmais mazdēls. Varvara bija priecīga palīdzēt auklēt 
mazdēlus. Varvarai ir četri mazbērni un viens mazmazbērns. 

Šobrīd, kad ģimene veido dzimtas koku, atklājies, ka Varvaras 
saknes ir Bavārijā, Minhenes apkārtnē (Vācija), ģimenē bijuši pat 
dižciltīgie. 

Varvarai ikdienā liels palīgs ir viņas meitas, arī mazdēli, kuri ļoti 
ciena un lutina vecmāmiņu. 

Savulaik Varvarai ļoti paticis tamborēt. Tapušas daudz dažādas 
sedziņas un galdauti. Reiz pat gadījies kuriozs, ka meita no mammas 
tamborētā galdauta izgriezusi sev lellei kleitu. Nu tamborēšanai 
pielikts punkts, bet ģimenes kopā būšanas brīžos Varvarai joprojām 
patīk sēsties pie skaisti saklāta galda. 

No sirds sveicam Varvaru nozīmīgajā jubilejā, vēlam labu veselību 
un skaistus brīžus ar saviem mīļajiem! Elīna Upīte, 

Valmieras novada pašvaldība 

Varvarai Krasnopjorovai 100! 



9

SABIEDRĪBA

Valmieriete Aina Treija savā simtajā dzimšanas dienā aicināja 
viesus priecāties un dziedāt, atminēties skaistos kopā pavadītos 
gadus.

Aina Treija dzimusi Naukšēnu pagasta “Alēnos“ pie pašas  
Igaunijas robežas, kur aizvadīti bērnības un jaunības gadi. Aina 
visu mūžu nostrādājusi par skolotāju Naukšēnu pamatskolā (ie-
priekš Naukšēnu vidusskola), tā bija darbavieta arī viņas vīram 
Oļģertam. Skolā viņa sāka strādāt kara gados un turpināja līdz pat 
aiziešanai pensijā. Pēc tam ģimene pārcēlās uz Valmieru, kur ar 
vīru kopīgi uzbūvējuši māju, te Aina sagaida arī savu cienījamo 
jubileju. 

Ainas svētkos blakus ir ģimene, kolēģes, skolēni, kaimiņi un 
arī ciemiņi no draudzes. Ainai ir trīs bērni, divi mazbērni un divi 
mazmazbērni. Taču Aina audzināja arī savas māsas bērnus, jo mīļo 
māsu izsūtīja uz Sibīriju. 

Ainas skolniece, vēlāk kolēģe, stāsta, ka jubilāri pazīst jau no 
bērnības, un, tā kā Ainas tēvs agri aizgāja mūžībā, Aina uzņēmās 
ģimenes saimnieces lomu. Jau tad Aina no darba nav bijusies, 
un tas darba spars un stiprums, kas piemīt alēniešiem, 
palīdzējis Ainai nodzīvot līdz simts gadiem. 

Arī Ainas audzēknis Jānis Zuments atminas, ka Aina kā 
skolotāja bijusi ļoti neatlaidīga – kamēr nav bijusi simtpro-
centīgi pārliecināta, ka audzēknis vielu apguvis un sapratis, 
turpināja to skaidrot un mācīt, līdz viela apgūta. 

1990. gadu sākumā mūžībā devās Ainas vīrs, tas bija grūts 
dzīves periods, ko pārdzīvot palīdzēja atbalsts – Valmieras Sv. 
Sīmaņa luterāņu draudze. Mācītājs Modris un draudzes locekle 
Estere ir klāt arī Ainas nozīmīgajā dzimšanas dienā un aicina vie-
sus pateikties par Ainas garo un skaisto mūžu. 

Interesanti, ka Ainas īstā dzimšanas diena ir nedēļu ātrāk, nekā 
mācītājs iereģistrēja, jo tēvam bija jāpadara lauki darbi un tikai 
tad varēja braukt piereģistrēt ražas novākšanas laikā dzimušo 
Ainu. 

Pirms desmit gadiem, svinot savu 90. dzimšanas dienu, Aina 

dejoja valsi, cik labi turējās veselība. Pēdējos gados gan tā maz-
liet pasliktinājusies, ikdienā palīdz meitu, dēla un tuvo cilvēku 
atbalsts.

Ģimene priecājas par jaukajiem kaimiņiem Valmierā, kuri  
vienmēr ir bijuši blakus un arī grūtos dzīves brīžos palīdzējuši un 
turējušies kopā. 

Tuvinieki saka, ka stiprā ģimene ir balsts, kas ļāvis nodzīvot tik 
garu mūžu.

Sveicam Ainu un vēlam arī turpmāk mīļo cilvēku atbalstu ik- 
dienā, stipru veselību un možu prātu! 

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība 

Ģimenes lokā skaistā augusta dienā valmieriete Vilma Lazdiņa 
atzīmēja savu simto dzimšanas dienu. 

Vilma Lazdiņa dzimusi Limbažu rajonā, vēlāk pārcēlusies 
uz Ārciemu. Tur pabeidza skolu un devās uz Rīgu, izmācī-
jusies kursos par komercaģenti, sāka strādāt Ārciema vil-
ciena stacijas kasē. 

Tad sākās karš un posts. Vilma atminas, ka Ārciema 
stacijā palikusi viena, pateicoties viņai, vācu karaspēks šo 
staciju nesaspridzināja, un tā šī stacija Limbažu novadā 
atrodas vēl šodien. Vēlāk Vilmu no Ārciema pārsūtīja uz 
Valmieru, kur viņa sāka strādāt Valmieras stacijas biļešu kasē. 
Tad jau dibināta ģimene, laimi kuplināja bērni. Līdz pensijai 
darba gadi aizvadīti Valmieras universālveikalā. 

Vilmai ir divi dēli un prieku dod arī divi mazbērni. Viņa ar 
dēlu dzīvo mājā, ko 1970. gados ģimene cēlusi saviem spēkiem. 
Tā bijusi viena no pirmajām mājām apkaimē, nu šeit vērojama 
blīva apbūve. Dēli ir liels atbalsts arī ikdienā, lai gan Vilma vēl savā 
simtajā dzimšanas dienā ir sprigana un sapucējusies, aicinot vie-
sus atminēties kopā pavadīto laiku. Ģimene stāsta, ka Vilma jo- 
projām lielu daļu mājas darbus dara pati, dēli palīdz ar iepirkšanos. 

Krustmeita zina stāstīt, ka viņas vecāki Vilmu par krustmāti 
izvēlējušies viņas šeptīgā rakstura dēļ – lai meita arī būtu tikpat 
izdarīga un saimnieciska! 

Vilma ar vīra un bērnu palīdzību savulaik audzēja rozes, kas 
ir viņas mīļākie ziedi, un arī vēl šodien labprāt rušinās pa dārzu. 
Vilmas mīļākais ēdiens ir vedeklas ceptās karbonādes. Dēli stās-
ta, ka mammai arī ļoti padevušies rokdarbi, īpaši tamborēšana, 
bet pēdējos piecus gadus vairs šo smalko darbu nedara. Tuvi- 
nieki saka – tik garš mūžs nodzīvots, pateicoties viņas rosīgajam  

 
 

 
 

dzīvesveidam! Lai arī ir pa kādai likstai, ve-
selība Vilmai turas. 

Sirsnīgi sveicam Vilmu Lazdiņu cienījamā dzīves jubilejā un 
vēlam labu veselību, mīļos cilvēkus blakus un spēku saglabāt 
savu aktīvo dzīvesveidu arī turpmāk! 

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība 

Ainai Treijai 100! 

Vilmai Lazdiņai 100! 



10

SIA “Fibenol Latvia” uzsāks priekšizpētes darbus un ietekmes 
uz vides izpēti Valmieras Industriālā parka 2. attīstības kārtas ze-
mes vienībā ar 26  ha platību, lai noskaidrotu tās piemērotību 
iespējamās biorafinēšanas ražotnes būvniecībai. Publiskās izsoles 
rezultātā 27.  augustā starp uzņēmumu un Valmieras novada 
pašvaldību tiek noslēgts apbūves tiesību līgums, kas dod tiesības 
uzņēmumam uzsākt visus nepieciešamos sagatavošanās darbus 
apjomīgās būvniecības ieceres īstenošanai. Jāatzīmē, ka plānotās 
ražotnes attīstība un projekta vērienīgums ir ilgtermiņa projekts 
abām pusēm, tāpēc, ja priekšizpēte būs sekmīga, ražošana varētu 
sākties ap 2030. gadu.

Imaverē (Igaunija) uzņēmums ir veiksmīgi izveidojis pilota 
iekārtu, kas veidota pēc komerciāla mēroga biorafinēšanas rūpnīcas 
parauga, lai zemas kvalitātes koksni pārvērstu funkcionālos 
biomateriālos. “Valmiera ir ļoti piemērota vieta “Fibenol” pirmajai 
komerciāla mēroga ražotnei,” stāsta Merili Palu, SIA “Fibenol Latvia” 
valdes locekle. “Pamatojoties uz sākotnējiem novērtējumiem, tā 
atbilst visām mūsu galvenajām prasībām: pietiekama platība, 
iespēja izveidot inženierkomunikācijas rūpnieciska mēroga 
projektā un stabili loģistikas savienojumi, tostarp dzelzceļa 
savienojums. Teritorijas mērķis, kas noteikts rūpnieciskai attīstībai, 
ir būtiska priekšrocība, un topošais industriālais parks sniedz 
sinerģijas iespējas ar citiem uzņēmumiem. Turklāt Valmiera ir 
augoša pilsēta, kas piedāvā labu dzīves vidi.” 

Noslēgtā līguma uzraudzība un izpilde īstenojama vairākos 
posmos, ievērojot katras puses intereses, labas pārvaldības 
principus, kā arī efektīvus risku mazināšanas pasākumus, lai 
stratēģiski nozīmīgās investīcijas rezultētos ar ražotnes atvēršanu, 
tā sniedzot būtisku pienesumu valsts ekonomiskajai attīstībai, un 
iespējai ilgstpējīgāk izmantot Latvijas mežu resursus. 

“Iepazīstoties ar “Fibenol” izmantoto tehnoloģiju, lai saražotu 
tirgū pieprasītus biomateriālus, esmu gandarīts, ka Valmiera 
izvēlēta kā sākums tik apjomīga, unikāla un inovatīva investīciju 
projekta īstenošanai. Esam par dabas kapitāla vērtību saglabāšanu, 
to efektīvu un ilgtspējīgu izmantošanu. Saredzam, ka ilgtermiņā 
no šādu investīciju piesaistes ieguvēji būs reģiona iedzīvotāji, 
kokrūpnieki un mežu apsaimniekotāji. Bioekonomikas nozare 
noteikta kā prioritārā Valmieras Industriālajā parkā, lai Vidzemes 
reģionā attīstītu produktu ar augstu pievienoto vērtību izstrādi un 
ražošanu. Arī pašreiz turpinām aktīvu dialogu ar visām institūcijām 

investīciju piesaistē, lai arī starptautiski būtu aizvien vairāk 
pieejama informācija par ieguldījuma 

iespējām industriālajās 

teritorijās un objektos. Valmieras Industriālajā parkā vēl ir iespējas 
veikt investīcijas, un Latvijā ir daudz resursu, kurus varētu izmantot 
ilgtspējīgāk un inovatīvāk,” vērtē  Jānis Baiks, Valmieras novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājs. 

Jāatzīmē, ka būtiska loma šo investīciju piesaistē Valmieras 
Industriālajam parkam ir Valmieras novada pašvaldības sadarbībai 
ar Latvijas Investīciju un attīstības aģentūru (LIAA), kas sniegusi 
atbalstu ekonomiskās transformācijas procesos, tostarp veicinot, 
lai Valmieras Industriālajā parkā darbotos komersanti no Viedās 
specializācijas sektoriem.

“Ja vēlamies celt Latvijas kopējo labklājību, mums jādomā ne 
tikai par eksportu, bet arī par savas ekonomikas pārveidi. Ir svarīgi, 
lai tādus resursus kā koksne, Latvijā pārstrādājam līdz augstas 
pievienotās vērtības produktiem, kuri ir pieprasīti pasaules tirgos. 
Uzņēmums “Fibenol”, izmantojot biorafinēšanas metodi, Valmierā 
attīstīs ražotni, kurā no koksnes iegūs bioloģiskas izcelsmes 
materiālus ceļu būvei, dažādu plastmasu ražošanai, ķīmiskajai 
rūpniecībai un citām vajadzībām, kur iepriekš tika izmantoti naftas 
produkti. Priecājamies, ka no vairākiem potenciālajiem attīstības 
virzieniem “Fibenol” izvēlējās tieši Valmieru. Tas ir pozitīvs signāls 
arī citiem investoriem,” stāsta LIAA direktors Raivis Bremšmits.

Par “Fibenol”
“Fibenol” ir tīro tehnoloģiju uzņēmums, kas ievieš inovatīvu un 

patentētu tehnoloģiju zemākas kvalitātes cietkoksnes pārstrādē 
funkcionālos biomateriālos. Šie bioloģiskie materiāli ir ilgtspējīga 
alternatīva fosilajiem materiāliem, kas rada lielu ietekmi uz vidi 
un nav atjaunojami, un tiek izmantoti tādos produktos kā līmes, 
izolācijas materiāli, biokompozīti un bitumena aizstājēji asfalta 
maisījumos. Turklāt šie jaunie biomateriāli palīdz samazināt 
atkarību no importētajām fosilajām izejvielām.

Nesen ekspluatācijā nodotā “Fibenol” pilotrūpnīca Igaunijā, 
ko līdzfinansēja Kopuzņēmums CBE, ir pagrieziena punkts 
biomateriālu nozarē, jo tā rūpnieciskā mērogā apstiprina jaunu, 
mūsdienīgu koksnes frakcionēšanas tehnoloģiju. “Fibenol” 
biomateriāli un tehnoloģija veicina uz bioekonomiku balstītas 
nozares attīstību un sekmē jaunu, inovatīvu, uz bioloģiskiem 
resursiem balstītu vērtību ķēžu izveidi. Ilgtermiņā “Fibenol” mērķis 
ir ne tikai piedāvāt biomateriālus, bet arī kļūt par savas tehnoloģijas 
globālu eksportētāju.

Latvijā plānotajai komerciāla mēroga biorafinēšanas ražotnei 
piešķirts valsts prioritāro investīciju projekta statuss un piekļuve 
paātrinātajiem iniciatīvas “Zaļais koridors” pakalpojumiem. Projekts 
ir saņēmis Latvijas valsts valdības atbalstu, ko apliecina Saprašanās 

memorands, kas parakstīts starp “Fibenol” un 
Latvijas Ekonomikas ministriju, Finanšu 
ministriju, Zemkopības ministriju, Klimata 
un enerģētikas ministriju un LIAA. Projekts 
veicina Eiropas Savienības (ES) Zaļā kursa mērķu 
sasniegšanu, tostarp REPowerEU, Neto nulles 
emisiju industrijas akta, kā arī ES biotehnoloģiju 
un bioražošanas iniciatīvas īstenošanu.

SIA “Fibenol Latvia” ir “Fibenol OÜ“ meitas-
uzņēmums. Tas tika izveidots, lai paplašinātu 
grupas darbību Latvijā. 

Valmieras Industriālais parks ir 102 ha liela 
teritorija, kuru Valmieras novada pašvaldība attīsta 
vairākās kārtās. Potenciālo investīciju pieprasījumos 
un atkarībā no uzņēmējdarbības nozares, tiek 
izmantotas vairākas pieejas investīciju piesaistē, 
lai veicinātu investoru interesi par visu parka 
piedāvājumu – dažādām komersantu vajadzībām 
sagatavotām un attīstāmām teritorijām. 

Elizabete Brūvere, Edīte Stērste, 
Valmieras novada pašvaldība

PAŠVALDĪBA

Valmieras Industriālajā parkā “Fibenol”  
plāno attīstīt biorafinēšanas ražotni

No kreisās: Raivis Bremšmits,  
LIAA direktors, Rauls Kirjanens, “Fibenol”  
vairākuma akcionārs, Merili Palu, SIA “Fibenol Latvia” valdes locekle, Jānis Baiks,  
Valmieras novada pašvaldības domes priekšsēdētājs. Foto: Uģis Brālēns. 



11

INFRASTRUKTŪRA

Valmieras Industriālā parka zemes vie-
nībā ar 57,55 ha platību Valmieras nova-
da pašvaldība attīsta jaunu nacionālas 
nozīmes industriālo parku viedās spe-
cializācijas nozares ražojošo uzņēmumu 
attīstībai Vidzemes reģionā. Parka teri-
torijā divu gadu laikā Valmieras novada 
pašvaldība ar Eiropas Atveseļošanās fon-
da atbalstu potenciālajiem nomniekiem 
nodrošinās loģistikas savienojumu kravu 
pārvadājumiem ar publisko dzelzceļu, 
piekļuvi industriālajam elektroenerģijas 
pieslēgumam, iespēju pievienoties inže-
nierkomunikācijām, kā arī veikt rūpniecis-
ko apbūvi, piedāvājot nomas vai apbūves 
tiesību termiņu līdz 70 gadiem atbilstoši 
veikto investīciju apjomam.

Sekmīgi noslēgušies būvniecības 
priekšdarbi, iepirkumu procedūras un 
noslēgti līgumi par būvniecību, būvuz-
raudzību un autoruzraudzību. Šī gada au-
gustā Valmieras Industriālajā parkā uzsākti 
zemes darbi, lai sagatavotu būvlaukumu. 
Būtiskākā un stratēģiski nozīmīgākā kopē-
jā būvniecības projekta daļa ir platsliežu 
dzelzceļa lietošanas tīkla izbūve parka 
teritorijā 2,3 km garumā un savienoju-
ma izveide ar publisko dzelzceļu 0,8 km 
garumā. Šī savienojuma pieejamība no-
drošinās industriālā parka konkurētspēju 
Latvijā, kā arī paplašinās Vidzemes reģiona  
kravu pārvadājumu un loģistikas iespējas. 
Būvdarbi ietvers arī esošā galvenā sliežu 
ceļa pārbūvi posmā Valmiera–Bāle, kā arī 
paredzēts izbūvēt vienu iekraušanas – 
izkraušanas un divus pieņemšanas – 
nosūtīšanas sliežu ceļus. Atbilstoši iepir-
kuma rezultātiem un līgumam būvdarbus 
veiks piegādātāju apvienība “ACB8”.

Valmieras novada pašvaldība sadarbībā 
ar SIA “Valmieras ūdens”, kas nodrošinās 
parka teritorijā ūdenssaimniecības pa-
kalpojumus, uzsākusi arī pārējā Valmieras 
Industriālā parka infrastruktūras būvniecī-
bu, lai sagatavotu teritoriju rūpnieciskās 
ražošanas attīstībai. Iekšējā dzelzceļa tīkla 
sākumā paredzēts izbūvēt plašu industriā-
lo laukumu ar betona iesegumu materiālu 
pārkraušanai un uzglabāšanai (~44 600 m2 
platībā ar nestspēju 60 t). Tiks veikta arī 

inženiertīklu koridora (maģistrālā ūdens-
vada un kanalizācijas tīklu) izbūve. Šim 
mērķim izmantos Ozolkalna ceļu, kuram 
pēc darbu veikšanas izveidos cieto segu-
mu. Noritēs darbi arī pie divu plašu un 
apgaismotu stāvlaukumu izveides, nom-
nieku teritorijas/-u iežogošanas, kā arī pie 
zaļās infrastruktūras ierīkošanas. Šos dar-
bus atbilstoši iepirkumu rezultātiem un 
līgumiem dalīti veic SIA “Limbažu ceļi” un 
piegādātāju apvienība “VIP ACB&R”.

Savukārt elektroenerģijas infrastruk-
tūras būvniecība, lai nodrošinātu indus-
triālajai ražošanai un teritorijas funkciona- 
litātei nepieciešamās elektrības jaudas, tiks 
uzsākta pēc AS “Sadales tīkls” organizētās 
iepirkuma procedūras noslēgšanās.

Dzelzceļa un parka infrastruktūras 
būvniecība tiek veikta Valmieras nova-
da pašvaldības īstenotā projekta Nr. 
3.1.1.i.0/1/23/A/CFLA/008 “Valmieras In-
dustriālā parka attīstība” ietvaros. Projek-
ta kopējās izmaksas – 23 761 723,12 EUR, 
projekta kopējie attiecināmie izdevumi 
– 21 782 120,57 EUR, Eiropas Savienības 

Atveseļošanas un noturības mehānisma 
finansējums – 20 000 000 EUR. Projekta 
īstenošanas termiņš indikatīvi noteikts līdz 
2025. gada 31. decembrim.

Nomas vai apbūves tiesību izsoles, 
lai komersanti varētu uzsākt darbību ie-
priekšminētajā teritorijā, Valmieras nova-
da pašvaldība plāno izsludināt šī gada 
otrajā pusgadā. 

Valmieras Industriālais parks ir 102 ha 
liela teritorija, kuru Valmieras novada 
pašvaldība attīsta vairākās kārtās. Po-
tenciālo investīciju pieprasījumos un at-
karībā no uzņēmējdarbības nozares, tiek 
izmantotas vairākas pieejas investīciju 
piesaistē, lai veicinātu investoru interesi 
par visu parka piedāvājumu – dažādām 
komersantu vajadzībām sagatavotām un 
attīstāmām teritorijām. 

Uzsākta dzelzceļa tīkla un infrastruktūras 
būvniecība Valmieras Industriālajā parkā

Konkurss “Ilgtspējība arhitektūrā, būvniecībā, dizainā Baltijā 2024” noslēdzās 5. septembrī. Tajā Valmieras teātra pārbūvētā ēka 
ieguvusi 1. vietu nominācijā “Ilgtspējīgākais projekts – pārbūve 2024”.

Valmieras teātra ēka, kas pirms pārbūves saskārās ar vairākām tehniskām un estētiskām problēmām, šobrīd paveras Val- 
mieras pilsētas ainavā kā jauns simbols pilsētas kultūras dzīvei. Valmieras teātra pārbūves un atjaunošanas projekta laikā teātrī 
tika veikti būtiski uzlabojumi. Paplašinātas un modernizētas skatītāju zonas, izveidota jauna Black Box tipa zāle un uzlabotas 
teātra darbinieku darba telpas. Uzlabota ēkas energoefektivitāte un enerģijas pārvaldība. 

Konkurss “Ilgtspējība arhitektūrā, būvniecībā, dizainā Baltijā 2024” Latvijā norit jau desmit gadu, pēdējos trijos gadus aptverot 
ne vien Latvijas vērtīgākās ēkas un objektus, bet arī pārējo Baltijas valstu projektus. Konkurss ieņem unikālu nišu, aicinot mācīties 
no pārdomātiem un praktiskiem ilgtspējības risinājumiem un meklējot studentu darbos ilgtspējas pamatus.

Konkursa organizators ir biedrība “Building Design and Construction council” (BDCC, www.buvniekupadome.lv), sadarbības 
partneri Būvniecības Valsts kontroles birojs.

Valmieras teātra ēka saņem apbalvojumu



12

Skates “Gada labākā būve Latvijā 2023” apbalvošanas ceremonijā 22. augustā nosauktas izcilākās pērn pabeigtās būves astoņās 
nominācijās. Laureātu starpā no Valmieras novada ir divi objekti Valmierā.

2. vietu nominācijā “Koka būve” ieguva atbalsta centra “Solis” projekts. 
Ēkas konstrukcijas veidotas no masīvkoka krusteniski līmētiem koka paneļiem CLT. Ievērota arī klimatneitralitāte būvniecības 

laikā. Koka ēkās ir labāka gaisa kvalitāte un uzturēšanās šādās telpās veicina cilvēku labsajūtu. Šie apsvērumi bija nozīmīgi, 
izvēloties koku gan ēkas iekštelpu, gan ārējā apdarē. 

3. vietu nominācijā “Restaurācija” ieguva Valmieras pils kultūrvides centrs. 
Restaurācija apvienota ar modernu piebūvi. Jaunbūvētais stikla apjoms vienlaikus gan atsedz pils mūrus, gan nodrošina telpu 

kultūras un vēstures mantojuma apzināšanai, pētniecībai un izziņai. Tas kā moderns risinājums papildina un izceļ seno Valmieras 
pilsētas vēstures stāstu. Dizaina mijiedarbībā ar saturu saspēles var redzēt visur. 

Pateicamies visiem procesā iesaistītajiem profesionāļiem par ieguldījumu! Sveicam arī uzņēmumu SIA “Bitus Latvia”, kura 
būvētais brīvdienu parks “Landal de Wedderplassen” Nīderlandē nominācijā “Koka būve” saņēma 3. vietu!

INFRASTRUKTŪRA

Ceļu infrastruktūras uzlabošanas projekti 
Mazsalacā, Naukšēnos, Rūjienā un Strenčos

Gada labākā būve Latvijā 2023 

Mazsalacā, Naukšēnos, Rūjienā un Strenčos paredzēts īste-
not vairākus nozīmīgus autoceļu infrastruktūras uzlabošanas in-
vestīciju projektus.

MAZSALACAS PILSĒTĀ
Mazsalacā atjaunos Parka ielas asfaltbetona virskārtu, īsteno-

jot būvprojektu divās kārtās. Šogad sakārtos un atjaunos brauk-
tuvi posmā no Gustava Ērenpreisa ielas līdz Lazdu ielai. Lielākajā 
daļā posma paredzēts izlīdzinoši frēzēt esošo ielas segumu, 
izbūvēt izlīdzinošo asfaltbetona kārtu, kā arī atsevišķos posmos 
izbūvēt jaunu dilumkārtu. Parka ielas pieslēguma zonā pie 
Gustava Ērenpreisa ielas, ielas labajā pusē veiks minerālmateriāla 
pamatnes izbūvi, lai nodrošinātu transportlīdzekļiem atbilstošu 
ielas šķērsprofilu. Tāpat krustojuma zonā esošo plašo laukumu 
paredzēts norobežot ar augsto apmali, nodalot transporta zonu 
no gājēju telpas.

Parka iela ir Mazsalacas pilsētas vietējās nozīmes iela. Tā ir 
šaura, ar 3,5 līdz 4 m platu asfalta segumu, un būvdarbu laikā tiks 
ieviesti risinājumi, lai uzlabotu satiksmes drošību šajā ielā un tās 
plašajā krustojumā ar piecām ielām. Divvirzienu transportlīdzekļu 
kustība turpmāk tiks organizēta ar priekšrocību zīmēm, kā arī 
gājēju ietves tiks savienotas ar brauktuvi atbilstoši satiksmes 
organizācijas prasībām un tiks nodrošināts līdzens segums. 

Atbilstoši iepirkuma rezultātam un līgumam darbus veiks SIA 
“Sidlu ceļi” par 117 830,13 EUR bez PVN.

NAUKŠĒNU CIEMĀ
Naukšēnos pašvaldības autoceļam “Doktorāts–Silavas” atjau-

nos asfalta seguma virskārtu 342 m garam posmam. Būvdarbu 
laikā veiks esošā asfalta seguma izlīdzinošo frēzēšanu, profila 
labošanu ar karsto asfaltu plaisu tīklu posmos, ieklās jaunu 
karstā asfalta virskārtu 5 cm biezumā, kā arī atjaunos esošo 
bruģēto laukumu gājēju pārejas vietā un atjaunos tās horizontālo 
marķējumu. Uzstādīs arī nepieciešamās ceļa zīmes.

Atbilstoši iepirkuma rezultātiem un līgumam darbus veiks SIA 
“KF Grupa” par 72 652,52 EUR bez PVN.

RŪJIENAS PILSĒTĀ

Rūjienā turpina veikt Skolas ielas brauktuves un ietvju at-
jaunošanu. Pērn atjaunots posms no Dārza līdz Viestura ielai, 
šogad darbi tiek turpināti. Atjaunos Skolas ielas asfalta dilumkārtu 
posmā no Viestura līdz Dzirnavu ielai, sakārtojot arī lietus ūdens 
atvadi, izbūvējot lietus ūdens kanalizāciju.

Lai nodrošinātu ērtu un drošu pārvietošanos ne tikai 
transportlīdzekļiem, bet arī gājējiem, pārbūvēs esošo ietvi posmā 
no Viestura ielas līdz Bērzu ielai. Asfaltbetona segumu nomainīs 
pret betona bruģakmens segumu.

Atbilstoši iepirkuma rezultātiem un līgumam darbus veic SIA 
“Limbažu ceļi” par 242 043,28 EUR bez PVN.

STRENČU PILSĒTĀ
Valkas un Trikātas ielas krustojuma rotācijas aplim Strenčos 

uzsākti seguma atjaunošanas darbi, būtiski pastiprinot 
brauktuves pamatni, lai tā būtu atbilstoša intensīvajai smagā 
transporta kustībai. Pirms desmit gadiem izbūvētajam rotācijas 
aplim iekšējā malā izveidojušies bojājumi un dažādi trūkumi 
– bojāts paplašinājuma bruģējums, deformējušās brauktuves 
apmales, segumā pie apmales izveidojušies izdrupumi un 
bedre bruģējuma zonā. Darbi tiek veikti, lai savlaicīgi novērstu 
kritiskākus bojājumus, kas apdraudētu satiksmes drošību šajā 
posmā.

Būvdarbi ietver vairākus risinājumus, lai rotācijas aplis būtu 
atbilstošs slodzei un lai radītu tādus apstākļus, kas novērstu 
atkārtotu defektu rašanos. Novērojams, ka transportlīdzekļi, kas 
apli izbrauc nepiemērotā ātrumā un trajektorijā, uzbrauc uz apļa 
centrālās daļas un tā nomales, to deformējot. Galvenie būvdarbi: 
nostiprināt un izbūvēt paaugstinātu nomali apļa centrālajai daļai, 
lai uz tās neuzbrauktu, veikt seguma maiņu, kā arī uzstādīt ātruma 
ierobežošanas zīmes Valkas ielā, pirms iebraukšanas aplī.

Būvdarbu laikā Valkas un Trikātas ielas krustojuma rotācijas 
aplis ir slēgts. Apbraucamais ceļš tiek organizēts pa Slimnīcas un 
Beverīnas ielu.

Atbilstoši iepirkuma rezultātiem un līgumam darbus veic SIA 
“Valkas ceļi” par 59 477,34 EUR bez PVN.

Satiksmes ierobežojumi
Būvdarbu zonās iedzīvotājiem jārēķinās ar smago automašīnu 

un būvniecības tehnikas kustību, kā arī var tikt ieviesti lokāli 
satiksmes ierobežojumi, bet piekļūšana nekustamajiem īpa-
šumiem tiek nodrošināta.

Atvainojamies par sagādātajām neērtībām!

Valmieras novada pašvaldība infrastruktūras investīcijas pro- 
jektiem Mazsalacas, Naukšēnu ciemā un Rūjienā saņēmusi 
pozitīvu Satiksmes ministrijas atzinumu, kas nepieciešams aiz-
ņēmuma saņemšanai Valsts kasē, paredzot projekta īstenošanai 
nepieciešamo līdzfinansējumu 15 % apmērā no pašvaldības 
budžeta, bet 85 %, saņemot kā aizņēmumu. Savukārt būvobjekts 
Strenčos tiek finansēts no Valmieras novada pašvaldības 2024. 
gada budžeta līdzekļiem.

Valmieras novada pašvaldības informatīvā izdevuma oktobra 
numurā informēsim par īstenotajiem un plānotajiem ielu in-
frastruktūras uzlabošanas projektiem Valmieras pilsētā. 



13

INFRASTRUKTŪRA

10. septembrī iemūrēta kapsula topošo Valmieras zemas 
īres maksas daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pamatos. Valmierā, 
Ķieģeļu ielā 11/13 jaunajā projektā būvē divas gandrīz nulles 
enerģijas piecu stāvu daudzdzīvokļu mājas ar 120 dzīvokļiem. 

Vēstījumu nākamajām paaudzēm svinīgi namu pamatos 
iemūrēja Jānis Baiks, Valmieras novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs, Andris Kabraks, SIA “Valmieras namsaimnieks” 
valdes priekšsēdētājs, Modris Ozoliņš, SIA “MONUM” padomes 
priekšsēdētājs, Uldis Bērziņš, TECTUM arhitekts. Kapsulā ievieto-
tas laikmetīgās liecības – Valmieras novada simbols – izaugsmes 
medaļa, laikraksta “Liesma” otrdienas numurs un monētas. 

Šis jau ir otrais īres daudzīvokļu namu būvniecības 
projekts, kuru īsteno Valmieras novada pašvaldības 100 % 
kapitālsabiedrība SIA “Valmieras namsaimnieks”. Attīstoties 
uzņēmējdarbības videi, Valmierā nemainīgi saglabājas augsts 
pieprasījums pēc pieejama, kvalitatīva un energoefektīva 
dzīvojamā fonda. Piedāvājot īrei mūsdienīgus mājokļus par 
zemām īres cenām, pašvaldības mērķis ir paaugstināt pilsētas 
konkurētspēju kvalificēta darbaspēka piesaistē. Plānots, ka 
būvniecība noslēgsies 2025. gada nogalē. 

Kopējās projekta izmaksas ir 12,1 miljons EUR, no kuriem 
ALTUM aizdevums abām ēkām ir 11,61 miljons EUR, no kura 
pēc projekta īstenošanas iespējams atgūt līdz 30 % no projekta 
attiecināmajām izmaksām kā valsts atbalstu. Atbilstoši iepirkuma 
rezultātiem un līgumam būvniecību veic SIA “MONUM”.

Valmieras novada pašvaldība uzlabos vides pieejamību 
pašvaldības nekustamajam īpašumam Skolas laukumā 2, Sedā ar 
Eiropas Savienības (ES) Atveseļošanas fonda (AF) līdzekļu atbalstu, 
realizējot projektu “Vides pieejamības nodrošināšana pašvaldības 
ēkā Skolas laukumā 2, Sedā, Valmieras novadā”. Pašreiz šajā ēkā 
darbojas Sedas pilsētas bibliotēka, un brīvās telpas pašvaldība 
paredzējusi attīstīt kā sociālā pakalpojuma sniegšanas vietu – at-
tālināto klientu apkalpošanas punktu. 

Projekta mērķis ir palielināt sabiedrībai paredzēto publisko 
ēku skaitu Valmieras novadā, kurās tiek sniegti pašvaldības sociā-
lie pakalpojumi un kurās ir nodrošināta vides, nodarbinātības un 

informācijas pieejamība visām sabiedrības grupām, tostarp per-
sonām ar invaliditāti un funkcionālajiem traucējumiem. 

Būvdarbu laikā paredzēts izbūvēt pandusu un pārbūvēt trepes 
pie galvenās ieejas pašvaldības ēkā. Tiks sakārtota arī rezerves 
ieeja ēkā, izbūvējot pandusu un pārbūvējot ieeju ēkā. Veiks arī 
viena kabineta pārbūvi sociālā darbinieka vajadzībām, kā arī iz-
būvēs sanitāro telpu ar vides pieejamību. Atbilstoši iepirkumu 
rezultātiem un līgumam būvdarbus veiks SIA “Ekers”, būvuz-
raudzību nodrošinās SIA “RS Būvnieks”, autoruzraudzību – SIA 
“Meldera arhitektūras studija”, kura izstrādāja arī būvniecības 
dokumentāciju. Būvdarbi uzsākti 10. septembrī un tos paredzēts 
veikt līdz 2025. gada maijam (astoņu mēnešu laikā). 

2023. gada nogalē Valmieras novada pašvaldība piesaistītos 
AF līdzekļus paredzēja, lai uzlabotu vides pieejamību pašvaldības 
administratīvajās ēkās Valkas ielā 16, Strenčos un Skolas 
laukumā 1, Sedā. Pašvaldības ieskatā izsludinātajos būvniecības 
iepirkumos piedāvātās būvdarbu summas ir neadekvāti augstas, 
vērtējot ēku un to izmantošanas potenciālu nākotnē. Līdz ar 
to AF finansējums pārvirzīts, lai nodrošinātu vides pieejamību 
pašvaldības nekustamajam īpašumam Skolas laukumā 2, Sedā.

Projekta Nr. 3.1.2.1.i.0/1/22/I/CFLA/013 “Vides pieejamības 
nodrošināšana pašvaldības ēkā Skolas laukumā 2, Sedā, Valmieras 
novadā” plānotie kopējie izdevumi  187 419,32 EUR, no tiem 
kopējie attiecināmie izdevumi 187 419,32 EUR, tajā skaitā AF 
finansējums 154  892,00 EUR un Valmieras novada pašvaldības 
finansējums 32 527,32 EUR.

Uzlabos vides pieejamību pašvaldības 
nekustamajam īpašumam Sedā

Lappuses sagatavoja
Edīte Stērste, 

Valmieras novada pašvaldība

Iemūrēta kapsula Valmieras zemas īres  
maksas mājokļu pamatos



14

MĀCIES VALMIERAS NOVADĀ

1864. gada Vasarsvētkos Dikļu mācītājmuižas parkā Juris 
Neikens, mācītājs, skolotājs un viens no pirmajiem reālistis- 
ko stāstu rakstniekiem latviešu literatūrā, noorganizēja pir- 
mos kopā dziedāšanas svētkus, tādējādi liekot pamatus 
latviešu Dziesmu svētku tradīcijai. J. Neikens bijis arī 
skolotājs, un pēc viņa iniciatīvas panākts, ka katrā draudzes 
pagastā, arī Dikļos, bijusi skola. 

Redzot pagasta skolas telpu nepiemērotību, jau J. Neikena 
laikā sāka domāt par jaunas skolas ēkas nepieciešamību, tamdēļ 
toreizējais Dikļu muižas saimnieks barons Volfs izdalīja zemes 
gabalu skolas celtniecībai un tika vākti būvmateriāli. Skolas ēku 
pabeidza 1876. gadā un tajā mācības uzsāka 1.–4. klašu skolēni. 
Kad draudzes skolu slēdza, pagasta skolai pievienoja 5. un  
6. klasi, ap 1929. gadu skolu sāk dēvēt par 1. pakāpes sešu klašu 
pamatskolu. Pamazām, skolai kļūstot lielākai, telpu nepietiek, 
tāpēc 1936. gadā skolai tiek uzcelta piebūve. 50. gadu beigās 
Dikļu skolā jau skolojās arī 7. klašu skolēni, līdz tā kļuva par izglītī-
bas iestādi ar 9. klašu skolēniem, te kādu laiku darbojās arī vakar-
skola, kur apgūt vidusskolas vielu. 

Kādreizējais skolas direktors un skolotājs Jānis Millers aktīvi 
iesaistījās sabiedriskajā dzīvē – vadīja aizsargu organizāciju un ie-
saistījās pirmo Dziedāšanas svētku 75. gadadienas organizēšanā 
1939. gadā, kad Dikļos pulcējās ap 4000 koristu. Pēckara gados, 
kad skolā mācījušies pat 200 skolēni, Dikļu skolā sāka strādāt tās 
ilggadējā direktore Melānija Kuģe, kurai 1967./1968. gadā izdevās 
rast iespējas un finansējumu zāles būvniecībai, ko izmanto sporta 
nodarbībām un pasākumu norisei – līdz ar to skola ieguva tādu 
ārējo apjomu, kāds tas redzams arī mūsdienās. Protams, arī vēlāk 
ir veikti uzlabojumi skolas infrastruktūrā, krāšņu apkuri nomainī-
jusi centrālā apkure, mainīti logi un jumts. Daudzviet klasēs vairs 
nevar redzēt ne dēļu grīdas, ne kādas citas senas liecības, vienīgi 
skolas palodzes gan ir saglabājušās platas, un no tām var pateikt, 
cik biezas ir šīs skolas sienas. 

Direktores M. Kuģes laikā skolā izveidojās pūtēju orķestris, ko 
vadīja mūzikas entuziasts Artūrs Lācis, ar kura aizrautību 70. un 
80. gados Dikļu skolas pūtēju orķestris bija zināms visā Latvijā 
un piedalījās arī Dziesmu svētkos. A. Lāča darbu neilgi turpināja 
Jānis Olmanis, tagadējais Valmieras novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja vietnieks izglītības, sporta un kultūras jautāju-
mos, līdz šo amatu pārņēma Mārtiņš Birnis. Pateicoties viņam,  
90. gadu beigās top mūzika skolas himnai ar Māras Cielēnas 
vārdiem, pirms tam skola par savu dziesmu sauca Ausekļa “Dar’ 
man, tēvis, pastaliņas”. 

Skolai ir savs vimpelis, uz kura auduma senatnīgā drukā ir uz-
rakstīts Dikļu skola, visticamāk izmantots arī skolas prezentācijai 
Dziesmu svētku gājienā. 

No 2024. gada pavasara skolas direktors ir Guntis Jansons.  
Direktors G. Jansons pirms stāšanās amatā četrus gadus skolēniem 
Dikļos mācīja sporta un veselības nodarbības, arī šobrīd, pildot 
pienākumus skolas vadībā, joprojām turpina mācīt šo priekšmetu 
vecāko klašu skolēniem. “Darām visu tik labi, cik varam, lai, atska-
toties atpakaļ pēc kāda laika, nav jāsecina, ka varējām taču tomēr 
paveikt vairāk. Salīdzinoši nelielais kolektīvs dod iespēju daudz 

 

brīvāk realizēt inovatīvas idejas, apgūt jaunus, nestandarta 
virzienus. Ar savstarpēju komunikāciju un sadarbību mums viss 
izdosies!” G. Jansons uz jauno mācību gadu raugās pozitīvi un 
optimistiski. 

2024./2025. mācību gadā J. Neikena Dikļu pamatskolā mācās 
89 skolēni, no tiem 10 skolēni šogad skolas solā sēdušies pirmo 
reizi, uzsākot mācības 1. klasē. Vidēji klašu grupās ir 10 skolēni 
klasē, kas ļauj nodrošināt draudzīgu, ģimenisku un iekļaujošu vidi. 
Pārsvarā skolēni ir no Dikļiem un tuvākās apkārtnes – Ozolmuiža,  
Zilaiskalns, Dauguļi, ir arī bērni, kuri uz Dikļiem brauc mācīties 
no Valmieras. Skolas pirmsskolas programmas īstenošanas vietās 
Dikļos un Zilākalnā ir aptuveni 78 audzēkņi. 

Šajā mācību gadā skolā un pirmsskolā ir ienākuši 12 pe- 
dagogi, tajā skaitā pirmsskolas pedagogi un pedagogu palīgi, sā-
kumskolas, ģeogrāfijas, matemātikas, datorikas un sociālo zinību 
pedagogi. Mācībspēku saimē ir gan pedagogi no Dikļiem, kuri arī 
bijušie skolas absolventi, gan tādi, kuri, tāpat kā skolēni, brauc uz 
darbu no tuvākās apkārtnes vai Valmieras un blakus novadiem. 

Šī gada izaicinājums ir ieviest formatīvo un svērto summatīvo 
vērtēšanas sistēmu. Tā kā vairāk pārbaudes darbus labot nebūs 
iespējams, šogad J. Neikena Dikļu pamatskolā plānots ieviest 
konsultāciju diferencēšanu, lai pedagogam būtu iespēja kon-
sultācijas sakārtot un plānot laiku gan darbam ar skolēniem, kuri 
gatavojas mācību priekšmetu olimpiādēm vai konkursiem, gan 
tādiem skolēniem, kuriem ir neskaidrības un vēlas uzlabot savu 
sniegumu nākamajos pārbaudes darbos, labāk izprotot mācī-
bu vielu. Vēl viens jauninājums ir tāds, ka turpmāk skolā nebūs 
pusgada atzīmes, bet būs starpvērtējumi, lai uz mācību gadu 
gan skolēns, gan pedagogs varētu skatītes kā vienu veselu, nevis 
dalīt divos atsevišķos nogriežņos. Skola lēnām dodas arī darbu 
svēršanas virzienā, pārbaudes darbus procentuāli kategorizējot 
pēc to vērtības. 

Izmantojot dabas tuvumu, skolas viena no prioritātēm ir kustī-
ba un aktivitātes dabā, tas nozīmē, ka pēc iespējas vairāk mācību 
stundās skolēni dodas ārā un darbojas, noteiktais virziens ietek-
mē arī iesaisti dažādos projektos, piemēram, šogad pirmo gadu 
skola iesaistās projektā “Sporto visa klase”. Tāpat šogad skola un 
pirmsskolas iestādes plāno startēt eTwining projektā, lai atras-
tu sadraudzības skolas un varētu veicināt pieredzes apmaiņas 
gūšanas pasākumus gan skolēnu, gan arī pedagogu vidū. 



15

IZGLĪTĪBA

Interešu izglītības jomā 2024./2025. mācību gadā skolēniem 
ir pieejamas jau ierastās deju, sporta, animācijas, vides un orien-
tēšanās nodarbības, kā arī jaunsardze. No jauna šogad 1.–3. klašu 
skolēniem tiks piedāvātas datorikas nodarbības un dizaina un in-
terjera nodarbības, kur skolēni no dabā pieejamiem materiāliem 
mācīsies noformēt un radīt sev apkārt glītu un estētiski pievilcīgu 
vidi. Paplašinot interešu izglītības nodarbību piedāvājumu, sadar-
bībā ar biedrību “Valmieras tenisa klubs” šogad gan pirmsskolā, 
gan skolā bērniem būs iespējams apgūt tenisa pamatprasmes. 

Dikļi iezīmē izcilu vietu latviešu kultūras vēsturē arī ar Zundas 
rijā spēlēto pirmo teātra izrādi latviešu valodā. Tā bija Šillera luga 
“Laupītāji”, ko iztulkoja un iestudēja 1818. gadā Dikļu muižas 
kalpotājs Jānis Peitāns. Turot godā teātra  tradīcijas,  J. Neikena 
Dikļu pamatskolā darbojas teātra pulciņš, un šeit tradicionāli 
organizēti Teātra svētki, kur sabrauc dažādu pamatskolu teātru 
dramatiskie pulciņi. Lai gan dažus pēdējos gadus Covid-19 pan-
dēmijas dēļ tradīcija apsīka, tomēr šajā mācību gadā to atjaunos 
un pavasarī skola pulcēts jaunos teātra spēlmaņus. 

Jautāts par prioritāri veicamiem darbiem, G. Jansons stāsta: 
“Ir plānots radīt mūsdienīgāku vidi – turpināt ieviest digitalizāci-
ju, uzlabot interjeru, veicot gan kosmētiskos remontus, gan no-
drošinot ergonomiskas mēbeles, ir vajadzīgas arī pārmaiņas spor-
ta un aktu zālē, to pārveidojot par mūsdienīgu multifunkcionālo 
zāli, kur līdzās varētu pastāvēt sporta un kultūras aktivitātes. Pa-
pildu nepieciešama arī āra sporta infrastruktūras modernizācija, 
nodrošinot tās pilnvērtīgāku izmantošanu gan mācību procesā, 

gan ārpus mācību laika vietējo iedzīvotāju vajadzībām. Tāpat ir 
nepieciešams sakārtot garderobes jautājumu, iespējams, ieviešot 
slēdzamus skapīšus, lai skolēni var droši novietot savas mantas. 
Domājot par drošību, koplietošanas telpās, piemēram, gaiteņos 
un ēdamzālē, plānots uzstādīt videokameras.” Jau pagājušajā 
vasarā, attīstot drošu vidi, ārdurvīm tika uzstādītas kodu atslēgas, 
mazinot iespēju nepiederošām personām iekļūt skolas telpās.

Pakalns Dikļos, kur pulcējās kori pirmajos Dziedāšanas svētkos, 
tagad nes Neikenkalna vārdu, tur ir arī izveidota Neikenkalna da-
bas koncertzāle, kas veiksmīgi iekļauta ainavā un kurā slejas arī 
arhitekta Ivara Mailīša radīts vides objekts – Sidraba birzs vainags. 
Iedvesmojoties no J. Neikena, Dikļu, pirmo Dziedāšanas svētku 
un Sidraba birzs vēstījuma, J. Neikena Dikļu pamatskola vēlējās 
šo stāstu nest tālāk, un šajā vasarā tika izstrādāts skolas logo. Pa-
pildu katrai pirmsskolas izglītības iestādes struktūrvienībai tika 
izveidots atpazīstamības simbols, kas integrēts skolas logotipā.

2026. gadā skola atzīmēs 150. dibināšanas gadu, līdz tam 
vēl ir laiks, bet līdz tam plānots pagūt gan pārskatīt vēstures 
materiālu krājumu, gan veidu, kā to mūsdienīgi piedāvāt inte- 
resentiem. Skolas jubilejas gads paredzēts kā vairāku pasākumu 
kopums, kas Dikļos sasauks kopā savējos. 

Plašāk par izglītības iespējām skolā dikluskola.edu.lv.  

Liene Pinne, 
Valmieras novada pašvaldība 

Skolu tīkla sakārtošanas rezultātā Val-
mieras novada pašvaldība no Eiropas Sa- 
vienības (ES) Atveseļošanas fonda ir pie-
saistījusi ievērojamu finansējumu mācī-
bu vides uzlabošanai četrām Valmieras 
novada skolām – Mazsalacas vidusskolai, 
Strenču pamatskolai, Rūjienas vidusskolai 
un Valmieras 2. vidusskolai.

Uz ES Atveseļošanas fonda finansēju-
mu varēja pretendēt skolas, kuras pēdējo 
gadu laikā skārušas pārmaiņas un ir no-
teikts pamatskolas statuss, kā arī tās sko-
las, kuras izjutušas lielāko ietekmi no šīm 
izmaiņām, pildot skolēnu uzņemošo funk-
ciju. 

Gatavojot projekta “Mācību vides uz- 
labošana vispārējās izglītības iestādēs 
Valmieras novadā” pieteikumu, lai pre-
tendētu uz ES Atveseļošanas fonda fi-
nansējumu, 2023. gada janvāra sākumā 
tika izveidota darba grupa, kurā bija Val-
mieras novada pašvaldības speciālisti, kuri, 
kuri kopā ar skolu vadību analizēja iestāžu 
mācību vidi un tehnisko nodrošinājumu, 
kā arī noteica nepieciešamo darbu ap-
jomu atbilstoši pieejamam finansējumam. 

2023. gada 29. jūnijā Valmieras nova-
da pašvaldības domes sēdē pieņemts 
lēmums no 2025. gada 1. augusta mainīt 
Mazsalacas vidusskolas īstenoto izglītī-
bas pakāpi no vidējās uz pamatizglītību 
un piešķirt izglītības iestādei nosaukumu 
Mazsalacas pamatskola. Projekts paredz   
Mazsalacas skolas telpu pārbūvi, uzlabo-
jot dabaszinātņu zonu un aprīkojot ar 
mācību priekšmetiem nepieciešama-
jām tehniskajām ierīcēm un aprīkojumu. 
Plānots atjaunot daļu no mācību kabi-
netiem, paplašināt ģērbtuves pie sporta 
zāles, veikt pasākumus ugunsdrošības 
prasību nodrošināšanai un nodrošināt 

vides pieejamību personām ar kustību 
traucējumiem, izbūvējot liftu, dušu, divas 
tualetes, iekštelpu pandusus nokļūšanai 
uz ēdamzāli, pasākumu un sporta zāli. Lai 
risinātu Mazsalacas Mūzikas un mākslas 
skolas mākslas programmas vajadzību 
pēc plašākām telpām, lemts Mazsalacas 
skolas telpas pielāgot un ar laiku māk- 
slas programmu no tās īstenošanas vietas 
Parka ielā 31 pārcelt uz Mazsalacas skolas 
telpām Parka ielā 30. Līdz ar to skolēni, 
kuri apgūst mākslas programmu, uzreiz 
pēc mācību stundām varēs tajā pašā ēkā 
apmeklēt arī mākslas nodarbības. 

Vairāk nekā gadsimtu ilgajā Strenču 
pamatskolas vēsturē ir atrodamas dažā-
das izglītības pakāpes un nosaukumu 
maiņas. Tomēr visilgstošāk skola Strenčos 
ir tieši pamatskola. Pēdējās izmaiņas no-
tika 2020. gada 1. septembrī, no tā laika 
atkal kļūstot par Strenču pamatskolu. 
Projektā paredzēta vairāku skolas mācību 
telpu atjaunošana un ventilācijas sistēmas 
izbūve. 

Rūjienas vidusskolā, kas Valmieras 
novada ziemeļu daļā paliks vienīgā vidus- 
skola, notiks mācību telpu pārbūve – tiks 
izveidota STEM priekšmetu zona skolas  
1. stāvā, tajā skaitā dabaszinību labo- 
ratorija, kas tiks aprīkota ar mācību 
priekšmetiem nepieciešamajām tehniska- 
jām ierīcēm. Vairākus mācību kabinetus 
sagaida atjaunošanas darbi un nepie- 
ciešamie pasākumi ugunsdrošības prasību 
nodrošināšanai. 

Valmieras 2. vidusskola pēdējo gadu 
laikā vairākkārt piedzīvojusi vizuālas pār- 
maiņas, 2023. gada 30. augustā pēc pār-
būves atklāta skolas struktūrvienība ”Va- 
ravīksne”, 2024. gada jūnija sākumā 
pabeigts skolas mazās sporta zāles 

pārbūves projekts. Šis mācību vides 
uzlabošanas projekts ļaus īstenot sko-
las ziemeļu korpusa pārbūvi, tajā skaitā 
pārbūvēt un atjaunot mācību telpas. 
Paredzēta ir arī inženiertīklu pārbūve, at-
tiecīgi pasākumi ugunsdrošības prasību 
nodrošināšanai.

Visas projektā iesaistītās izglītības ies-
tādes paredzēts aprīkot ar ergonomiskām 
mēbelēm un informācijas un komunikāci-
jas tehnoloģijām, lai skolēniem un pe- 
dagogiem nodrošinātu ērtu un modernu 
mācību darba vidi. 

Projekta plānotās kopējās izmaksas ir  
4 752 060,84 EUR. Attiecināmās izmaksas  
4 082 060,84 EUR, tajā skaitā Atveseļošanas 
fonda finansējums 3 373 604 EUR un Val- 
mieras novada pašvaldības līdzfinansē-
jums 708 456,84 EUR. No pašvaldības 
budžeta plānotas arī ārpus projekta iz-
maksas 670 000 EUR apmērā, kas saistītas 
ar projekta mērķa pilnvērtīgu sasniegša-
nu. Projekts “Mācību vides uzlabošana 
vispārējās izglītības iestādēs Valmieras 
novadā” jāīsteno līdz 2026. gada 31. mai-
jam. 

2024./2025. mācību gadā Mazsala- 
cas vidusskolā ir 234 skolēni, Strenču 
pamatskolā 176 skolēni, Rūjienas vidus- 
skolā 451 skolēns un Valmieras 2. vidus- 
skolā 621 skolēns un tās struktūrvienībā –  
“Varavīksne” 161 audzēknis. 

Liene Pinne, 
Valmieras novada pašvaldība 

Mācību vides uzlabošanas darbi četrās skolās



16

IZGLĪTĪBA

Par bērnu interešu 
izglītību var atgūt 
pārmaksāto IIN

Līdz ar jauno mācību gadu atsākas arī dažādi bēr-
nu un jauniešu pulciņi un interešu nodarbības. Tie 
ir izdevumi, par kuriem, iesniedzot gada ienākumu 
deklarāciju, vecāki vai citi ģimenes locekļi var atgūt 
pārmaksāto iedzīvotāju ienākuma nodokli (IIN). Tādēļ 
aicinām, maksājot par bērnu (līdz 18 gadiem) interešu 
izglītību, krāt un saglabāt maksājumus apliecinošos 
dokumentus – čekus, kvītis, internetbankas izdrukas 
u.tml.

Nodokļa atmaksa pienākas par tiem pulciņiem un 
nodarbībām, ko piedāvā izglītības iestāde, kā arī par 
pulciņiem, ko piedāvā cita juridiskā vai fiziskā persona, 
kas nav reģistrēta Izglītības iestāžu reģistrā, taču tai ir 
pašvaldības izsniegta speciāla licence pulciņa darbībai.

Informācija par to, vai konkrētā pulciņa organizētājs 
ir izglītības iestāde, ir pieejama Izglītības iestāžu reģis-
trā viis.gov.lv. Savukārt par pašvaldības izsniegtajām 
licencēm ir jāinteresējas attiecīgajā pašvaldībā. Val-
mieras novada pašvaldībā valmierasnovads.lv, sadaļā 
“Novads” – “Izglītība”. 

Maksājumu apliecinošajam dokumentam obligāti ir 
jāliecina, ka maksājums veikts par bērnu (bērna vārds, 
uzvārds, personas kods) un jānorāda arī saņemtā pa-
kalpojuma veids (pulciņa nosaukums).

Gada ienākumu deklarācija kopā ar attaisnojuma 
dokumentiem ir jāiesniedz tam vecākam, kurš no 
saviem ienākumiem maksā iedzīvotāju ienākuma no-
dokli. Deklarācijai pievieno maksājumu apliecinošu 
dokumentu, kurā ir maksātāja rekvizīti un bērna dati 
– vārds, uzvārds un personas kods.

Attaisnotajos izdevumos par visu veidu izglītību 
(tajā skaitā interešu izglītību) un ārstnieciskajiem pa-
kalpojumiem ietveramo izdevumu kopējā summa par 
vienu bērnu 2024. gadā ir 600 EUR. No nākamā gada 
marta, iesniedzot gada ienākumu deklarāciju par 
2024. gadu, no šīs summas varēs saņemt iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa pārmaksu 20 % apmērā. Ja gada 
laikā samaksātā summa par minētajiem izdevumiem 
būs lielāka par 600 EUR, izdevumu pārsnieguma daļa 
tiks pārcelta uz nākamajiem trim gadiem.

Taču visu 2024. gadu vēl var iesniegt gada ienāku-
mu deklarāciju par iepriekšējiem trim gadiem, pie- 
vienojot tai attiecīgajā gadā veiktos maksājumus par 
izglītību (tajā skaitā, bērnu interešu izglītību), ārst-
niecību un citiem attaisnotajiem izdevumiem. Plašāka 
informācija pieejama Valsts ieņēmumu dienesta (VID) 
tīmekļvietnē sadaļā “Gada ienākumu deklarācija”. 

Jautājumu un neskaidrību gadījumā aicinām zvanīt 
uz VID Konsultatīvo tālr. 67120000, kā arī uzdot savus 
jautājumus rakstiski VID Elektroniskajā deklarēšanas 
sistēmā (EDS) sadaļā “Sarakste ar VID”.  Svarīgi, ka, 
zvanot uz VID Konsultatīvo tālruni, ikviens var saņemt 
arī personificētu konsultāciju, ja vien zvanot pieslēdzas 
VID EDS un nosauc tur redzamo kodu.

Valsts ieņēmumu dienests 

Mācību nodarbības 
skolēniem Valmieras 
Integrētajā bibliotēkā

Valmieras Integrētā bibliotēka jaunajā mācību gadā ir sagata- 
vojusi daudzveidīgu mācību nodarbību programmu izglītības 
iestāžu audzēkņiem no pirmsskolas līdz pat 12. klasei. Mācību 
nodarbības iepazīstinās bērnus un jauniešus ar bibliotēku, attīstīs 
medijpratības un informācijpratības zināšanas, kā arī dos iespēju 
veicināt lasītprieku un uzzināt jaunus faktus tematiskajās nodar-
bībās.

Ieskats 2024./2025. mācību gada piedāvātajās mācību nodar-
bībās:

Par Valmieras Integrētās bibliotēkas piedāvātajiem pakalpo-
jumiem un krājumu 1.-9. klašu skolēni vairāk uzzinās nodar-
bībā “Ceļojums starp grāmatu plauktiem”, savukārt 10. klašu 
audzēkņiem ir iespēja piedalīties nodarbībā “Trīs valmierieši”, 
kurā par pakalpojumu piedāvājumu un informācijas daudzveidī-
bu trīs Valmieras atmiņas institūcijās stāstīs Valmieras bibliotēkas, 
Valmieras muzeja  un Latvijas Nacionālā arhīva Valmieras zonālā 
valsts arhīva speciālisti. 

Nodarbības “Ceļojošais Zvirbulēna koferis”, “Kas lācītim 
grāmatai vēderā?”, “Lasītprieka stunda”, “Skaļās lasīšanas nodar-
bība” un “Grāmatu tematiskie rīti” – katram vecumposmam at-
bilstoši lasīšanas gaumei un spējām pielāgotas un izstrādātas 
nodarbības, kas ļaus labāk orientēties starp grāmatu plauktiem 
un iepazīt literatūras daudzveidību.

Domājot par drošiem interneta lietošanas paradumiem un 
uzticamas informācijas izmantošanu, skolēniem no 1.–9. kla-
sei tiek piedāvātas nodarbības, kas skar dažādus medijpratības 
un informācijpratības aspektus. Interesentus aicinām atbilstoši 
skolēnu vecumam pieteikties uz nodarbībām “Vīrusi”, “Tu vari, ja 
proti!” un “Meklē pēdas”, savukārt vidusskolas klasēm ir iespēja 
pārbaudīt zināšanas praktiskā nodarbībā “Viktorīna – tiešsaistes 
enciklopēdijas”.

Papildu informācija par programmām atrodama bibliotēkas 
tīmekļvietnē biblioteka.valmiera.lv. Nodarbību pieteikšanai 
aicinām zvanīt pa tālr. 64222512, 26332241 (pirmsskolas un 
1.-6. klašu nodarbības) un 26665573 (7.–12. klašu nodarbības). 
Mācību nodarbībām nepieciešams pieteikties vismaz vienu 
nedēļu iepriekš.

Ričards Edijs Štibe,  
Valmieras bibliotēka

Matīšu pamatskolai – 90! 
“Jau kuro reizi skatīšos
Es rudens krāsas Matīšos,”
Tā savu ierakstu Matīšu pamatskolas viesu grāmatā 1999. gada 

17. oktobrī (dienu pirms skolas 65 gadu jubilejas) iesāka dzejnieks 
Imants Ziedonis.

Šoruden skolai aprit 90 gadi. Lai gan skološanās vēsture Matīšos 
iesniedzas krietni senākā pagātnē – pirmajai draudzes skolai 
Matīšos vairāk nekā 300 gadu ilga vēsture, tagadējā skolas ēka 
uzcelta 1934. gadā un iesvētīta 7. oktobrī, bet jau 11. oktobrī sākās 
mācības.

Matīšu pamatskolas kolektīvs ielūdz un gaida skolas 90 gadu 
svinībās 2024. gada 19. oktobrī ikkatru, kas jūt saikni ar šo skolu, 
kas vēlas izbaudīt brīžus, ko I. Ziedonis (pēc viesošanās skolā) 
izteicis vārdos: “Tad atmiņās es attīšos…”, jo katram ir savs “Skolas 
stāsts”. Programma: no plkst. 16.00 skolas salidojuma dalībnieku 
reģistrācija; plkst. 18.00 svinīgs pasākums zālē; svētku balle no 
plkst. 20.00.

Lai sirsnīga atkalredzēšanās! Matīšu pamatskola



17

IZGLĪTĪBA

Programmā “Latvijas 
skolas soma” iekļauta 
nodarbība darbnīcā 
DARE

Sākoties jaunajam mācību gadam, programmā “Latvijas 
skolas soma” ir iekļauta izzinoša nodarbība “Pasakas dizains”, 
ko ikvienai sākumskolas klasei tagad būs iespēja apmeklēt te-
pat Valmierā – koprades darbnīcā DARE!

Nodarbības laikā sākumskolas skolēniem ir iespēja izzināt 
divas Latvijas kultūras kanonā iekļautās mūsu valsts kultū-
ru raksturojošās vērtību nozares – literatūru un dizainu. Tās 
laikā skolēni aicināti vairot dizaina veidošanas zināšanas un 
iemaņas, balstoties uz pasakā dzirdēto, paplašinot iztēles un 
tehnoloģiju sinerģijas pieredzi. Nodarbība sadalīta trīs daļās.

Pirmajā daļā audio formātā skolēni klausās dzejnieka  
Imanta Ziedoņa pasaku “Pasaka par pogu”, kurai seko 
savstarpēja saruna. Tās laikā iecerēts veicināt skolēnos dziļāku 
izpratni par dzirdēto literatūras kontekstā. Otrajā daļā skolēni 
iepazīstas ar septiņiem dizaina veidošanas pamatprincipiem 
un izzina, kādas ir nepieciešamās teorētiskās zināšanas dizaina 
izstrādei. Trešajā daļā skolēni aicināti līdzdarboties, veidojot 
radošo darbu, kurā iespēja pielietot iegūtās zināšanas praksē, 
iejūtoties dizainera lomā un izstrādājot dizainu, kas saistīts ar 
nodarbības sākumā dzirdēto pasaku.

Nodarbība skolēniem piedāvā interesantā veidā izzināt 
dažādas vizuālās mākslas tehnikas, savienojot divas kultūras 
jomas – literatūru un dizainu, piedāvājot skolēniem iepazīties 
ar radošo un dizaina domāšanu. Nodarbību radījuši māk-
sliniece, dizainere Karīna Vītiņa un 3D printēšanas un mo-
delēšanas mākslas eksperts Māris Ozols.

Pieteikties nodarbībai iespējams, rakstot ziņu uz DARE 
e-pastu dare@valmierasnovads.lv vai sazinoties pa tālr. 
29459332. Citām darbnīcas aktualitātēm iespējams se-
kot līdzi arī sociālo mediju platformās Instagram (@dare_ 
valmiera) un Facebook (@VKD.DARE). 

Dina Linda Mīlberga, 
Valmieras koprades darbnīca DARE

Valmieras novadā 
par 210 skolēniem 
vairāk nekā  
iepriekšējā mācību 
gadā

2024./2025. mācību gadā Valmieras novada pašvaldības 
dibinātās izglītības iestādes apmeklē 9263 audzēkņi.

Valmieras novada pašvaldības vispārējās izglītības ies- 
tādēs jau vairākus gadus pēc kārtas turpinās pozitīva 
skolēnu skaita dinamika. 2024./2025. mācību gadā no  
1. līdz 12. klasei mācības sāka 6519 skolēni, kas ir par 210 
skolēniem vairāk nekā pērn.

Pirmo reizi kādā no Valmieras novada pašvaldības izglītī-
bas iestādēm durvis vēra 631 zinātkārs pirmklasnieks.

Sākumskolas posmā no 1. līdz 6. klasei mācās 3609 
skolēni, 7.–9. klasēs ir 1663 skolēni, savukārt 10.–12. klašu 
posmā ir 1247 skolēni. Piepildītas ir 10. klašu grupas, kur 
zināšanas gūst 458 skolēni, kas ir par 12 skolēniem vairāk 
nekā iepriekšējā mācību gadā.

Valmieras novada pašvaldības pirmsskolas izglītības 
iestādēs (PII) tiek nodrošināta vieta bērniem vecumā no 1,5 
līdz pamatizglītības ieguves uzsākšanai, nodrošinot valstī 
noteikto obligāto izglītības apguvi no 5 gadu vecuma, lai 
sagatavotu bērnu pamatizglītības ieguvei. Valmieras nova-
da pašvaldības PII ir 2744 bērni. Valmieras novadā rindā uz 
vietu PII gaida 13 bērni (2024. gada 5. septembra dati). Rin-
da veidojas uz Valmieras PII un Valmiermuižas PII “Burtiņš” 
no 2023. gadā dzimušiem bērniem, kuri vēl šobrīd nav sa-
snieguši 1,5 gadu vecumu. Bērniem, kuriem pagaidām nav 
iespējams nodrošināt vietas pašvaldības PII, ir iespējams 
saņemt pašvaldības atbalstu mācībām kādā no privātajām 
PII vai bērna uzraudzības pakalpojumam.

Valmieras novadā ir 20 vispārējās izglītības iestādes, no 
tām astoņās tiek īstenota arī pirmsskolas izglītības pro- 
gramma, un 15 pirmsskolas izglītības iestādēs.

Pēc mācībām skolēni aicināti iesaistīties kādā no in-
terešu izglītības pulciņiem, apmeklēt profesionālās ievir- 
zes izglītības iestādes – mākslā, mūzikā vai sportā, vai kopā 
ar vienaudžiem darboties novada jauniešu centros. Tāpat 
skolēniem pēc mācībām iespējams pievienoties kādā no 
bērniem un jauniešiem domātajiem amatiermākslas kolek-
tīviem, lai izkoptu savus talantus. Septembrī novada ama- 
tiermākslas kolektīvos norit aktīva uzņemšana un pirmie 
mēģinājumi, plašāk tīmekļvietnē valmierasnovads.lv. 

Vasarā, kamēr mācību darbs pierima, Valmieras novada 
izglītības iestādes paveikušas un uzsākušas dažādus iekš- 
telpu labiekārtošanas darbus, uzposušas ārvidi un papil-
dinājušas materiāli tehnisko bāzi, lai skolēni jaunajā mā- 
cību gadā turpinātu gūt zināšanas modernā, drošā un es-
tētiski pievilcīgā vidē. Vairāk par vasarā veiktajiem darbiem 
izglītības iestādēs tīmekļvietnē valmierasnovads.lv. 

Plašāka informācija par izglītības piedāvājumu Valmie-
ras novada tīmekļvietnē valmierasnovads.lv, sadaļā “Iz-
glītība”.

Liene Pinne, 
Valmieras novada pašvaldība 

Ilustratīvs foto no nodarbības "Pasakas dizains".



SIA “WoodHeart” specializējas mūsdienīga dizaina koka un 
koka – alumīnija logu un koka durvju ražošanā un tirdzniecībā. Kā 
arī izstrādā mēbeļu projektus pēc klientu vēlmēm. Ar uzņēmēj- 
darbības atbalsta programmas “ZĪLE 2023” atbalstu uzņēmu-
mam, iegādājoties jaunu iekārtu, bija iespēja modernizēt zāģētu 
finierējuma malu apstrādi. Uzlabojumi palīdzējuši uzsākt ekspor-
tu uz Dāniju un uzlabot produktu klāstu Francijā.

Uzņēmuma vadītājs Tālis Grinbergs: “Par projektu konkursu  
uzzinājām, esot LIAA Valmieras biznesa inkubatorā. Mūsu 
pieredze projektu rakstīšanā ir ļoti liela un varam teikt, ka “ZĪLE” 

projekts ir bijis pats vienkāršākais. Nw pieciešama tikai vīzija par 
uzņēmuma attīstību, un tā ir saprotami jāapraksta projekta pietei-
kumā.” 

Uzņēmums atbalsta programmā “ZĪLE” piedalās otro reizi. Ar 
2021. gadā iegūto finansiālo atbalstu, iegādājoties automatizētu 
krāsošanas iekārtu, bija iespēja uzsākt standarta mēbeļu ekspor-
tu uz Franciju. Tas palīdzēja nodrošināt klientam konkurētspējīgu 
cenu un izpildes termiņu neatkarīgi no globālajām krīzēm un fi-
nanšu satricinājumiem tirgū. T. Grinbergs īpaši uzsver, cik svarī-
ga ir bijusi šo abu projektu īstenošana uzņēmuma attīstībai, pa-
plašinot eksporta klientu loku un palielinot apgrozījumu.

 Par nākotnes plāniem T. Grinbergs stāsta: “Jau dibinot uzņē-
mumu 2018. gadā, galvenais fokuss bija eksports. Sešu gadu laikā 
fokusu izdevies noturēt un apgūt jaunus eksporta tirgus, sasnie- 
dzot 80 % no uzņēmuma apgrozījuma eksportā. Nākamie mērķi ir 
uzņēmuma ražošanas procesu digitalizācija – modernu rasēšanas 
programmu un ražošanas iekārtu iegāde. Tā tiks samazināta darb- 
ietilpība uz vienu vienību un iegūta ātrāka darba izpilde, kas ļaus 
startēt lielākos projektos un turpināt kāpināt apgrozījumu.” Ņe-
mot vērā SIA “WoodHeart” pieredzi, T. Grinbergs iedrošina citus 
uzņēmumus startēt atbalsta programmā “ZĪLE”: “Katram, kam ir 
sapnis par attīstību, noteikti jāpiesakās programmā!”

Uzņēmējdarbības atbalsta programmu “ZĪLE” finansē Val-
mieras novada pašvaldība. Programmu īsteno un administrē 
Valmieras Attīstības aģentūra.

Alise Vērse,  
Valmieras Attīstības aģentūra

Jau par tradīciju kļuvusi apbalvojuma “Valmieras novada gada 
balva uzņēmējdarbībā” pasniegšana, godinot uzņēmumus, kas ar 
savu darbu devuši nozīmīgu ieguldījumu Valmieras novada at-
tīstībā un uzrādījuši labus uzņēmējdarbības rezultātus. Aizvadītā 
gada novembrī uzņēmumi tika sumināti svinīgā apbalvošanas 
ceremonijā. 14 nomināciju uzvarētāji saņēma īpašu mākslinieka 
veidotu un Valmieras novadā izgatavotu balvu, un vēl divi uzņē-
mumi katrā nominācijā (izņemot gada uzņēmuma kategorijā) 
saņēma goda rakstu.

Nominācijai “Gada jaunuzņēmums” tiek izvirzīti pretendenti, 
kas uzņēmējdarbību uzsākuši pēdējo trīs gadu laikā un īsā dar-
bības laikā sasnieguši ievērojamus rezultātus. Jaunuzņēmumu 
attīstība ir būtisks reģionu ekonomiskas izaugsmes veicināšanas 
faktors. Tiek radītas jaunas darba vietas un stimulētas inovāci-
jas, kā arī palielināta reģionu konkurētspēja, veidojot dinamisku 
uzņēmējdarbības vidi un piesaistot investīcijas.

Par 2023. gada Valmieras novada veiksmīgāko jaunuzņēmumu 
tika atzīts SIA “VE WOOD”.

SIA “VE WOOD” ir uzņēmums, kas pārstāv koka materiālu 
nozari. Galvenās darbības jomas ir mežizstrāde, mežsaimniecība 
un meža īpašumu iegāde. Uzņēmuma darbības princips ir cen-
sties atrast efektīvus un videi draudzīgus veidus, kā pārvaldīt kok-
snes resursus. Tiek īstenotas modernas un inovatīvas metodes, 
lai nodrošinātu meža īpašumu gudru un atbildīgu izmantošanu, 
saglabājot meža ekosistēmu un veicinot vides aizsardzību. 

Goda rakstus nominācijā “Gada jaunuzņēmums” saņēma SIA 
“Livo” un SIA “Mira Motion Latvia”.

SIA “Livo”
Uzņēmuma aizsākums meklējams brīdi, kad dārzā tika iestādī-

ti pirmie plūškoki un dārza pīlādži. Veidojot augļu koku dārzu, 
priekšroka dota Latvijā netradicionāliem ogulājiem un augļko-
kiem, uzsvaru liekot uz ogām ar augstu bioloģiski aktīvo vielu 

saturu. Pēc pāris darbīgiem gadiem tika dibināts uzņēmums, ko 
nu var droši dēvēt par veselīgo dzērienu darītavu, kas dzērienos 
apvieno vitamīniem un aktīvajām vielām bagātos augļus un ogas, 
tiem pievienojot garšaugus un garšvielas, lai radītu neatkārto-
jamu garšu dzērienus.

SIA “Mira Motion Latvia”
Uzņēmums darbību Valmierā aizsācis tikai 2023. gada pava- 

sarī, izveidojot modernu ražotni, un īsā laika posmā sasniedzis 
ievērojamus uzņēmējdarbības rādītājus. SIA “Mira Motion Latvia” 
specializējušies elektronisko komponentu ražošanā un montāžā, 
kā arī ražošanas iekārtu konstruēšanā un automatizācijā. Uzņē-
mums izgatavo elektropasīvas auto detaļas vadošajiem auto 
ražotājiem. Klientiem tiek nodrošināta individuālā pieeja no pro-
totipa izstrādes līdz sērijveida ražošanai.

Justīne Skrastiņa,  
Valmieras Attīstības aģentūra 

18

UZŅĒMĒJDARBĪBA

Valmieras novada godalgotie uzņēmumi 
nominācijā “Gada jaunuzņēmums”

Uzņēmējdarbības atbalsta programmas 
“ZĪLE” pieredzes stāsts – SIA “WoodHeart”

“Valmieras novada gada balva uzņēmējdarbībā 2023” nominācijas “Gada 
jaunuzņēmums” apbalvojumu saņēmēji. Foto autors Klāvs Vasiļevskis. 

SIA “WoodHeart” vadītāji Tālis un Inga Grinbergi, saņemot Latvijas  
Investīciju un attīstības aģentūras specbalvu pasākumā “Valmieras novada 

gada balva uzņēmējdarbībā 2023”.  Foto autors Klāvs Vasiļevskis. 



19

UZŅĒMĒJDARBĪBA

LIAA aktualitātes
Biznesa inkubācijas atbalsta programma  

(komersantiem)
Līdz 30. septembrim atvērta pieteikšanās Biznesa 

inkubācijas programmai.
Programmai var pieteikties Latvijas Republikas komerc- 

reģistrā reģistrēti komersanti:
 ♦ kuri atbilst sīkā (mikro), mazā vai vidējā komersanta sta-
tusam;
 ♦ kuri pieteikuma iesniegšanas brīdī nav vecāki par 
pieciem gadiem;
 ♦ kuru nodokļu parāds nepārsniedz 150 EUR;
 ♦ kuri ir inovatīvi, tehnoloģiski, eksportspējīgi vai arī eks- 
portspējīgi/inovatīvi radošo industriju nozares komer-
santi;
 ♦ar izstrādātu produktu vai pakalpojumu vismaz mi-
nimālā dzīvotspējīgā produkta/pakalpojuma (MVP) 
līmenī ar gatavības stadiju ne zemāku par TRL4/BIMRL5;
 ♦biznesa ideja atbilst augsto, vidēji augsto, vidēji zemo 
tehnoloģiju jomai vai pārtikas un/vai dzērienu rūp-
niecībai, vai zināšanu ietilpīgiem pakalpojumiem, vai 
radošo industriju nozarei.

Inkubācijas programma ietver dažādus finanšu un nefi-
nanšu atbalsta pasākumus, lai stiprinātu Latvijas inovatīvo, 
tehnoloģisko, radošo un eksportspējīgo uzņēmumu dzī- 
votspēju, palielinātu izaugsmes potenciālu un veicinātu 
Latvijā ražotu preču un pakalpojumu eksportu. 

Plašāka informācija par programmu un pieteikšanos 
tīmekļvietnē business.gov.lv.  

Pieejamas arī konsultācijas reģionālajās Latvijas Inves- 
tīciju un attīstības aģentūras (LIAA) pārstāvniecībās, tajā 
skaitā arī Valmierā. 

Pirmsinkubācijas programma  
(komersantiem)

Programma paredzēta maziem, vidējiem uzņēmumiem, 
kuri nav vecāki par trīs gadiem un kuru ideja jau ir izstrādā-
ta, taču vēl nav gatavs produkta prototips. Tā ir apmācību 
un mentoringa programma viena gada garumā. Tās iet-
varos iespējams saņemt atbalstu nefinanšu veidā inovatīvu 
un eksportspējīgu produktu attīstīšanai.

Pieteikšanās programmai tiks atvērta oktobra beigās. 
Atgādinām, ka platformā business.gov.lv ir pieejama 

aktuālā informācija par Latvijas investīciju un attīstības 
aģentūras  atbalsta programmām, valsts stendiem ārval- 
stu izstādēs, apmācību materiāli, kā arī ārvalstu uzņēmumu 
sadarbības piedāvājumi.

Aicinām pieteikties konsultācijai, rakstot e-pastu uz 
valmiera@liaa.gov.lv. 

Inese Džarcāne,  
LIAA Valmieras pārstāvniecība

Kiberdrošības nozīme 
organizācijās un  
uzņēmumos

 
Mūsdienās kiberdrošība ir kļuvusi par būtisku segmentu un teh-

noloģiju pamatu. Ar digitālās transformācijas straujo attīstību ir svarī-
gi ieviest efektīvus kiberdrošības pasākumus, lai nodrošinātu datu 
aizsardzību un garantētu nepārtrauktu uzņēmumu darbību.

Eiropas digitālās inovācijas centri (EDIC) piedāvā praktisku atbalstu 
un resursus, lai uzlabotu kiberdrošības spējas, tostarp piekļuvi prog-
resīvām tehnoloģijām un ekspertu apmācībām.

Latvijas kiberdrošības ekspertīzes uzņēmuma, kas piedāvā pielāgo-
tus risinājumus organizācijām, CYBER CIRCLE vadītājs Aleksandrs  
Orlovs uzsver: “EDIC ir lielisks instruments uzņēmumiem un orga-
nizācijām, lai veicinātu kiberdrošības attīstību un uzlabošanu.”

Aleksandrs Orlovs uzskata, ka kiberdrošības pamatu apmācības 
būtu jāuzsāk jau no bērnudārza vecuma, jo arvien biežāk mazi bērni 
ikdienā lieto ierīces, kas ir pieslēgtas internetam. Agrīna izpratne par 
drošības principiem ir būtiska, lai veidotu drošus digitālās vides para- 
dumus jau no mazotnes. Latvijas uzņēmumi būtiski atšķiras pēc di-
gitālās attīstības līmeņa, un tādēļ arī kiberdrošības izaicinājumi katram 
uzņēmumam var būt ļoti dažādi.

“Mūsdienās kiberapdraudējumi skar uzņēmumus un organizācijas 
neatkarīgi no to darbības jomas, lieluma vai saimnieciskās darbības. Lai 
gan daļai uzņēmumu apdraudējuma līmenis var būt augstāks, kiber-
drošības stratēģijas trūkums un kiberdrošības kultūras neuzturēšana 
rada riskus visiem. Tāpēc ir būtiski ne tikai ieviest efektīvus drošības 
pasākumus, bet arī nodrošināt atbilstību spēkā esošajiem normatīva-
jiem aktiem,” uzsver A. Orlovs.

1. septembrī stājās spēkā Nacionālais kiberdrošības likums – NIS2 
direktīva, tādēļ ikvienai organizācijai un uzņēmumam būtu svarīgi 
iepazīties ar šo direktīvu, lai saprastu, vai tā ir uz viņiem attiecināma. 

NIS2 direktīva ir Eiropas Savienības (ES) mēroga tiesību akts kiber-
drošības jomā. Tajā ir paredzēti juridiski pasākumi, lai palielinātu 
vispārējo kiberdrošības līmeni ES. Lasi vairāk par direktīvu tīmekļvietnē 
ej.uz/NIS2-direktiva. 

Lai uzzinātu vairāk par pieejamām kiberdrošības apmācībām un 
aktuālajiem kursiem, aicinām ieskatīties mūsu piedāvājuma sarakstā 
tīmekļvietnē digitallatvia.lv/edic-latvija/apmacibas. 

“Līdzfinansēts no Eiropas Savienības projekta “Latvijas Digitālais akse- 
lerators” DAoL, ID Nr. 101083718 un ES Atjaunošanas un noturības me-
hānisma ID Nr. 2.2.1.1.i.0/1/23/I/CFLA/002. ES neatbild par materiāla saturu.

Ilze Ulmane,  
Valmieras Attīstības aģentūra

www.developvalmiera.lv
agentura@valmierasnovads.lv
/VAA.Valmiera/
/valmieras.attistibas.agentura/
Valmieras Attīstības aģentūra

PIERAKSTIES UN SAŅEM JAUNUMUS
SAVĀ E-PASTĀ!

https://vaa.www.developvalmiera.lv/jaunumi

VALMIERAS ATTĪSTĪBAS AĢENTŪRA UN VALMIERAS KOPRADES DARBNĪCA
DARE JAUNĀS TELPĀS! TURPMĀK BŪSIM CĒSU IELĀ 4, VALMIERĀ!



SIA “ZAAO” (ZAAO) turpina 
rūpēties par videi draudzīgu un 
ilgtspējīgu atkritumu apsaim-
niekošanu, piedāvājot iedzīvo- 
tājiem bioatkritumu šķirošanas 
pakalpojumu. Lai konteineri kal- 
potu ilgāk, būtu tīri un bez ne-
patīkamām smakām, ir svarīgi 
ievērot dažus būtiskus noteiku-
mus un pareizi šķirot atkritumus.

Ko drīkst mest bioatkritumu  
konteinerā?

Pārtikas atkritumus – cietos 
piena produktus, gaļas, zivju un 
citu dzīvnieku izcelsmes produk-
tus (asakas, olu čaumalas), miltu 
izstrādājumus, augļus, dārzeņus, 
kafijas un tējas biezumus.

Dārza atkritumus – lapas, zie-
dus, nezāles, pļautu zāli, zarus 
un saknes līdz 2 cm diametrā.

Ko nedrīkst mest  
bioatkritumu konteinerā un 

kāpēc?
Bīstamos atkritumus, piemē-

ram, baterijas, akumulatorus, 
krāsas, šķīdinātājus, pesticīdus, 
augu aizsardzības līdzekļus un 
medikamentus. Šie priekšme-
ti satur toksiskas vielas, kas var 
piesārņot kompostu, kaitēt vi-
dei un apdraudēt cilvēku un  
dzīvnieku veselību.

Būvgružus, tādus kā ķieģeļi, 
cementa bloki, stikls, metāls un 
celtniecības putas. Tie ir pārāk 
smagi un traucē kompostēšanas 
procesu, jo nav bioloģiski no-
ārdāmi.

Sadzīves atkritumus, piemē-
ram, papīru, kartonu, plastma-
su, metālu un stiklu. Lai gan šie 
materiāli ir šķirojami, tie nav 
piemēroti bioatkritumu kontei- 
neram, jo nesadalās bioloģiskā 
veidā un piesārņo kompostu.

Mājdzīvnieku izkārnījumus 
un pakaišus. Šādu atkritumu sas- 
tāvā var būt patogēni, kas ir bīs- 
tami veselībai un negatīvi ietek-
mē kompostēšanas procesu.

Akmeņus, smiltis un pelnus, 
jo tie nesadalās un var radīt 
problēmas komposta kvalitātei.

Autiņbiksītes un higiēnas pie-
derumus, kas satur sintētiskus 
materiālus. Tie nav bioloģiski 
noārdāmi, tāpēc nav piemēroti 
kompostēšanai.

Šķidrumus, tostarp eļļas, ma- 
rinādes, mērces, kompotus, pie-
nu un kefīru. Šķidrumi kontei- 
nerā rada pārmērīgu mitrumu 
un izraisa nepatīkamas smakas. 
ZAAO konteineri ir aprīkoti ar 

ventilācijas caurumiem un apak- 
šējo režģi, kas palīdz izvadīt lieko 
mitrumu un nodrošina efektīvu 
gaisa cirkulāciju. Ja atkritumi ir 
pareizi šķiroti un konteinerā nav 
šķidrumu, ventilācijas sistēma 
ļauj tiem dabiski izžūt, sama- 
zinot masu un novēršot smakas.

Lai konteinerus uzturētu tīrus 
un sausus, jāievēro vairāki no-
sacījumi.

Izmantojiet bioloģiski noār-
dāmus maisiņus! Tie palīdz sa- 
mazināt tiešu atkritumu sas-
kari ar konteinera iekšpusi un 
novērš netīrumu uzkrāšanos. 
Šos maisiņus var iegādāties vi-
sos ZAAO EKO laukumos, ZAAO 
Klientu apkalpošanas centrā 
Valmierā, kā arī pasūtīt ar pa-
komātu starpniecību. Svarīgi 
pārliecināties, ka biokompostē-
jamiem maisiņiem ir atsauce uz 
EN 13432 standartu.

Novietojiet konteineru ēnai- 
nā vietā! Karstums paātrina bio- 
loģisko atkritumu sadalīšanos 
un smaku veidošanos. Novie- 
tojot konteineru ēnā, sama- 
zinās temperatūra tā iekšpusē, 
kas aizkavēs atkritumu pūšanas 
procesu.

Saistiet mitrumu ar sausiem 
materiāliem! Pirms atkritumu 
ievietošanas konteinerā, pārlie- 
cinieties, ka tajos nav lieka 
šķidruma. Pievienojiet sausas 
koku lapas, zāles pļāvumus vai 
ietiniet atkritumus avīzes lapā, 
lai absorbētu lieko mitrumu 
un nodrošinātu ventilācijas sis-
tēmas efektīvu darbību.

Regulāri tīriet un uzturiet 
konteineru sausu! Ieteicams 
konteineru regulāri iztukšot un 
izskalot ar ūdeni, lai noņemtu 
atkritumu atlikumus un no-
vērstu smaku veidošanos. Pēc 
iztukšošanas konteiners ir jāiz-
žāvē.

Apzinoties, ka reizēm var ras-
ties izaicinājumi un neskaidrī-
bas, ZAAO speciālisti vienmēr 
ir gatavi sadarboties un mek-
lēt labākos risinājumus. Mūsu 
kopīgais mērķis ir samazināt 
atkritumu apjomu un veidot 
tīrāku vidi. Ar iedzīvotāju iesais-
ti un sadarbību varam turpināt 
virzīties uz ilgtspējīgām iz-
maiņām, kas pozitīvi ietekmēs 
visu sabiedrību.

Dina Lukaševiča-Lāce, 
SIA “ZAAO“

2020

VIDE

ZAAO aicina uzlabot bioatkritumu šķirošanas 
paradumus



21

VIDE

Katru gadu Ekoskolu programma piesaista jaunus dalīb-
niekus, kuri izrāda aizrautību par vides aizsardzību un ilgt- 
spējīgas attīstības jautājumiem, kā arī pauž apņēmību 
veicināt pozitīvas pārmaiņas vides labā. Lai izteiktu pa- 
teicību par izglītības iestāžu sniegumu vides izglītības jomā, 
11. septembrī Latvijas Nacionālajā bibliotēkā norisinājās 
Ekoskolu apbalvošanas ceremonija.

Šogad kopā apbalvotas 195 izglītības iestādes, starp tām 
12 Valmieras novada izglītības iestādes. Rūjienas pirmsskolas 
izglītības iestādei (PII) “Vārpiņa” jau otro reizi piešķirts 
augstākais programmas apbalvojums – Ekoskolu Zaļais 
karogs ar vēstnieku statusu. Prestižo starptautisko Zaļo 
karogu saņēma Valmieras Zaļā skola, Valmieras PII “Vālodzīte”, 
Valmieras PII “Krācītes” un Valmieras Gaujas krasta vidusskola – 
attīstības centrs ar programmas īstenošanas vietu Vaidavā. 
Latvijas Ekoskolu sertifikātu ieguva Trikātas pamatskola, 
Valmieras sākumskola, Valmieras tehnikums un Vidzemes 
Augstskola, kas ieguvusi arī Latvijas Ekoaugstskolas titulu. 
Valmieras Dizaina un mākslas vidusskola, Valmieras Viestura 
vidusskola un Strenču PII “Minkāns” saņēma pateicību par 
dalību Ekoskolu programmā.

Pateicamies izglītības iestāžu pedagogiem, darbiniekiem, 
bērniem un jauniešiem, kā arī viņu vecākiem par iesaisti 
un ieguldīto darbu vides izglītības īstenošanā ik dienu caur 
dažādām aktivitātēm, spēlēm un pasākumiem. Ekoskolu 
programmas īstenošana ceļ bērnu vides apziņu, sniedz 
priekšstatu par dabas vērtībām, māca tās novērtēt, kā arī 
liek domāt par videi draudzīgu rīcību ieviešanu ikdienā.

Katru gadu Ekoskolu nacionālā žūrija rūpīgi analizē 
mācību iestāžu paveikto mācību gada laikā, ņemot 
vērā Ekoskolu programmas kritērijus un septiņu soļu 
metodoloģiju. Mācību iestāžu veikumu izvērtē pārstāvji 
no plaši pārstāvētas žūrijas: Viedās administrācijas un 
reģionālās attīstības ministrija, Baltijas Vides forums, Zaļā 
brīvība, Latvijas Dabas fonds, Vides izglītotaju asociācija, 
Valsts Izglītības Satura centrs, SIA “ZAAO” dabas un 
tehnoloģiju parks URDA, UNESCO Latvijas Nacionālā 
komisija un Vides Izglītības fonds.

Ekoskolu programma ir viena no visaptverošākajām un 
populārākajām vides izglītības pieejām pasaulē, kas šogad 
svin 30 gadu jubileju. Ekoskolu programmā Latvijā šobrīd 
darbojas ap 200 izglītības iestādes (no pirmsskolām līdz 
pat augstskolām), bet visā pasaulē programmā ir iesaistītas  
48 700 izglītības iestādes 73 valstīs. Programmā tiek aicināta 
piedalīties ikviena izglītības iestāde, kas gatava savā darbā 
ilgtermiņā pievērsties vides aizsardzības un ilgtspējīgas 
attīstības jautājumiem. Ekoskolu programmā var darboties, 
arī nepretendējot uz Ekoskolas statusu, bet vienkārši 
piedaloties programmas vides izglītības aktivitātēs – 
akcijās, kampaņās, konkursos, apmācībās, pieredzes 
apmaiņās, forumos u.c. Dalība Ekoskolu programmā ir 
vērtīgs ieguvums ne tikai izglītības iestādes kolektīvam, bet 
arī pašvaldībām, jo līdztekus citiem vides izglītības mērķiem 
programmā aktīvi tiek veicināta arī sabiedrības līdzdalība 
apkārtējās vides pārvaldībā.

Elizabete Brūvere,  
Valmieras novada pašvaldība 

Ekoskolu  
apbalvojumu saņem 
12 Valmieras novada 
izglītības iestādes

Ko rudenī iesākt ar  
dārza atkritumiem?

Ik gadu līdz ar rudeni noslēdzas arī dārza sezona, un, novācot pēdē-
jo ražu un gatavojot dārzu pārziemošanai, rodas dažādi zaļie atkritumi. 
Sniedzam ieteikumus, kā rīkoties ar dārza atkritumiem videi draudzīgi 
un ilgtspējīgi!

1. Aicinām izvērtēt iespējas savos īpašumos piemērotās vietās kom-
postēt gan rudens lapas, gan dārza atkritumus visa gada garumā. Pa-
reizi sagatavota komposta rezultātā tiek iegūts substrāts dārza augsnes 
auglības uzlabošanai, kas vēlāk ir ļoti noderīgs dārza iekopšanai jauna-
jā sezonā. Tomēr pirms komposta kaudzes izveidošanas jāpārliecinās, 
ka tā netraucēs kaimiņam un būs ierīkota atbilstoši teritorijas plānoju-
ma nosacījumiem. 

2. Ja īpašumā nav iespējams izveidot kompostu, tad dārza atkritu-
mus var nodot EKO laukumos. Nododot var sīkus zarus līdz 2 cm dia-
metrā, nezāles, ziedus, skaidas, mizas un citus. 

Plašāk zaao.lv/eko-laukumi. 
3. Ja dārza atkritumu apjoms ir liels, aicinām izmantot iespēju  

pieteikt dārza atkritumu savākšanu no īpašuma, izmantojot BIG BAG 
maisus no SIA “ZAAO”. Plašāk zaao.lv/nestandarta-atkritumi.

Valmieras novada saistošie noteikumi Nr. 115 “Par sadzīves atkritu-
mu apsaimniekošanu Valmieras novadā” paredz arī to, ka novada teri-
torijā lapas nedrīkst dedzināt, tāpēc pašvaldība aicina izmantot iespē-
ju bez maksas nodot lapas vai veidot to kompostu savos īpašumos! 
Jāpiebilst, ka uz mežu vest lapas un citus dārza atkritumus, arī kritušos 
ābolus nav atļauts. 

Lapu un citu atkritumu dedzināšana ir bīstama gan no ugunsdrošī-
bas viedokļa, gan arī piedūmojums negatīvi ietekmē dzīves kvalitāti ne 
tikai tuvākajiem kaimiņiem, bet arī plašākā apkārtnē.  

Elizabete Brūvere, 
Valmieras novada pašvaldība 



22

TŪRISMS

Vaidavas pusē skaisti iekoptā lauku 
sētā atrodas Mucu muzejs, kur saimnie-
ko Jānis Grantiņš. Senā mucenieka ama-
tā apgūtās zināšanas un prasmes saim-
nieks rūpīgi glabā un ar lielu aizrautību 
un kārtīga dzīvesprieka devu vezumā 
iepazīstina ar to arī muzeja viesus.

Jāņa ģimene ir īsti veiksminieki, jo, 
kā viņš pats saka, visas viņu patiesās 
vēlmes piepildās. Tā noticis arī šajā reizē. 
Jānis, būdams galdnieks, darbojies ar 
sarežģītu projektu izstrādi un apjautis, 
ka, neskatoties uz lielo pieredzi gald-
niecībā, mucu izgatavošana tik un tā 
viņam ir intriģējošs noslēpums. Ne velti 
tautā esot teiciens, ka jebkurš muce-
nieks var būt arī galdnieks, bet ne jeb-
kurš galdnieks var būt mucenieks. Doma 
par mucenieka amata apgūšanu saim-
nieku nepameta līdz pat brīdim, kad 
viņš saņēma zvanu no sava bijušā kursa- 
biedra, tobrīd alus darītavas “Aldaris” 
darbinieka, vaicājot pēc kāda, kurš vēlas 
apgūt mucenieka amatu. Jānim atbilde 
uzreiz bija gatava, un pavisam drīz viņš 
sācis apgūt mucenieka amatu pieredzes 
bagāta un zinoša meistara vadībā. Un tā 
mucas pašas atrada Jāni. 

Pirmo reizi plašāku publiku ar mucu 
darināšanas noslēpumiem mucenieks, 
pasākuma organizatores rosināts, ie- 
pazīstināja Kuldīgas svētkos. Cilvēki 
bijuši patiešām ieinteresēti izzināt šo 
amatu, un tā Jānis iedvesmojies sākt 
darboties arī tūrisma sfērā. Sākotnēji 
interesentu grupas uzņemtas ciemos 
saimnieku īpašuma pļavas vidū, kurā 
pēcāk tapa pašu izsapņots un radīts 
Mucu muzejs.

Muzeja izveides sākuma ceļā būtis-
ka nozīme bijusi Jāņa un viņa ģimenes 
apņēmībai, kā arī tūrisma nozares at- 
balsta projektiem. Lai arī muzeja tap-
šanas laikā bijušas darba pilnas rokas, 
muzeja nosaukums “Nu liela muiža!” 
runā pats par sevi – jebkurš izaicinājums 
ir pārvarams, ja to uztver pozitīvi, ar vēsu 
prātu un neatmet ar roku iecerētajam. 
Arī iedvesma Mucu muzejā mājo vien-
mēr, jo viesi, kuri pēc apmeklējuma un 
piedzīvojuma kļuvuši laimīgāki, ir tie, 
kuri uztur saimnieka vēlēšanos turpināt 
iesākto. Kopā būšana jautrā garā ar 
viesiem iedvesmo ne tikai Jāni, bet arī 
viņa dēlu Rolandu, kuram uzticēts vadīt 
muzeja programmas gan vietējām, gan 
arī ārzemju tūristu grupām angļu va-
lodā.

Mucu muzeja saimnieks droši apgal-
vo, ka “tie, kuri brauc uz “Mucām”, ir vis-
superīgākie viesi”. Ciemiņi ir ne tikai no 

visas Latvijas, bet arī tuvām un tālām 
zemēm visā pasaulē. Bieži muzeja ap-
meklētāji ir skolēni (nesen muzejs pie- 
vienojies arī kultūrizglītības program-
mai “Latvijas skolas soma”), kuri vis-
vairāk priecājas par iespēju praktiski 
darboties visiem kopā. Tāpat arī muzeju 
bieži apmeklē darba kolektīvi, kuri mucu 
darināšanas procesa iepazīšanas laikā 
saliedējas, kā arī dažādas organizētas 
tūristu grupas. Ir gidi, kuri īpaši iecienījuši 
Mucu muzeju un ved ekskursijā tūristu 
grupas gadu no gada. Īpaši iecienīta esot  
jubilāru programma to ciemiņu starpā, 
kuri vēlas dzimšanas dienu pavadīt kopā 
ar saviem svētku viesiem jautrā gaisot-
nē, ļaujoties dažādiem pārsteigumiem 
un paliekošām atmiņām. Arī kāzinie- 
kiem piemērota īpaša programma, kuras 
laikā iespējams vienam par otru uzzināt 
vēl ko neatklātu. Ikviens mucu muzeja 
apmeklētājs var iemēģināt roku mucu 
izgatavošanā ar simtgadīgiem instru-
mentiem, iepazīstot procesu arī no tā 
vēsturiskās puses. Aktīvākā tūrisma se-
zona Mucu muzejā ir tieši gada siltajos 
mēnešos, sniedzot iespēju Jānim ziemā 
laiku atvēlēt radošām nodarbēm, kā arī 
darboties celtniecības un galdniecības 
nozarē.

Muzeja saimnieks uzskata – lai 
veiksmīgi darbotos tūrisma nozarē, ne-
pieciešama pacietība un māka nebēdāt 
par nenozīmīgām lietām. Viņaprāt, 
katram, kurš vēlas darboties tūrisma 
nozarē, jābūt savai īpašajai mantrai,  
vietai vai citam iedvesmas avotam, kas 
notur tik ļoti nepieciešamo pozitīvisma 
devu piedzīvojumiem pilnajā uzņēmēj-
darbības ceļā.

Jānis ir viens no trīs muceniekiem 
Latvijā, kurš aktīvi darbojas un izkopj 
sava amata prasmes. Viņš atzīst, ka mazā 
amata brāļu skaita dēļ viņā ir misijas 
apziņa, kas mudina ar mucenieka ama-
tu iepazīstināt ikvienu interesentu, sa- 
glabājot amata vērtības. Unikālā ama-
ta prasmes Jānis nodevis mantojumā 
vecākajiem dēliem un turpina izglītot arī 
savus audžubērnus. Visa ģimene labprāt 
kopā dodas arī uz dažādām norisēm, ne 
tikai apmeklētājus iepazīstinot ar mucu 
darināšanu, bet arī baudot kopā pavadī-
to laiku.

Vislabākā reklāma un veids, kā par 
Mucu muzeju uzzina apmeklētāji, 
Jāņaprāt, ir gan televīzijas sižeti un raks- 
ti plašsaziņas medijos, gan informāci-
jai ceļojot no cilvēka pie cilvēka. Līdzīgi 
sadarbību Mucu muzejs veido arī ar tu-
vējiem tūrisma uzņēmējiem, iesakot sa-
viem ciemiņiem doties apciemot kolēģu 
saimniecības un baudīt piedāvājuma 
dažādību. Paralēli nākotnes plāniem 
Jānis turpina darināt mucas, kas pēcāk 
priecē savus īpašniekus un atrod mājas 
visā pasaulē.

Lasītājiem Jānis novēl nenobīties un 
attīstīt savas unikālās idejas: “Pamēģi-
ni un viss izdosies pat tad, ja sākotnēji 
nespēj sev noticēt. Ja galvā rodas kāda 
doma, tā tur nav nejauši, tādēļ atrodi 
veidu, kā to realizēt, un atklāj pasaulei 
ko jaunu!”

Nākamajā mēnesī viesosimies Kaugu-
ru pagastā, kur izzināsim brīvdienu mā-
jas “Migliņas” stāstu.

Linda Zīle, 
Valmieras novada pašvaldība 

Valmieras novada tūrisma uzņēmējdarbības 
pieredzes stāsts – Mucu muzeja saimnieks 
Jānis Grantiņš



Mans Valmieras novads smaržo pēc lietus rudenīgā svēt-
dienas rītā, kad saule caur mākoņa malu ar vienu staru silda 
zelta augļus Krodera ābelē. Tas rotājas teātra skatuves ap-
spīdētos starmešos un skan kā straujās Gaujas Kazu krāces 
putnu apdziedātos pavasaros. Mans novads mājo, kur teiks-
mainais Burtnieks ieaijā mierā, dziesma dzied Neikenkalnā un 
Zilaiskalns čukst dabas skaistumu. Te dzīvesprieks, kas pašu 

darināts un lolots, pavada ik dienas un katrā piedzīvojumā. Es 
esmu Valmieras novadnieks – Gaujas Stāvo krastu varenums, 
Salacas caurvīts piedzīvojumu gars un vēstures stāstu atslē-
ga. Nāc līdzi, es padalīšos sava novada burvībā ar Tevi, un tas 
kļūs par mūsu!

Ja Tev ir kāds īpašs pastaigu, auto vai velo maršruts Val-
mieras novadā ar iedvesmojošu stāstu, piesakies intervijai 
un veidosim unikālus ceļojumu stāstus kopā! Aizpildi elek-
tronisko anketu ej.uz/valmierasnovadnieks līdz 13. okto-
brim (ieskaitot), iespējams, tieši Tavs stāsts kļūs par iedvesmu 
novada iedzīvotājiem un viesiem doties brīnišķīgā tūrisma 
piedzīvojumā, tajā lūkojoties Valmieras novadnieka acīm.

Valmieras novadā gaidīts ir ikviens – liels un mazs ceļo- 
tājs no tuvām un tālām zemēm, visi, kuri ir mūsējie gan pēc  
dzīvesvietas adreses, gan sirdī, un tie, kuri par savējiem vēl ti-
kai grasās kļūt, iespējams, pat paši to vēl nezinot. Aicinām at-
klāt Valmieras novada dārgumus caur novadnieku pieredzē-
jumu stāstiem kopā!

Jautājumu gadījumā sazinies ar Valmieras novada Tū-
risma pārvaldi, rakstot e-pastu uz tic@valmierasnovads.lv, 
zvanot pa tālr. 26332213 vai apmeklējot klātienē Valmierā, 
Bruņinieku ielā 1.

Linda Zīle, 
Valmieras novada pašvaldība 

Tieši tik koši, kā rudenīgās koku lapas, ir piedzīvojumi Val-
mieras novadā. Brauc ciemos kopā ar klasi un krāj kopīgas at-
miņas skolēnu rudens ekskursijās!

Ik uz soļa Valmieras novadā var sastapties ar brīnišķīgām 
dabas bagātībām. Te mājo daudzveidīgas dzīvnieku un put-
nu sugas, noslēpumainas leģendas, te paveras skati uz skais- 
tākajām ainavām un svaigā gaisa malks ļauj uzkrāt enerģiju.  
Pārsteidzošas vēstures liecības atklāj interesantus stāstus un 
aizved pagātnes ceļojumā muzejos, pilīs un muižās. Radošais 
gars ir neizsīkstošs gardumu rūpnīcās, mājražotāju darbnīcās 
un saimniecībās. Daudzveidīgās aktīvās atpūtas iespējas ļauj 
vairāk iepazīt sevi un stāties pretī jauniem izaicinājumiem. 
Valmieras novadā dzīvesprieks un enerģija nerimst ne mirkli, 
tieši tāpēc šī ir labākā vieta atpūtai un kopā būšanai ar klasi 
jaunā mācību gada sākumā. 

Ieplāno apmeklēt šī gada jaunumu – skatu torni Zilākalnā, 
kas ļaus paraudzīties uz plašo tāli no vairāk nekā 38 metru 
augstuma! Turpat pakājē pavadi dienu aizraujoši arī Zilākalna 
Kultūrvēstures un apmeklētāju centrā, kā arī dodoties izbrau- 
cienā ar sliežu velo. 

Šoruden atgriešanos mājās svin arī Valmieras teātris, 
uzsākot savu 102. sezonu. Aicinām ieplānot klases ekskursiju 
nupat atjaunotajā teātrī, izvēloties kādu no rudens sezonas 
teātra izrādēm! 

Savukārt, ja aizrauj vēstures izzināšana interaktīvā veidā 
un vēl neesi paguvis apmeklēt jauno Valmieras muzeja 
ekspozīciju “de Woldemer”, kas pērn saņēma arī konkursa 
“Eksporta un inovācijas balva 2023” prestižo apbalvojumu 
“Eksportspējīgākais jaunais tūrisma produkts”, tad šis ir 
jāpiedzīvo. Ar īpašu atslēgu atslēdz Valmieras vēsturi un 
piedzīvo, kā ekspozīcija atdzīvojas. Dziedošs mūks, kustīgas 
ēnas uz sienām, iespēja pašam pagatavot kādu no viduslaiku 
receptēm uz interaktīvas plīts – tas ir neliels ieskats tajā, ko 
ekspozīcija var piedāvāt. 

Šie ir tikai daži no vilinošajiem Valmieras novada piedāvā-
jumiem. Izvēlies vietas, kuras apmeklēsi no skolēnu rudens 
ekskursiju piedāvājuma šogad, iepazīstoties ar interaktīvo 
tūrisma objektu un uzņēmēju karti, kā arī meklē informāciju 
tīmekļvietnē visit.valmiera.lv! Kartē atzīmēti objekti, sadalot 
tos pa novada apvienībām un vietu kategorijām, kas palīdzēs 
labāk orientēties plašajā piedāvājumā (lasi kartes aprakstā) un 
izvēlēties piemērotāko kopīgā ceļojuma maršrutu. Tiekamies 
krāšņajā rudenī Valmieras novadā!

Lai ekskursijas laikā pietiktu spēka visām ieplānotajām ak-
tivitātēm, atceries iestiprināties ar gardiem ēdieniem un dzē- 
rieniem kādā no novada kafejnīcām!

Linda Zīle, 
Valmieras novada pašvaldība 

23

TŪRISMS

Skolēnu rudens piedzīvojumi Valmieras 
novadā

Valmieras novadniek, izstāsti savu stāstu!



2424

VĒSTURE

Šogad 325 gadi aprit Valmiermuižas kalējam Ķīša 
Pēterim, pirmajam zināmajam Brāļu draudžu rokrak-
stu literatūras autoram, Valmieras apkārtnes Brāļu 
draudžu darbiniekam. Laikā no 1740. līdz 1770. ga- 
dam viņš pārrakstījis Brāļu draudžu vajadzībām tulko-
tas runas un cittautiešu hernhūtiešu ietekmē sarak-
stījis autobiogrāfiju, kas pārsteigusi ar psiholoģiskā 
pašraksturojuma bagātību, ietverot jūsmu, apjuku-
mu, pacilātību un lepnumu.

Dzimis 1699. gadā “Lielķīšos”, Valmieras pagastā, 
mācījies Valmiermuižas īpašnieces baroneses fon 
Hallartes skolotāju sagatavošanas skolā – Brāļu 
draudžu seminārā, bijis viens no pirmajiem semināra 
beidzējiem, vēlāk bijis skolotājs seminārā Valmierā, 
vācu brāļiem palīdzējis apgūt latviešu valodu.

18. gadsimta pirmajā pusē piētisma mācība (no 
latīņu valodas pietas – godbijība, dievbijība) sāka 
izplatīties arī Vidzemē. Vēsturiski piētisms bija lute-
risma reformu kustība, kas vērsās pret dogmatisku 
sastingumu un baznīcas pārmērīgu pievēršanos 
pasaulīgām lietām. Kustības mērķis bija pārveidot baznīcu par 
patiesi garīgu un tikumisku organizāciju. 

Kopš 1713. gada Valmieras mācītāja un vēlāk prāvesta amatā 
bija Kristians Gotholds Nouhauzens, ar kura starpniecību Latvijā 
ienāca vesela rinda piētisma mācības ietekmētu Halles univer-
sitātes audzēkņu. Tā līdz Hernhūtei nonāca ziņa, ka latviešu un 
igauņu zemnieki gan ir kristīti un piederīgi luteriskajai baznīcai, 
tomēr savu muižnieku un ortodoksālās valsts dēļ apspiesti un 
viņiem liegtas iespējas baudīt patiesu Dieva žēlastību.

Pēc ģenerāļa Ludviga Nikolaja fon Hallarta atraitnes Magdalēnas 
Elizabetes uzaicinājuma brāļi ieradās Valmiermuižā, lai šeit veidotu 
kopienu pēc Hernhūtes parauga. Hernhūtiešus atbalstīja arī 
Vidzemes landrāts ģenerālmajors Baltazars fon Kampenhauzens 
un vairāki citi Vidzemes muižnieki.

1738. gada 23. augustā Valmierā tika atvērts skolotāju seminārs, 
kura uzdevums bija sagatavot skolotājus zemnieku bērniem no 
pašu zemnieku vidus. Semināram bija liela piekrišana, un tas kļuva 
par atmodas kustības centru Vidzemē. Jau nākamajā gadā no 
Valmiermuižas pa visu Vidzemi izklīda semināra audzēkņi un sāka 
rasties skolas latviešu zemnieku bērniem. Semināram bija liela 
piekrišana, un tas kļuva par jaunās atmodas kustības viduspunktu. 
Šķesteru Pēteris, Ķīša Pēteris un citi semināra pirmie beidzēji 
veidoja jaunas brāļu draudzes grupas, organizējās draudzes 
dažādos novados.

1739. gadā Magnuss Buntebarts un Kristians Dāvids sāka noturēt 
dievkalpojumus arī latviešiem. Līdz tam ”atmodinātie” latvieši, kā 
tos sauca hernhūtieši, piedalījās vācu dievkalpojumos. Drīz vien 
par pilntiesīgiem hernhūtiešu  

 

brāļiem tika uzņemti pirmie latviešu zemnieki. 1738. gada 12. martā 
kāds brālis ienācis Valmiermuižas smēdē, sasveicinājies un sacījis: 
”Mīļais Pestītājs ir atnācis aicināt atgriezties grēciniekus, bet ne 
dievbijīgos. Ar grēciniekiem viņš sēdēja pie viena galda, kopā ēda un 
aicināja viņus pie sevis nākt.” Vieni no pirmajiem “atmodinātajiem” 
minēti Šķesteru Pēteris un Ķīša Pēteris. Pēdējais savu atgriešanās 
piedzīvojumu apraksta savā dzīves gājumā: ”Šinī brīdī manas bailes 
un apjukums pazuda, it kā uguns aprīti. Manas važas nokrita nost, 
un akmens, man nekustināms, pats no sevis novēlās no manas sirds. 
Šis brīdis man mūžam paliks neaizmirstams, tie bija augsti svētki, 
kad nu caur manu sirdi ritēja Moku Jēriņa asinis.” Līdzīgus dvēseles 
atgriešanās notikumus piedzīvoja tūkstošiem citu latviešu, ko viņi 
arī čakli fiksēja savos diārijos jeb dzīvesgājumu aprakstos. Tās ir 
pirmās rakstu zīmes latviešu nacionālajā daiļliteratūrā, pirmie pašu 
latviešu radītie teksti. Pavasarī un vasarā Ķīša Pēterim sekoja arī 
citu Valmiermuižas latviešu kalpu atgriešanās, jeb modināšanas 
piedzīvojumi.

Pirmā vēsturē zināmā latviešu nacionālā sabiedriskā organizāci-
ja, pirmā garīgās atmodas kustība – Brāļu draudze tika dibināta 
Valmierā 1742. gada 14. aprīlī. No Valmiermuižas atmodas kustība 
strauji izplatījās visā Vidzemē. Jaunas draudzes veidojās dažādos 
novados, tajās iesaistījās ievērojams skaits zemnieku. Ir zināmi ap-
mēram 2700 cilvēki, kas līdz 1743. gadam uzņemti hernhūtiešos, 
bet uz dievkalpojumiem regulāri sapulcējās ap 5000 cilvēku. 
Starp Brāļu draudžu locekļiem minami tādi Latvijas kultūrvēsturē 

nozīmīgi vārdi kā Ruģēni, Ķesteri, Skangaļi, Ķikuļi. Atmo-
das kustību atbalstīja arī ievērojams skaits muižnieku un 
vairāki luterāņu mācītāji. Brāļu draudzes paspārnē iznā-
ca latviešu Bībeles otrais izdevums un dziesmu grāma-
tas, ko finansēja fon Hallarte. 

Kustība darbojās līdz pat savam norietam, kas sākās 
jau 1743. gada 16. aprīlī ar Krievijas imperatores Eliza-
betes Petrovnas parakstīto aizliegumu Brāļu draudzes 
darbības izbeigšanai. Acīmredzami, ka viņu misija bija 
veicināt un ļaut iedegties pirmajai svētajai atmodas 
dzirkstelei latviešu tautā. Tādējādi pati latviešu tau-
ta tapa par dzīvu dievnamu. Galvenais svētums un 
vērtība ir cilvēku dvēselēs, nevis taustāmās svētvietās. 
Tā latviešu dzimtļaudis ar savu Brāļu draudzi visiem 
pretspēkiem palika neuzvarami. Latvieši izveidoja 
savu inteliģenci un ar laiku savā zemē izloloja arī savu 
valsti. 

Avoti: Nacionālā enciklopēdija, šķirkļa autors Gvido 
Straube, Braludraudze.lndb.lv, Dr.hist Gundars Ceipe.

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība 

Ķīša Pēterim – 325



2525

SPORTS

Pievienojies #BeActive 
pārgājienam Strenčos!

Norisinoties Eiropas Sporta nedēļai, 28. septembrī aicinām doties veselīga 
dzīvesveida pārgājienā Strenčos kopā ar dabas un aktīvās atpūtas pārzinātāju 
Kristours (Kristeru Leitlandu). Dienas laikā kopīgos piedzīvojumos ikviens varēs 
uzzināt veselīga dzīvesveida pamatprincipus un iedvesmoties tos ieviest savā 
ikdienā. 

Tikšanās paredzēta Valmieras dzelzceļa stacijā, un ceļu no Valmieras līdz 
pārgājiena galamērķim dalībnieki mēros ar pasažieru vilcienu, kas no stacijas 
aties plkst. 13.18, ceļotājus Strenčos nogādājot nepilnu 20 minūšu laikā. Brau-
ciens ar vilcienu piešķirs neparastu pieredzi arī nokļūšanai līdz pārgājiena sā-
kumam.

Plānotais maršruta garums ir 10 km jeb aptuveni 12 000 soļu, kas ir nedaudz 
vairāk par dienā ieteikto soļu daudzumu. Kopā tos skaitīsim pavisam vienkāršā 
veidā – kustībā un iepazīstot jaunas vietas. Prieks par kvalitatīvu kopābūšanu 
rodas no sportiskām, radošām aktivitātēm un jauniem iespaidiem, tādēļ īpaši 
gaidītas pārgājienā būs arī ģimenes ar bērniem. 

Diena solās būt aizraujoša ikvienam, jo apkārtni ieraudzīt no cita skatupunk-
ta palīdzēs pārgājiena vadītājs Kristers Leitlands jeb Kristours, kurš ir aktīva 
dzīvesveida piekritējs un aicina ikvienu doties piedzīvojumos dabā. Maršruta 
apskates objektus papildinās arī  interesanti stāstījumi un fakti. 

Viena no pieturvietām būs Strenču psihoneiroloģiskās slimnīcas tuvumā eso- 
šo sporta laukumu teritorijā, atgādinot par mentālās veselības ciešu saistību ar 
fiziskajām aktivitātēm. Nereti pārejas posms no vasaras uz rudeni nelabvēlīgi 
ietekmē cilvēku noskaņojumu, un viens no labākajiem veidiem, kā ar to cīnīties, 
ir aktīva atpūta dabā. Pārgājiena laikā būs iespēja apgūt arī efektīvus elpošanas 
vingrinājumus cīņai ar trauksmi, lai turpmāk katrs prastu tos praktizēt brīžos, 
kad nepieciešams atgūt mieru, nomierinot prātu un sirdi.

Savukārt enerģiju dalībnieki varēs atjaunot ar sarūpētajām uzkodām. Savā 
pieredzē un ieteikumos veselīga uztura ieviešanā dalīsies Dagne Kantāne-Indri-
ka, sertificēta uztura speciāliste un aktīva dzīvesveida piekritēja. Dagne īsteno-
jusi vairākus veselīga uztura veicināšanas projektus visā Latvijā. 

Pārgājienā tiks apbalvoti arī aktīvā izaicinājuma “Piecelies un piecel citus 
Valmieras novadā!” uzvarētāji, pasniedzot pārsteiguma balvas pieciem dalīb-
niekiem, kuri būs veikuši vismaz 777 aktīvās minūtes laika posmā no 7. līdz 27. 
septembrim. 

Diena noslēgsies tā, kā iesākusies – pārgājiena dalībnieki mājās atgriezīsies 
ar pasažieru vilcienu, kas no Strenčiem aties plkst. 17.17 un plkst. 17.33 jau būs 
Valmierā.  Ja kāds vēlas piedalīties pārgājienā, bet ierasties ar savu transporta 
līdzekli, aicinām tikties Strenču dzelzceļa stacijā plkst. 13.35.

Lai rēķinātos ar konkrētu dalībnieku skaitu, lūgums pieteikties līdz 26. sep-
tembrim, aizpildot reģistrācijas anketu. Dalība pasākumā ir bez maksas, izņe-
mot braucienus ar vilcienu. Dalībniekus aicinām iepriekš iegādāties biļetes 
abos virzienos.

Ar ikgadējās Eiropas Sporta nedēļas palīdzību tiek uzsvērta regulāru fizisko 
aktivitāšu būtiskā nozīme, ko apstiprina arī jaunākie veselības pētījumi. Eiropas 
Sporta nedēļas iniciatīva ir vērsta ne tikai uz kampaņveidīgu iesaisti, bet gan 
uz ilgtermiņa paradumu veidošanu, lai veicinātu veselīgāku, pilnvērtīgāk dzī- 
votspējīgu sabiedrību.

Monta Freivalde, 
Valmieras novada pašvaldība 

28. septembrī jau tradicionāli Eiropas 
Sporta nedēļas laikā Valmieras peldba- 
seinā norisināsies Nakts peldējums – muzikā-
li izklaidējošs aktīva dzīvesveida pasākums, 
kura laikā ikviens aicināts ne vien izbaudīt 
patīkamu peldi, bet arī pārbaudīt savas spējas 
pusstundas peldējumā.

Pasākums Valmierā norisināsies jau piek-
to reizi, un dalībniekiem būs uzdevums brīvi 
izvēlētā peldēšanas stilā, veidā un tempā 
nopeldēt pēc iespējas lielāku distanci, iz-
vēloties savām spējām un prasmēm atbilstošu 
grupu:

 ♦Entuziasti un ģimenes – bērni un jaunieši, 
kā arī pieaugušie ar zemām vai vidējām 
prasmēm. Peldējuma laiks no plkst. 19.00 
līdz 19.30; 
 ♦Amatieru un tautas grupa – bērni un 
jaunieši, kā arī pieaugušie ar labām 
prasmēm. Peldējuma laiks no plkst. 19.45 
līdz 20.15; 
 ♦Sporta grupa – bērni un jaunieši, kas 
trenējas sporta grupās, kā arī peldēšanas 
vecmeistari. Peldējuma laiks no plkst. 
20.30 līdz 21.00; 
 ♦Pro grupa – bērni un jaunieši, kā arī 
peldēšanas vecmeistari ar ļoti labām 
prasmēm. Peldējuma laiks no plkst. 21.15 
līdz 21.45. 

Nakts peldējumam katrā grupā ir noteikts 
maksimālais dalībnieku skaits, tādēļ iepriekš 
nepieciešams reģistrēties tīmekļvietnē na-
ktspeldejums.lv. Dalība – bez maksas.

Nakts peldējums šogad vienlaicīgi norisi- 
nāsies Valmierā, Rīgā un Siguldā. Pagājušogad 
pasākumā piedalījās teju 400 dalībnieki, kopā 
nopeldot 407 km – Valmierā peldējumu veica 
95 dalībnieki, kopā nopeldot 88,8 kilometrus. 

Monta Freivalde, 
Valmieras novada pašvaldība 



26

KULTŪRA

Aicinām uz  
Simjūda tirgu 
Valmierā

No vagām nākuši, apčubināti, aprūpēti, mūždien 
piedomājot, vai nebūs par karstu vai aukstu, lai 
pieņemtos spēkā. Caur sentēvu gudrībām tapuši, 
apviļāti rokām un domām, kur kaut kas no bezgalī-
bas. Vasarā sasmelto siltumu un gaišumu noglabājuši, 
gatavi ar to dalīties simtkārtīgi. Tāds ir rudens 
piedāvājums, kas īpašs, jo mājražotāju un amatnieku 
izlolots. Tiekamies Simjūda tirgū Valmierā 12. oktobrī 
no plkst. 10.00 līdz 16.00! Tas norisināsies Rīgas ielas 
posmā starp Kārļa Baumaņa ielu un Limbažu ielu, kā 
arī Vecpuišu parkā.

Jau trešo gadu Simjūda tirgus apmēram 350 
tirgotāju pulcēs Rīgas ielas posmā un Vecpuišu parkā. 
“Simjūda tirgus patiešām ir iemīļots, jo, jau sākot no 
tā pirmsākumiem viduslaikos, tas ir viens no pēdējiem 
lielajiem pirms ziemas. Esam pat ievērojuši, ka jau 
Simjūda tirgū pircēji sāk iegādāties Ziemassvētku 
dāvanas. Un izvēle arī šogad būs ļoti plaša. Satiksim 
gan Valmieras novada mājražotājus un amatniekus, 
gan tuvākos nāburgus, piemēram, no Smiltenes un 
Cēsu puses, gan arī tālākus braucējus, kuri Valmierā 
ieradīsies no Kurzemes un Latgales,” uz Simjūda tirgu 
aicina Valmieras muzeja direktore Iveta Blūma.

Arī piedāvājums būs rudens košumam atbilstošs 
– sātīga maizīte, kārdinošas smalkmaizītes, veselīgas 
sukādes, branga gaļa, smaržīgi kūpinājumi un garšīgi 
sieri – visu nemaz nav iespējams uzskaitīt. Protams, 
dažādi darinājumi, kas gan noderēs saimniecībā, 
gan priecēs sirdi. “Simjūda tirgus ir kā krāšņa kultūras 
programma un kultūras mantojuma godināšana. 
Tirgū mēs varam ieraudzīt, ka cilvēku radošumam 
un darīšanas prasmei robežu nav. Liels prieks, ka 
tirgotāju saimi papildina arī jauni cilvēki. Varam vērot 
paaudžu sadarbību, jo tirgotāji dodas arī cits pie cita, 
dalās pieredzē, apskata, kāds ir katra piedāvājums. 
Amata prasmēm ir labs turpinājums, turklāt jaunākā 
paaudze tās ļoti veiksmīgi sasaista ar mūsdienīgākiem 
risinājumiem, kas arī pircējiem ir saistošs un ļauj mūsu 
tradicionālajām prasmēm turpināties un attīstīties.”

Ļoti iespējams, ka atbilstoši rudens košumam 
gaidāms arī kāds labs pārsteigums, kas ļaus ievilkt 
elpu starp tirgotāju raženā piedāvājuma apskati.

Tirgus Valmierā rīkots kopš viduslaikiem, tādējādi 
tas ir viens no vecākajiem Vidzemē, pēdējais pirms 
ziemas iestāšanās. Kalendārā atzīmētā Sīmaņa 
un Jūdas diena oktobra beigās vēlāk deva tirgum 
atpazīstamo nosaukumu. Bijuši laiki, kad tirgus bija 
savdabīgi svētki trīs dienu garumā, ko apmeklēja gan 
lieli, gan mazi, pat ganiņam bija jādod iespēja vienu 
dienu izbaudīt tirgu pašā Valmieras viducī.

Valmierieši un viesi Simjūda tirgu atkal iepazina, 
sākot no 1996. gada, kad Valmieras muzejs, godinot 
tradīcijas un tautas amatu prasmes, atjaunoja 
vēsturisko Simjūda tirgu.

Simjūda tirgus laikā gaidāmi satiksmes ierobe-
žojumi. Būs slēgts Rīgas ielas posms, kā arī Valmieras 
pilsētas maršrutu un reģionālās nozīmes autobusiem 
būs noteikts apkārtceļš. Plašāk būs tīmekļvietnē 
valmierasnovads.lv un vtu-valmiera.lv. 

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Čau, Niklāv Strunke!
Valmieras muzejs, aicinot uz izstādi “Čau, Niklāv Strunke!”, ielūdz atzīmēt 

pasaulē atzītā mākslinieka Niklāva Strunkes 130. dzimšanas dienu.
Izstādes “Čau, Niklāv Strunke!” atklāšana Valmieras muzejā gaidāma  

4. oktobrī plkst. 16.00.
Niklāvs Strunke bija karavīra dēls, mežsarga mazdēls trešajā paaudzē, 

pirmos dzīves gadus pavadījis kazarmu vidē Polijā, bet latviešu valodu un 
latvisko dzīvesziņu mācījies, dzīvodams “Palmēnos”, dzimtas mājās Vaidavā. 
Apkaimes dabas skaistums, vectēva darba tikums, vecmāmiņas uzburtā pa-
saku un leģendu pasaule vēlāk atspoguļojas mākslinieka daiļradē.

Niklāvs Strunke – gleznotājs, grafiķis, grāmatu ilustrators un scenogrāfs, 
viens no izcilākajiem latviskā stila iedibinātājiem grāmatu grafikā. Māk-
slinieks, kurš pārliecinoši un spilgti apliecinājis sevi Eiropas mākslinieciskā 
avangarda apritē. Ekscentrisks, temperamentīgs – košs gan dzīvē, gan māk-
slā. Mākslinieks, kura vārds ierakstīts Latvijas Kultūras kanona sarakstā.

“Izstāde Valmierā ir sveiciens Niklāvam Strunkem (1894–1966) – leģendā-
rai personībai un atzītam nacionālās mākslas klasiķim – 130. dzimšanas 
dienā. 20. gadsimta vēstures un biogrāfijas krasie pavērsieni slavenāko 
latviešu “itāli” aizveda no Vaidavas līdz Romai. Strunkes mākslinieciskajā 
domāšanā un pašizteiksmē Eiropas modernistu ierosmes un vecmeistaru 
apbrīns, aizrautība ar Austrumiem un citiem iedvesmas avotiem mijas un 
krustojas ar agrīni gūtiem Latvijas dabas, tradicionālās kultūras un folkloras 
mantojuma iespaidiem, savukārt par Strunkes dzimtas māju vārdu atgādi-
na viņa izvēlētais Palmēnu Klāva pseidonīms,” stāsta mākslas vēsturniece, 
Latvijas Nacionālā mākslas muzeja kolekciju un zinātniskās izpētes nodaļas 
vadītāja, glezniecības kolekcijas glabātāja Dr. art. Aija Brasliņa. “Laika-
biedri, tostarp Aleksandrs Čaks, Valmierā iepazītais Linards Laicens un citi 
literāti, mākslinieki, grāmatizdevēji, mūziķi un teātra ļaudis, pieminēja tem-
peramentīgo brīvmākslinieku ne tikai daudzpusīgo radošo izpausmju, bet 
arī ekscentriskā paštēla, piparotās valodas un uz Rīgu atvestā itāliskā svei- 
ciena “čau” dēļ. Ar izteiksmīgu ārieni apveltītais, augumā nelielais romantiķis 
bija aizrautīgs darbā un bohēmā, kolekcionēja grāmatas, antikvārus un et-
nogrāfiskus priekšmetus, ko krāja gan Vecrīgas darbnīcā Mārstaļu ielā, gan 
vēlāk trimdas dzīvoklī Stokholmā.”

Izstādē tiks eksponēti darbi no Latvijas Nacionālā mākslas muzeja, Jūr-
malas muzeja, Zuzānu kolekcijas, Valmieras Integrētās bibliotēkas. Būs 
skatāmas arī mākslinieka ilustrētas grāmatas, kuras pēc Valmieras muzeja 
aicinājuma muzejā nogādājuši iedzīvotāji. Izstādē būs iespēja apskatīt arī 
Niklāva Strunkes ilustrēto “Ābeci”, kurai ir vairāk nekā 100 gadu.

Izstādi papildinās meistarklase, ekskursija izstādē kopā Aiju Brasliņu,  
ārtelpas izstāde Pilsdrupu teritorijā. Par šīm norisēm informācija sekos Val- 
mieras muzeja tīmekļvietnē valmierasmuzejs.lv.

Izstādes zinātniskā kon-
sultante ir Dr. art. Aija 
Brasliņa. 

Valmieras muzejs patei- 
cas visiem iesaistītajiem par 
atbalstu izstādes tapšanā, 
jo īpaši Latvijas Nacionāla-
jam mākslas muzejam, Jūr-
malas muzejam, mākslas 
centram “Zuzeum”, Valmie- 
ras Integrētajai bibliotē- 
kai (īpašs paldies Ingunai 
Dukurei), Latvijas Kultūras 
kanonam (Latvijas Nacio- 
nālā bibliotēka), Latvijas 
Televīzijai, TV24, laik- 
rakstam “Liesma”, reklā- 
mas laikrakstam Vidze- 
mē “Tava izvēle”, Lidi-
jai Baltgailei, Brigitai 
Ellerei, Gaidai Pevko,  
Vandai Brūvelei, Jānim 
Kalnačam. 

Arta Rozīte, 
Valmieras muzejs



27

KULTŪRA

5. septembrī Valmieras teātrī norisinā-
jās ilgi gaidītais atjaunotā teātra nama 
atklāšanas pasākums pēc pārbūves un 
atjaunošanas darbiem, kas ilga vairākus 
gadus un iezīmēja nozīmīgu posmu 
Valmieras kultūras dzīvē. Pasākumā pie-
dalījās Kultūras ministrijas, Valmieras 
novada pašvaldības, Valsts nekustamo 
īpašumu (VNĪ), Valmieras teātra, kā arī 
projektā iesaistīto būvniecības uzņē-
mumu pārstāvji un arhitekti. Atklāšanā 
izskanēja svinīgas uzrunas un pateicības 
vārdi visiem, kuri piedalījušies teātra at-
jaunošanas projektā. 

“Valmieras teātris ir izcils piemērs, kā 
mūsdienu būvniecības procesā iespē-
jams saglabāt arī vēsturisko mantojumu. 
Valmieras teātris ik gadu sarūpē izcilu 
programmu, tāpēc jo īpašs prieks, ka 
turpmāk tā tiks izrādīta atjaunotā, mūs-
dienu prasībām atbilstošā ēkā,” teātra 
atklāšanā norādīja kultūras ministre  
Agnese Lāce.

“Jau gadsimtu Valmiera un valmierieši 
ir ciešā mijiedarbībā ar teātri. Tāpēc pret 
savu teātri valmierieši attiecas ar misijas 
apziņu. Teātra atjaunošanas laikā kopīgā 
unikālā sadarbībā par tā pagaidu māj- 
vietu izveidojām laikmetīgās mākslas 
telpu “Kurtuve”. Līdz ar atjaunoto teātri 
Valmieras pilsētvides apbūve ir kļuvu-
si mūsdienīgāka, teātra izcilā komanda 
ieguvusi kvalitatīvas telpas, kur realizēt 
savas ieceres un tikties ar skatītājiem,” 
atklāšanas uzrunā teica Jānis Baiks, 
Valmieras novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs. 

Evita Ašeradena, Valmieras teātra 
direktore: “Nedaudz vairāk nekā pirms 
gada mēs pulcējāmies šeit, kur bija ti-
kai metāla karkass no topošās Black 
box zāles, kas nu tapusi par Jauno zāli 
un svinējām spāru svētkus. Arī vēl tad 
gandrīz neviens neticēja, ka 14 mēnešu 
laikā to būs iespējams paveikt. Bet jau no 
paša sākuma mēs ticējām, vismaz es – jo 
par spīti izmaiņām projektā, būvnieku 
maiņai, jauniem līgumiem, karam un 
inflācijai, mēs bijām tikuši jau līdz spāru 
svētkiem, un tas ir pierādījums mūsu 
kopīgam spēkam un neatlaidībai. Un 
galu galā mēs izvēlējamies palikt teātrī, 
mēģināt un spēlēt kādā no ēkas daļām 
visu būvniecības laiku, gan tobrīd nezinot, 
ka tas ievilksies. Tas bija sarežģīti visiem – 
gan būvniekiem, gan mums, bet ko tādu 
izturēt var tikai paši labākie. Un Valmierā 
tādi ir. Un šodien, kad mēs stāvam šeit, 
atzīmējot mūsu teātra atklāšanu, mēs 
esam lepni par savu spēku un pieredzi, ko 
esam ieguvuši. Paldies visiem, kas ir bijuši 
šajā ceļā kopā ar mums – jūsu atbalsts un 
neatlaidība ir tas, kas mums deva spēku 
būt mākslā visu šo laiku! Un nu arī jaunās, 
skaistās telpās.”

Jeļena Gavrilova, VAS “Valsts nekus- 
tamie īpašumi” valdes locekle, atklāšanas 
uzrunā uzsvēra, ka Valmieras teātra pār-
būve bija projekts ne tikai ar tehniskiem 
izaicinājumiem, bet arī spēcīgu emo-
cionālo vērtību: “Būvniecības projekti 
reizēm var būt kā sprints – ātri, in-
tensīvi un koncentrēti uz ātru mērķa 
sasniegšanu. Bet šis projekts bija daudz 
vairāk. Šis bija maratons ar šķēršļu joslu – 
sarežģīts, izaicinošs un pilns negaidītiem 
pavērsieniem. Un mēs visi kopā esam šo 
maratonu veiksmīgi noskrējuši, pārvarot 
katru šķērsli. Valmieras teātra pārbūve 
bija tehniski sarežģīta, prasot no mums 
visiem ne tikai zināšanas un pieredzi, 
bet arī elastību, pacietību un spītību 
nepadoties grūtībām. Šodien mēs varam 
būt lepni par to, ko esam sasnieguši. 
Teātra ēka, kas tagad paveras Valmieras 
pilsētas ainavā kā jauns kultūras simbols, 
ir estētiski un arhitektoniski pievilcīga, 
tehniski uzlabota un energoefektīva. Tā 
ir gatava uzņemt gan darbiniekus, gan 
apmeklētājus, nodrošinot komfortablu 
vidi un radot jaunas iespējas kultūras 
dzīvei.”

Iveta Vucena, būvuzņēmuma “Aimasa“ 
finanšu direktore uzsvēra būvniecības 
gaitu un ieguldīto darbu: “Kad mēs, 
“Aimasa“ komanda, uzņēmāmies šo iz- 
aicinošo uzdevumu – atjaunot šo Val-
mierai tik svarīgo ēku, mēs to darījām 
ar sirdi un dvēseli. Tas bija gods, ko 
mēs izjutām katrā darbā, katrā detaļā. 
Tomēr jāatzīst – tas nebija viegli. Bet, 
pateicoties visu iesaistīto pušu kopīgajai 
izpratnei un ciešai sadarbībai, mēs esam 
paveikuši kaut ko patiesi ievērojamu. 
Atjaunotā fasāde ir ne tikai teātra seja, 
bet arī stāsts par pārmaiņām, ko īpaši 
izceļ mākslinieka Āra Smildzera radītais 
reljefs – kā dzīva glezna, kurā rūsinātie 
elementi mijas ar gaismas spēlēm, radot 
kustību, kas aicina sapņot un iztēloties. 
Pamatīgas pārmaiņas notika arī teātra 
iekšpusē – izveidota jauna Black Box 
zāle, modernizētas inženiersistēmas un 
uzlabota vides pieejamība, lai teātris 
kļūtu pieejams visiem. Projektā tika 
saglabāts tas, kas ir patiesi svarīgs – 
vēsturiskās sienas, ēkas strukturālais 
mugurkauls un tās sirds – lielās skatuves 
dēļi, kas piesūcināti ar aktieru smiekliem 
un asarām.”

Pārbūves un atjaunošanas projekta 
laikā teātrī tika veikti būtiski uzlabojumi. 
Paplašinātas un modernizētas skatītāju 
zonas, izveidota jauna Black Box tipa 
zāle un uzlabotas teātra darbinieku dar-
ba telpas. Atklāšanas pasākuma laikā 
viesiem bija iespēja piedalīties ekskursijā 
pa atjaunotajām un jaunajām Valmieras 
teātra telpām, iepazīties ar projekta 
rezultātiem un novērtēt veikto darbu 
apjomu.

Kultūras ministrijas un Valmieras te-
ātra piesaistītais finansējums sasniedza 
16 310 262 EUR (ar PVN), no kura  
9 547 275 EUR nodrošināja Eiropas Reģio-
nālās attīstības fonds specifisko atbalsta 
mērķu pasākumu 4.2.1.2. un 5.1.1.7. iet-
varos, savukārt pārējās izmaksas segtas 
no valsts budžeta un Valmieras teātra 
līdzekļiem.

Projekts īstenots Eiropas Savienības 
2014.–2020. gada plānošanas perioda 
Darbības programmas “Izaugsme un 
nodarbinātība” 4.2.1. specifiskā atbalsta 
mērķa “Veicināt energoefektivitātes pa- 
augstināšanu valsts un dzīvojamās ēkās” 
4.2.1.2. pasākuma “Veicināt energo-
efektivitātes paaugstināšanu valsts ēkās” 
un Eiropas Savienības kohēzijas politi- 
kas programmas 2021.–2027. gadam 
5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa “Vietē-
jās teritorijas integrētās sociālās, eko-
nomiskās un vides attīstības un kultūras 
mantojuma, tūrisma un drošības veici- 
nāšana pilsētu funkcionālajās teritorijās” 
5.1.1.7. pasākuma “Reģionālās kultūras 
infrastruktūras attīstība kultūras pakal-
pojumu piekļūstamības uzlabošanai” iet- 
varos.

Plašāka informācija par projektu pie- 
ejama Valsts nekustamo īpašumu tī-
mekļvietnē vni.lv.  

Par Valmieras teātra ēku
Valmieras drāmas teātra ēka celta 

1996. gadā pēc arhitektu Modra Ģelža, 
Olitas Upacieres un Jura Guseva projekta 
vietā, kur reiz atradās Latviešu biedrības 
nams. Šī iespaidīgā mūra būve ar 
divām zālēm, teātra muzeju, mākslas 
salonu un kafejnīcas telpām ir ne vien 
kultūrvēsturiski nozīmīgs objekts, bet 
arī spožs sava laikmeta modernās ar-
hitektūras piemērs. Teātra ēka atrodas 
Valmieras Sv. Sīmaņa baznīcas tiešā 
vizuālās uztveres zonā, piešķirot tai 
īpašu nozīmi un neatkārtojamu auru. 
Papildus tā ietilpst arī Valmieras Sv. 
Sīmaņa baznīcas un Valmieras pilsdrupu 
un pilsētas viduslaiku nocietinājumu 
aizsardzības zonā, kas ir valsts nozīmes 
arhitektūras pieminekļi.

Valmieras teātra pārbūves laikā sa-
glabāta izcilā arhitekta Modra Ģelža 
projektētā administratīvā korpusa ēka, 
savukārt tehniski un vizuāli novecojušās 
piebūves nojauktas, modernizējot un 
veidojot lakoniskus, mūsdienīgus ap-
jomus jumta izbūvju vietā. Šī pārveide 
ievērojami palielinās ēkas administratīvās 
daļas kapacitāti, radot vienotu un es-
tētiski pievilcīgu koptēlu, kas organiski 
iekļaujas pilsētvidē no visām skatu 
perspektīvām. 

VAS “Valsts nekustamie īpašumi”

Pēc vērienīgiem pārbūves darbiem svinīgi  
atklāts Valmieras teātris



28

Pasākumi oktobrī
VALMIERĀ

No 1. līdz 31. oktobrim Valmieras Integrētajā 
bibliotēkā izstāde “Rakstniecei Norai Ikstenai 
– 55 (1969)”.
1., 8., 15. oktobrī no plkst. 18.30 turpinās 
Valmieras bibliotēkas organizētās pieaugušo 
neformālās izglītības programmas nodar-
bības tiešsaistē “Radošā rakstīšana 2024”. 
Tēma: “Mani vārdi un mani burti”. Nodarbī-
bas tiešsaistē vada rakstniece Laura Vinogra-
dova. Plašāka informācija un pieteikšanās 
saite nodarbībām tīmekļvietnē biblioteka.
valmiera.lv. 
3. oktobrī plkst. 11.00 Valmieras Kultūras 
centrā Liepājas Leļļu teātra koncertizrāde 
“Lapsiņ, kas tu esi?”. Ieeja: 5 EUR. 
3. oktobrī plkst. 17.30 Valmieras Integrēta-
jā bibliotēkā pasākums “Sirreālisms igauņu 
dzejā: Guntars Godiņš un Jāns Malins tiekas 
Veidenbauma dzimšanas dienā”.
3., 10., 17., 24. un 31. oktobrī plkst. 18.00 
Valmieras Sv. Sīmaņa baznīcā ceturtdienas 
dievkalpojumi. 
5. oktobrī plkst. 13.00 Valmieras Sv. Sīmaņa 
baznīcā senioru dievkalpojums. 
6., 13., 20., 27. oktobrī plkst. 11.00 Val-
mieras Sv. Sīmaņa baznīcā svētdienas diev- 
kalpojumi. 
4. oktobrī plkst. 16.00 Valmieras muzeja 
Izstāžu namā izstādes “Čau, Niklāv Strunke!” 
atklāšana. Izstāde apskatāma līdz 20. no-
vembrim. 
4. oktobrī plkst. 19.00 Valmieras Kultūras 
centrā improvizācijas šovs “Spiediens”. Pie-
dalīsies improvizatori Artūrs Breidaks, Oskars 
Kozlovskis, Juris Kozlovskis. Ieeja: 10–15 EUR.
5. oktobrī plkst. 18.00 Valmieras Olimpis-
kajā centrā Elvi florbola līgas spēle vīriešiem, 
FBK Valmiera–FBK SĀC/ENFRIHO. Ieeja: pie- 
augušajiem 5 EUR + 1 EUR (komisijas maksa), 
bērniem un jauniešiem no 8 līdz 17 gadiem  
3 EUR + 1 EUR (komisijas maksa), bērniem līdz 
7 gadu vecumam (ieskaitot), pensionāriem 
(uzrādot apliecību), personām ar invaliditāti 
(uzrādot apliecību) – bez maksas.
5., 12., 19. un 26. oktobrī no plkst. 11.00 
līdz 13.00 LELB Valmieras Sv. Sīmaņa 
draudzes namā Strazdu iela 2 Jēzus skoliņa 
bērniem. 
5. oktobrī plkst. 20.00 restorānā/ kultūrtel-
pā “Akustika” Aleksandrs Guzenko stand-up 
komēdija “Evija apmeklēja Jūsu profilu”. Ie-
eja: 15 EUR. 
Līdz 6. oktobrim Hanzas laukumā ceļo-
jošā izstāde “1944 – kara lauzums Latvijas 
pilsētainavā”. Izstāde veidota Latvijas Uni-
versitātē īstenotā valsts pētījumu program-
mas projekta “Latvijas 20.–21. gadsimta 
vēsture: sociālā morfoģenēze, mantojums 
un izaicinājumi” ietvaros sadarbībā ar Rīgas 
pašvaldību un Latvijas Kara muzeju.
6. oktobrī plkst. 16.00 Valmieras Kultūras 
centrā Starptautiskajai senioru dienai veltīts 
pasākums. Piedalīsies: Jānis Moisejs un Ieva 
Sutugova koncertprogrammā “Dieva goda 
vārds”. Balle ar grupu “Blēži”. Valmieras nova-
da senioriem ieeja bez maksas, saņemot ie-
ejas karti Valmieras Kultūras centra kasē.
9. oktobrī plkst. 9.30 Valmieras muzeja 
Izstāžu namā notiks novadpētniecības semi-

nārs “Dzimtu vēstures pētniecība: atklāt lielo 
vēsturi mazajā...” sadarbībā ar Historia.lv.
9. oktobrī plkst. 19.00 Valmieras Kultūras 
centrā īru deju šovs “Rhythm of the dance”. 
Ieeja: 30–50 EUR. 
10. oktobrī Valmieras Olimpiskā centra fut-
bola stadionā – futbols, Elites grupa U18, 
Valmiera FC/VSS – SK Super Nova. 
11. oktobrī plkst. 19.00 Valmieras Kultūras 
centrā situāciju komēdija “Glābjas. kas var…”. 
Ieeja: 12–25 EUR. 
12. oktobrī Rīgas ielā Simjūda gadatirgus. 
Plašāk šī izdevuma 26. lpp.
12. oktobrī no plkst. 10.00 līdz 16.00 
Valmieras Integrētajā bibliotēkā galda spēļu 
diena. Visas dienas garumā aicinām spēlēt 
bibliotēkas krājumā esošās galda spēles gan 
bērniem, gan pieaugušajiem! 
12. oktobrī plkst. 18.00 Valmieras Kultūras 
centrā grupas “Autobuss debesīs” 25 gadu 
jubilejas koncerts “Sitiet bungas, mani mīļie”. 
Ieeja: 15–30 EUR. 
12. oktobrī plkst. 18.00 restorānā/ kultūr-
telpā “Akustika” EMILIJA akustiskais solokon-
certs (X-faktora 5. sezonas uzvarētāja). Ieeja: 
15 EUR. 
12. oktobrī plkst.18.00 Valmieras Olimpis-
kajā centrā Elvi florbola līgas spēle vīriešiem, 
FBK Valmiera–FS Masters/Ulbroka. Ieeja: pie- 
augušajiem 5 EUR + 1 EUR (komisijas maksa), 
bērniem un jauniešiem no 8 līdz 17 gadiem  
3 EUR + 1 EUR (komisijas maksa), bērniem līdz 
7 gadu vecumam (ieskaitot), pensionāriem 
(uzrādot apliecību), personām ar invaliditāti 
(uzrādot apliecību) – bez maksas.
13. oktobrī plkst. 17.00 Valmieras Kultūras 
centrā Žakī Molāra un Fransuā Kornelū 
kvarteta (Francija) “Entre les Terres” (“Starp 
zemēm”) koncerts. Ieeja: 15 EUR. 
13. oktobrī Valmieras airēšanas slaloma tra-
sē Krāces Latvijas Kanoe asociācijas sezonas 
noslēguma sacensības airēšanas slalomā. 
Baltijas spēcīgākie airēšanas slalomisti tiksies 
uz sezonas noslēdzošajām cīņām Valmieras 
airēšanas slaloma trasē Krāces. Plašāka in-
formācija canoelatvia.lv. 
15. oktobrī plkst. 18.30 Valmieras Kultūras 
centrā erudīcijas spēle “Zini! Mini! Uzzini!”. 
Ieeja: 25 EUR (komandai). Plašāka informāci-
ja un biļetes ziniminiuzzini.lv. 
No 18. līdz 19. oktobrim Valmieras peldba-
seinā Valmieras novada atklātais čempionāts 
peldēšanā. 
19. oktobrī plkst. 12.00 Valmieras Kultūras 
centrā Žiga ceļojumu jubilejas tūre. Grāma-
tas prezentācija. Ieeja: 15 EUR. 
19. oktobrī plkst. 18.00 Upīša ielas pavil-
jonā jauktā kora “Valmiera” jubilejas koncerts 
“50 nokrāsas”. Ieeja: 5 EUR. 
19. oktobrī plkst. 18.00 restorānā/ kultūr-
telpā “Akustika” Karīna Tatarinova un Miks 
Akots. Ieeja: 20 EUR. 
19. oktobrī plkst. 19.00 Valmieras Kultūras 
centrā koncertuzvedums Ārijas Elksnes dzī-
ves melodijas – “Ārijai Elksnei-95!”. Ieeja:  
18-35 EUR. 
22. oktobrī plkst. 20.00 Valmieras Olim- 
piskajā centrā Latvijas florbola čempionāta 
1. līgas spēle vīriešiem FBK Valmiera/VSS–
Rubene-1. 

23. oktobrī plkst. 12.00 un plkst. 15.00 
Valmieras Integrētās bibliotēkas Bērnu 
apkalpošanas nodaļā radošā darbnīca ar 
keramiķi Nadīnu Zemi. Sākumskolas vecu-
ma bērniem būs iespēja no māla izgatavot 
savu senlatviešu spēka zīmi. Nepieciešamie 
materiāli tiks nodrošināti. Vietu skaits iero- 
bežots. Interesentiem iepriekš pieteikties, 
zvanot pa tālr. 26332241.
No 24. līdz 31. oktobrim Valmieras Integ- 
rētajā bibliotēkā literatūras izstāde un aktivi-
tātes sociālajos medijos Pasaules medijpratī-
bas un informācijpratības nedēļas ietvaros.
25. oktobrī plkst. 20.00 Valmieras Olimpis-
kajā centrā Elvi florbola līgas spēle vīriešiem 
FBK Valmiera–Irlava/SK Slampe/Zevid. Ieeja: 
pieaugušajiem 5 EUR + 1 EUR (komisijas 
maksa), bērniem un jauniešiem no 8 līdz 17 
gadiem 3 EUR + 1 EUR (komisijas maksa); 
bērniem līdz 7 gadu vecumam (ieskaitot), 
pensionāriem (uzrādot apliecību), personām 
ar invaliditāti (uzrādot apliecību) – bez mak-
sas.

25. oktobrī plkst. 19.00 Valmieras Kultūras 
centrā Arturs Gruzdiņš, “Knīpas un Knauķi” 
koncertuzvedumā bērniem “Drošības fes-
tivāls”. Ieeja: 10–15 EUR. 

26. oktobrī plkst. 18.00 restorānā/ kultūr-
telpā “Akustika” Viktors Lapčenoks. Ieeja: 20 
EUR. 

26. oktobrī plkst. 19.00 Valmieras Kultūras 
centrā Ivo Fomina koncerts “Mans ceļš”. Ieeja: 
20–30 EUR. 

27. oktobrī plkst. 18.00 Valmieras Kultūras 
centrā komēdija “Lielguļamā gulta”. Ieeja: 
15–25 EUR. 

28. oktobrī plkst. 13.00 Valmieras Kultūras 
centrā izrāde jauniešiem “Konklāvs”. Ieeja: 12 
EUR. 

29. oktobrī plkst. 19.00 restorānā/ kultūr-
telpā “Akustika” Toma Rudzinska akustiskais 
Kvartets – jaunā džeza albuma prezentācijas 
tūre Latvijā. Ieeja: 20 EUR.

29. oktobrī plkst. 19.00 Valmieras Kultūras 
centrā Nacionālo bruņoto spēku Štāba or- 
ķestra koncerts. Ieeja bez maksas, saņemot 
ieejas karti Valmieras Kultūras centra kasē. 
Ieejas kartes varēs saņemt no 15. oktobra.

30. oktobrī plkst. 19.00 Valmieras Kultūras 
centrā stand-up komēdija ar Aināru Ančevski 
“Stūrgalvis”. Ieeja: 18–25 EUR. 

31. oktobrī plkst. 20.00 Valmieras Olimpis-
kajā centrā Latvijas florbola čempionāta 1. lī-
gas spēle vīriešiem FBK Valmiera/VSS– Ķeka-
vas Bulldogs. 

Līdz 3. novembrim Valmieras Kultūras cen-
trā Evitas Strāderes izstāde “Mans mandalu 
ceļš”. 

Līdz 14. novembrim Valmieras Integrētajā 
bibliotēkā Sarmītes Caunes gleznu izstāde.

Līdz 16. novembrim Valmieras muzeja Iz-
stāžu nama vestibilā ekspresizstāde “Val-
mieras degšana”.

Pastāvīgi Valmieras muzeja Izstāžu namā 
atklātais krājums-ekspozīcija “Mājā un sētā”.

Pastāvīgi Valmieras muzeja ekspozīcija “de 
Woldemer”.



29

PIRMIZRĀDES 
KINOTEĀTRĪ “GAISMA”

No 1. oktobra “Nekad nelaid vaļā” (16+), 
“Leģenda par maģiskajām būtnēm” (U), “Me- 
galopolis” (12+).
3. oktobrī plkst. 18. 00 karaliskā opera “Figa-
ro kāzas”.
No 4. oktobra “Džokers: Neprāts diviem” 
(16+), “Nerātnās ķepas: pazudušie mīluļi” (U), 
“Bolero”(12+).
5. oktobrī plkst. 20.00 komēdija divos 
cēlienos “Bardačoks”.
No 11. oktobra “Dzīvot šodienai” (16+), “Suņa 
Lampo neticamais ceļojums” (U).
No 18. oktobra “Augstuma ķīlnieki” (12+), 
“Smaids 2” (16+), ”Robots savā vaļā” (7+).
No 25. oktobra “Brāļi lāči: Multiverse” (U), 
“Venom: Pēdējā deja” (12+), “Fotogrāfe” (16+).
Drīzumā: “Zeme, kas dzied”, “Gladiators II”, 
“Vaiana 2”, “Karaliskais balets – Alises piedzīvo-
jumi brīnumzemē”.

BRENGUĻU, KAUGURU un 
TRIKĀTAS APVIENĪBĀ

2. un 8. oktobrī plkst. 19.00 Mūrmuižas 
“Pagastmājā” vingrošanas nodarbības kopā 
ar Mārīti Bisnieci. Ja būs iedzīvotāju interese, 
nodarbības turpmāk notiks katru trešdienas 
vakaru. Līdzi jāņem vingrošanai piemērots 
apģērbs, vingrošanas paklājiņš, ja ir pieejams, 
un dzeramais ūdens. 
11. oktobrī plkst. 18.30 Saieta namā Depo 
Trikātā Dzejas dienu pasākums “Dvēsele zied 
un zeme joprojām griežas – dziesmas, dzeja 
un VIŅŠ” – ielūdz Vita Upeniece-Melbārde. 
17. oktobrī plkst. 19.00 Kauguru Kultūras 
namā Blomes SIA (strādnieku un inteliģen- 
ces apvienības) amatierteātra izrāde “Norieta 
kvēle”. Ieeja: 3 EUR. 
18. oktobrī plkst. 21.00 Trikātas Kultūras 
namā rudens balle. Muzicēs brāļi Auzāni. 
Ieeja: 5 EUR. Ja vakaru vēlaties pavadīt pie 
galdiņa, vēlams pieteikties līdz 17. oktobrim, 
zvanot pa tālr. 20364953 (Sarmīte). 
19. oktobrī plkst. 11.00 Mūrmuižā norisi- 
nāsies radošas aktivitātes ar Ingu un Zani. 
Tikšanās pie “Pagastmājas”. Labvēlīgos laikap-
stākļos aktivitātes norisināsies svaigā gaisā 
(lūgums atbilstoši ģērbties), pretējā gadījumā 
aktivitātes notiks iekštelpās. 

BURTNIEKU APVIENĪBĀ
No 1. līdz 31. oktobrim Matīšu Tautas namā 
apskatāma novadnieka Viļa Kāposta gleznu 
izstāde “Mirklis dabā”. 
No 1. līdz 31. oktobrim Vecates pagasta bib-
liotēkā izstāde “Zudušās un topošās Vecates 
pagasta vietas”. Turpinām papildināt izstādes 
materiālus, lai Vecates pagasta stāsts kļūtu 
bagātīgāks. 
No 1. līdz 31. oktobrim Rencēnu pagasta 
kultūras nama mazajā zālē mākslinieču 
Regīnas Vasiļjevas un Ivetas Romanovskas 
gleznu izstāde “Drosme radīt”. 5. oktobrī 
plkst. 14.00 tikšanās ar izstādes māksliniecēm 
Regīnu Vasiļjevu un Ivetu Romanovsku.  
3. oktobrī plkst. 16.00 Burtnieku Kultūras 
centrā tikšanās ar Rūjienas Izstāžu zāles va- 
dītāju, dziesminieci un stāstnieci Līgu Siliņu.  
4. oktobrī plkst. 19.30 Valmiermuižas alus 
viesistabā Manhetenas īsfilmu kinofestivāls. 
Ieeja: 5 EUR. Biļetes bezrindas.lv. 

5. oktobrī plkst. 19.00 Ēveles Tautas namā  
A. Bankas komēdija “Šedevrs” Ērģemes pa-
gasta amatierteātra “Bīne” iestudējumā. Ieeja: 
2 EUR. 

6. oktobrī no plkst. 16.00 līdz 18.00 
Rencēnu pagasta kultūras namā Rūjienas 
Kultūras nama kolektīva “Vitrāža” izrāde “Ka-
pusvētku PR” (pēc dramaturģes Aivas Birbeles 
darba motīviem). Ieeja: 3 EUR.  

6. oktobrī plkst. 14.00 Rencēnu pamatsko-
las sporta zālē Latvijas čempionāta 2. līgas 
florbola spēle “Pēdu nav/Valmieras novads” – 
“Rēzekne/BTA”. 

6. oktobrī plkst. 11.00 Pļaujas svētku diev- 
kalpojums Burtnieku baznīcā. 

8. oktobrī no plkst. 18.00 līdz 19.30 Matīšu 
Tautas namā sarunu un radošo darbnīcu cik-
la “Cilvēks un daba” ietvaros 1. nodarbība “Es 
lasīju tās zīmītes” kopā ar pirtnieci un radošu 
personību Ingu Geduševu. Sarunu veidosim 
par zīmēm, ko saņemam no dabas un visu-
ma, un kā tās saprast. Dalības maksa: 10 EUR. 
Aicinām dalību pieteikt iepriekš līdz 2. okto-
brim, zvanot pa tālr. 27852199 (Marija).

12. oktobrī plkst. 18.00 Valmiermuižas 
alus virtuvē alus meistarklase “Meklējot alus 
saknes” ar alzini Ati Eversu. Ieeja: 40 EUR. 
Plašāk valmiermuiza.lv. 

13. un 27. oktobrī no plkst. 11.00 līdz 16.00 
Matīšu Tautas namā lakatu darināšana uz 
rāmja kopā ar meistari Santu Meleci. Dalības 
maksa: 55 EUR (par abām nodarbībām, cenā 
iekļauta bambusa adata aušanai un rāmis 
120x120 cm), līdzi katram dalībniekam jāņem 
– dzija (800-900 gr.) un šķēres. Pieteikšanās 
līdz 7. oktobrim, zvanot pa tālr. 27852199 
(Marija). 

13. un 20. oktobrī plkst. 11.00 dievkalpo-
jums Burtnieku baznīcā. 

13. oktobrī plkst. 10.00 Pļaujas svētku Diev- 
kalpojums Matīšu baznīcā. 

13. oktobrī no plkst. 10.00 līdz 16.00 Val- 
miermuižas alus virtuvē Latvijas garšu vēlās 
brokastis. Galdiņu rezervācija, rakstot e-pastu 
alusvirtuve@valmiermuiza.lv vai zvanot pa 
tālr. 28664424. 

No 15. līdz 26. oktobrim Rencēnu pagasta 
1. bibliotēkā literatūras izstāde “Dzīves stās-
tu stāstītāja. Cilvēkarhīvs. Rakstniecei Norai  
Ikstenai – 55”.

18. oktobrī no plkst. 20.00 līdz 00.00 Val- 
miermuižas alus virtuvē kokteiļvakars ar DJ 
Rūdolfu Švēdi. Galdiņu rezervācija, rakstot 
e-pastu alusvirtuve@valmiermuiza.lv vai zva-
not pa tālr. 28664424. 

19. oktobrī plkst. 18.00 Rencēnu pamatsko-
las sporta zālē Latvijas čempionāta 2. līgas 
florbola spēle “Pēdu nav/Valmieras novads” – 
“Līgatne”. 

19. oktobrī plkst. 17.00 Rencēnu pagasta 
kultūras namā tikšanās ar dziesminieku Āri 
Ziemeli un rakstnieku Dzintaru Tilaku “Cauri 
gadiem ar dziesmām un grāmatām”. 

26. oktobrī plkst. 16.00 Burtnieku Kultūras 
centrā līnijdeju kolektīvu koncerts “Rudens 
lapas sagriež dejā…”. 

26. oktobrī plkst. 17.00 Rencēnu pa-
gasta kultūras namā dziesmu draugu kopas 
“Dedzieda” sadziedāšanās koncerts “Būsim 
mēs uz vienas nots…”. 

27. oktobrī no plkst. 10.00 līdz 16.00 Val- 
miermuižas alus virtuvē Latvijas garšu vēlās 

brokastis. Galdiņu rezervācija, rakstot e-pastu 
alusvirtuve@valmiermuiza.lv vai zvanot pa 
tālr. 28664424. 

27. oktobrī plkst. 11.00 dievkalpojums Burt-
nieku baznīcā (vai Mācītājmuižā).
27. oktobrī no plkst. 16.00 līdz 18.00 Matīšu 
Tautas namā Rūjienas Kultūras centra ama- 
tierteātra “Vitrāža” izrāde “Kapusvētku PR” (pēc 
dramaturģes Aivas Birbeles darba motīviem). 
Ieeja: 3 EUR.
30. oktobrī plkst. 18.30 Valmiermuižas alus 
viesistabā erudīcijas spēle “Prātu mežģis”.  
Pieteikšanās, rakstot e-pastu g.kampernovs@
gmail.com. 
31. oktobrī plkst. 18.30 Valmiermuižas alus 
viesistabā erudīcijas spēle “Prātu mežģis”.  
Pieteikšanās, rakstot e-pastu g.kampernovs@
gmail.com. 
31. oktobrī plkst. 20.00 Rencēnu pamatsko-
las sporta zālē Latvijas čempionāta 2.līgas 
florbola spēle “Pēdu nav/Valmieras novads” – 
“SK Coyote / Toblo”.  
Līdz 31. oktobrim Rencēnu pagasta 2. 
bibliotēkā (Lizdēnos) Valmieras fotokluba 
“Atspulgs” foto izstāde “Sanāk!”.

KOCĒNU APVIENĪBĀ
Oktobrī Vaidavas Kultūras un amatniecības 
centrā lietišķās mākslas studijas “Vaidava”  
1. izstāde “Mani skaisti dzīpariņi”. 
Oktobrī Vaidavas Kultūras un amatniecības 
centrā foto izstāde “Vaidavas 130 gadi vaida-
viešu acīm”.
Oktobris Bērzaines Tautas namā Valmieras 
fotokluba “Atspulgs” foto izstāde “Sanāk!”. 
Piedalās 10 fotokluba biedri ar jaunākajiem 
vasaras darbiem.
Līdz 5. oktobrim Kocēnu pagasta bibliotēkā 
izstādes “Valmieras novada keramiķi” un 
“Kartupeļa stāsts”.
5. oktobrī plkst. 16.00 Kocēnu Kultūras 
namā Rūjienas Kultūras nama amatierteātra 
“Vitrāža” izrāde “Kapusvētku PR”. Ieeja: 5 EUR. 
6. oktobrī plkst. 16.00 Sudrabkalnu “Vies-
istabā” Iras Kraujas-Dūdumas solo koncerts ar 
sarunām un vakarēšanu. Pieteikties, zvanot pa 
tālr. 29663493. Ieeja: 20 EUR.
10. oktobrī plkst. 19.00 Kocēnu pagasta 
bibliotēkā Dzejas dienas “Dzeja dejo” iet-
varos muzikāli literāra koncertprogramma 
kopā ar dziesminiekiem Ingu Lazdāni un Jāni 
Žagariņu.
11. oktobrī plkst. 19.00 Bērzaines Tautas 
namā koncerts “Laiks tev”. Pianiste Līga Lau-
riņa, vokāls Līga Aumeistere. 
11. oktobrī plkst. 20.00 Kocēnu Kultūras 
namā groziņu vakars ar UFO un draugiem,  
DJ Japāni. Ieeja: 20 EUR. 
13. oktobrī plkst. 11.00 Dikļu Kultūras centrā 
radošā sajūtu telpa aicina uz “Sajūtu mirkli”. 
Dalībniekus sagaida: ēterisko eļļu aromtera-
pijas tests, smaržu gatavošanas meistarklase, 
dabīgo akmeņu rokassprādžu meistarklase, 
jauka atmosfēra, jaunas zināšanas un sirsnīga 
kopā būšana. Dalības maksa: 15 EUR.
19. oktobrī plkst. 22.00 Dikļu Kultūras centrā 
balle ar grupu “Tranzīts”. Ieeja: 10 EUR.
19. oktobrī plkst. 18.00 Vaidavas kultūras 
un amatniecības centrā koncerts “Ar rudenīgu 
ziedēšanas prieku”. Satikšanās dziesmā ar 
Antu Eņģeli. Ieeja: 5 EUR.

Turpinājums 30.lpp.



30

Turpinājums no 29. lpp.
19. oktobrī plkst. 19.00 Mujānu biedrības 
namā SHIPSEA | Jāņa Šipkēvica koncerts bal-
sij, klavierēm un neredzamam korim. Ieeja:  
28 EUR. 
26. oktobrī plkst. 11.00 Kocēnu Kultūras 
namā Starptautiskā folkloras festivāla “Baltica 
2025” Valmieras, Valkas, Cēsu un Smiltenes 
novadu skate. 
26. oktobrī plkst. 12.00 Zilākalna pagasta 
bibliotēkā radoša nodarbība valsts svēt-
ku piespraudīšu izgatavošanā. Vietu skaits 
ierobežots. Pieteikšanās, zvanot pa tālr. 
27891675 vai rakstot uz e-pastu zilakalna.bib-
lioteka@vb.valmierasnovads.lv.
26. oktobrī plkst. 17.00 Dikļu Kultūras centrā 
koncertprogramma “Nāk rudens apgleznot 
Latviju”. Piedalās: Vidzemes Augstskolas un 
Valmieras Kultūras centra jauniešu koris 
“Skan”, Ādažu novada Kultūras centra jau-
niešu koris “Mundus”, Ķekavas jauktais koris 
“Mozaīka”. Ieeja: 3 EUR.

MAZSALACAS APVIENĪBĀ
No 1. oktobra Ramatas kultūrtelpas skatlo-
gos mākslinieces un taksidermistes Sarmītes 
Inbergas dabas foto, dzejas un gaismekļu iz-
stāde “Tie mūžīgie mirkļi”.
No 1. oktobra līdz 30. oktobrim Mazsalacas 
Kultūras centra vestibilā mākslinieces Ievas 
Liepiņas gleznu izstāde “Kas dārzā”.
4. oktobrī plkst. 19.00 Mazsalacas Kultūras 
centrā Skolotāju dienas koncerts “Latvieša 
dziesmu klade” – Karīna Tatarinova (balss), 
Mareks Auziņš (kontrabass), Artūrs Noviks 
(akordeons). Ieeja: 10 EUR. Biļetes iespējams 
iegādāties Mazsalacas Kultūras centrā. Mazsa-
lacas apvienības izglītības iestāžu esošiem un 
bijušiem pedagogiem un tehniskajiem dar- 
biniekiem ieeja bez maksas, iepriekš piesa-
koties izglītības iestādē.
No 5. oktobra līdz 31. janvārim Sēļu muižas 
zaļajā un lielajā zālē mākslinieces Jolantas 
Mesītes gleznu izstāde “Pasaules burvība”.
11. oktobrī plkst. 15.00 Ramatas pagasta 
bibliotēkā “Ramatas bērnības stāstu pēcpus-
diena”. Programmā: iedvesmas stāsti par bēr-
nu un jauniešu iesaistīšanu stāstnieku kustībā 
(lektore Vidzemes stāstniece Sandra Salmiņa); 
Ramatas un Mazsalacas stāstnieku kopas stāsti; 
iespēja bērniem uzzīmēt savu stāstu kopā ar 
Daci Liepu. Aktīvo iedzīvotāju grupa “Vērsis 
var” sadarbībā ar Valmieras bibliotēkas novad-
pētniecības eksperti Agitu Lapsu un bied- 
rību “Attīstības un inovāciju mācību centrs” 
turpinās izzināt Igaunijas pierobežas stāstus 
un notikumus, kā arī vākt un digitalizēt senās 
fotogrāfijas. Pasākums notiek projekta “7, 8, 
9 – areče nu – te viņi!” ietvaros. Papildu in-
formācija, zvanot pa tālr. 27300204.
11. oktobrī plkst. 19.00 Mazsalacas Kultūras 
centrā “Mirage Jazz Orchestra” 20. jubilejas 
koncerts “Tā skan dzīve”. Koncertā Normunds 
Rutulis, Ivars Pētersons, Andris Ērglis, Ilona 
Bagele, Masimo Morganti un Marta Džuljoni 
(Itālija). Ieeja: 15-20 EUR. Biļetes iespējams 
iegādāties “Biļešu Paradīze” kasēs un Mazsa-
lacas Kultūras centrā.
12. oktobrī no plkst. 11.00 līdz 14.00 Ra-
matas kultūrtelpā “Ražas svētki”: ramatiešu 
dižošanās ar dārza veltēm; mākslinieces un 
pedagoģes Diānas Hofmanes darbnīcas bēr-
niem – karodziņu veidošana no dabas ma-
teriāliem; muzikāls sveiciens – Mazsalacas 

Kultūras centra bērnu un jauniešu ansamblis 
“Pērles” (vadītāja Sarmīte Ausekle); pasākumā 
vēderus sildīs ķirbju zupa. 

No 15. līdz 17. oktobrim Mazsalacas Kultūras 
centrā metodisko semināru cikls “Rudens sko-
la” kultūras centru vadītājiem un kultūras dar-
ba organizatoriem. 

18. oktobrī plkst. 17.00 Mazsalacas pilsētas 
bibliotēkā tikšanās ar izstādes “CEĻĀ” autoru, 
mākslas pedagogu Ati Bambānu. Izstāde ap-
skatāma līdz 26. oktobrim Mazsalacas pilsētas 
bibliotēkā. 

No 19. oktobra līdz 7. janvārim Sēļu muižas 
izstāžu zālē Tautas lietišķās mākslas studijas 
“Mazsalaca” izstāde “Rudens noskaņās”.

20. oktobrī Mazsalacas Saieta un Tirgus lau-
kumā Rudens tirgus. Tirgotājiem pieteikšanās 
elektroniski līdz 7. oktobrim. Pieteikuma an-
keta Mazsalacas Kultūras centrā un Valmieras 
novada pašvaldības tīmekļvietnē valmieras 
novads.lv. Plašāka informācija, zvanot pa tālr. 
26645713.

22. oktobrī plkst. 13.00 Sēļu muižā skolas 
vecuma bērnu sadraudzības diena.  

23. oktobrī plkst. 15.00 Mazsalacas pilsē-
tas bibliotēkā masku veidošanas darbnīca 
ģimenēm ar bērniem. Līdzi vajadzīgas asas 
šķēres. Lūdzam iepriekš pieteikt dalību bib-
liotēkā vai, zvanot pa tālr. 27863553. 

No 26. oktobra līdz 28. februārim Sēļu 
muižas velvju zālē stikla mākslinieces An-
das Munkevičas (AM STUDIO) darbu izstāde 
“Trauslais stiprums”.   

26. oktobrī Sēļu muižā “Leģendu nakts”. 
Plkst. 17.00 novadpētniecības stāsti ar Val-
mieras muzeja vēsturniekiem Ģermani Ļebe- 
zovu (tēma “Ieskats Baltijas Engelhartu dzim- 
tas vēsturē 14.-19.gs.”) un Ingrīdu Zīriņu (tēma 
“Pantenes muižas stāsts”). Plkst. 18.00 Dikļu 
Kultūras centra sieviešu kora “LIRA” (vad.  
L. Stivriņa) koncerts “Man dziesmiņa līdzi nāca”. 

30. oktobrī Mazsalacas Kultūras centrā tel-
piskas skaņas horeogrāfija “Labra nams” – tas 
ir stāsts par bezgalīgu ceļu skaņas un vārdu la-
birintā. Tā ir telpiska skaņas horeogrāfija, kuru 
veidojuši mākslinieku apvienība IevaKrish 
sadarbībā ar komponistu Jēkabu Nīmani. 
Divas izrādes – plkst. 14.30 un 18.00. Vietu 
skaits ierobežots – vienu izrādi var apmeklēt 
37 apmeklētāji. Ieeja: 7 EUR pieaugušajiem, 3 
EUR skolēniem. Biļetes iespējams iegādāties 
Mazsalacas Kultūras centrā un “Biļešu 
Paradīze” kasēs.

Līdz 31. oktobrim Ramatas kultūrtelpā iz-
stāde “Ramatas spēku meklējot”. Izstāde 
aplūkojama bibliotēkas darba laikā. Par iz-
stādes apmeklējumu lūgums zvanīt pa tālr. 
27300204.

Līdz 31. oktobrim Mazsalacas muzejā izstāde 
"Šaursliežu dzelzceļš Ainaži – Valmiera – Smil-
tene".

No 30. septembra līdz 2. novembrim Maz- 
salacas pilsētas bibliotēkas Bērnu nodaļā iz-
stāde “Dzejoļu parāde”.

NAUKŠĒNU APVIENĪBĀ
No 30. septembra līdz 11. oktobrim 
Naukšēnu pagasta bibliotēkā E. Veidenbau-
mam veltīta iespieddarbu izstāde.

No 1. oktobra līdz 15. novembrim Naukšē-
nu pagasta bibliotēkā Gitas Memmēnas foto 
izstāde.

1. oktobrī plkst. 18.00 Naukšēnu Kultūras 
namā dziesmas mīlestībai – dzied Ēriks 
Gruzniņš. Ieeja: 3 EUR. Senioriem ieeja brīva.

3. oktobrī plkst. 10.00 un 12.00 Naukšēnu 
pagasta bibliotēkā “Lasīšana bērniem kopā ar 
suni”. Vietu skaits ierobežots. Informācija un 
pieteikšanās, zvanot pa tālr. 26476670.

10. oktobrī plkst. 18.00 Dīķeru muižā Ķoņu 
kopienas tikšanās “Putras diena Putras ciemā”. 
Naukšēnu pagasta bibliotēka un biedrība 
“Koņu kalna dzīves skola” aicina sanākt kopā  
jebkura vecuma interesentus, kuriem ir 
svarīga radoša darbošanās Ķoņu pagastā un 
apkārtnē. Plašāk valmierasnovads.lv. 

11. oktobrī plkst. 19. 00 Naukšēnu Kultūras 
namā stand-up komēdija "Stāstīšu jokus" – 
Maksims Trivaškevičs. Ieeja: 4 EUR. 

No 15. līdz 31.oktobrim Naukšēnu pagasta 
bibliotēkā Noras Ikstenas iespieddarbu iz-
stāde “Esi Tu pati”.

19. oktobrī plkst. 22.00 Naukšēnu Kultūras 
namā rudens balle ar grupu “Lustīgais 
blumīzers”. Ieeja: 5 EUR. Ja vakaru vēlaties 
pavadīt pie galdiņa, to pieteikt iespējams līdz 
17. oktobrim, zvanot pa tālr. 29438652. 

21. oktobrī plkst. 17.30 Naukšēnu pagasta 
bibliotēkā tikšanās ar ziedu selekcionāri, grā-
matu autori Gunu Rukšāni “Par ziediem un 
grāmatām”.

No 21. oktobra līdz 24. oktobrim plkst. 
13.30 Naukšēnu pagasta bibliotēkā nodar-
bības “Radoši darbi brīvlaikā”.  

26. oktobrī no plkst. 18.00 līdz 22.00 Leģen-
du nakts Naukšēnu muižā. 

Līdz 31.oktobrim Naukšēnu cilvēkmuzejā 
Ingemāra Vektera foto izstāde “Foto stāsti”. 

RŪJIENAS APVIENĪBĀ
No 1. līdz 31. oktobrim Rūjienas pilsētas 
bibliotēkā Vitas Balodes radošo darbu izstāde 
“Ziedi un mežs”. 23. oktobrī plkst. 16.00 Rū-
jienas pilsētas bibliotēkā tikšanās un saruna 
pie tases ābolmizu tējas ar izstādes autori. 

No 1. oktobra Rūjienas Kultūras centra foajē  
izstāde no fotogrāfiju arhīviem “Kādreiz jau  
redzēts”.

4. oktobrī plkst. 18.00 Rūjienas Kultūras 
centra Kino zālē dokumentālā filma "Turpinā-
jums. Pieaugšana", Latvijas simtgadei veltītās 
filmas “Turpinājums” otrā daļa – pēc sep-
tiņiem gadiem. Režisors Ivars Seleckis. Ieeja:  
3 EUR, senioriem ieeja bez maksas.

6. oktobrī plkst. 14.00 Lodes Kultūras namā 
Starptautiskajai senioru dienai  veltīts kon-
certs “Mana muļķe sirds “ – Žoržs Siksna, pia-
nists Anatolijs Livča un Jelgavas Tirkīza kora 
ansambļa meitenes – Anna Siksna un Agita 
Zundure.

No 7. oktobra līdz 30. novembrim Lodes pa-
gasta bibliotēkā fotogrāfiju izstāde no pasā-
kuma “Pastaiga pa Lodi”.

13. oktobrī plkst. 15.00 Lodes Kultūras 
namā J. Ziemeļnieka Strenču Tautas teātra iz-
rāde Kārlis Ieviņš “Nevaldāmā meitene”. Ieeja:  
3 EUR. 



31

14. oktobrī plkst. 18.00 Rūjienas Kultūras 
centra Kino zālē spēlfilma “Banāns upē“ (rež. 
K. Brīze), piedzīvojumu filma ar komēdijas ele-
mentiem. Ieeja: 3 EUR.
19. oktobrī plkst. 16.00 Rūjienas Kultūras 
centrā “Kad satiekas OGAs”. Piedalās etno 
grupa “Ogas”, Mazsalacas Kultūras centra JDK 
“Oga”, mājražotāji un produkcija, kuru no- 
saukumā ir oga. Ieeja: 5 EUR, senioriem bez 
maksas.
19. oktobrī plkst. 10.00 Rūjienas sporta hallē 
mapaneta turnīrs (mamanets, bet šoreiz sas-
tāvā startē arī divi vīrieši). 

21. oktobrī plkst. 18.00 Rūjienas Kultūras 
centra Kino zālē Skolēnu rudens brīvdienas 
iesākam ar Latvijas-Francijas kopražojuma  
animācijas filmu visai ģimenei “Meitene  
dzinējsuns”. Filmu studija Rija. Ieeja: 3 EUR.

22. oktobrī no plkst. 12.00 līdz 14.00 Lodes 
pagasta bibliotēkā mākslas darbnīca bērniem. 

25. oktobrī plkst. 19.00 Oleru muižā kamer-
mūzikas koncerts “Vēlīnais zelts. Brāmsa no-
slēpums”. Māra Botmane – čells, Aleksandrs 
Kalējs – klavieres,  Dāvis Sliecāns – alts. Prog- 
rammā: J. Brāms, R. Šūmanis, K. Šūmane,  
P. Plakidis. Obligāta iepriekšēja pieteikšanās. 
Plašāka informācija olerumuiza.lv. 

26. oktobrī plkst. 9.00 Rūjienas sporta hallē 
novusa čempionāts dubultspēlēs 1. posms. 

26. oktobrī plkst. 14.00 Lodes Kultūras 
namā Ērģemes pagasta amatierteātra 
“Bīne“ izrāde A. Banka komēdija “Šedevrs”.

STRENČU APVIENĪBĀ
5. oktobrī plkst. 12.00 Sedas pilsētas bib-
liotēkā literārs pasākums “Grāmatas tapšanas 
aizkulises”. Tikšanās ar izdevniecības “Zvaig-
zne ABC” korektori Andželu Berķi.

5. oktobrī plkst. 15.00 Strenču pilsētas bib-
liotēkā Vecates pagasta bibliotēkas un biedrī-
bas LAUKKU radītā izrāde – lekcija “Barišņikovi 
dejo”.

13. oktobrī plkst. 11.00 Sedā pārgājiens – eks- 
pedīcija kopā ar vietējo iedzīvotāju un stāst-
nieci Viktoriju Brjuņinu. Pārgājiena garums  
6-8 km, dalībnieku vecuma ierobežojums 14 
gadi. Lūgums neņemt līdzi mājdzīvniekus! 
Tikšanās vieta: Skolas laukums 1, Seda. Pie-
teikšanās, zvanot pa tālr. 28054526 vai Sedas 
pilsētas bibliotēkā.

No 15. oktobra līdz 10. novembrim Strenču 
pilsētas bibliotēkā Jura Lielkāja fotogrāfiju iz-
stāde “Etiopija – senatnes dvesma”.

17. oktobrī plkst. 18.00 Strenču pilsētas bib-
liotēkā tikšanās ar ceļotāju Indru Lielkāju “Sa-
runas par Etiopiju”.

19. oktobrī no plkst. 9.00 līdz 13.00 Strenču 
tirgus laukumā notiks Drosmas tirdziņš. Pie-
teikšanās līdz 14. oktobrim, zvanot pa tālr. 
26576932 vai 66954852.

26. oktobrī plkst. 19.00 Jērcēnmuižā “Leģen-
du nakts 2024” ietvaros muzikāls Gata Mūrnie-
ka autorvakars. Pasākuma laikā pārlaposim 
barona Adalberta fon Krīdenera vēstules no 
pagātnes. 

31. oktobrī plkst. 18.00 Strenču pilsētas 
bibliotēkā sarunu vakars “Lasītāju klubs” –  
diskusijas par grāmatām ar grāmatniekiem. 
Informācija, zvanot pa tālr. 20225683.

Līdz 31. oktobrim Sedas pilsētas bibliotēkā 
Sedas vēsturei veltīta izstāde “Sedas senie fo-
tokadri” projekta “Kaimiņš. Pagalms. Vēsture.” 
ietvaros. 

NOVADĀ
Līdz 31. oktobrim aicinām piedalīties Val- 
mieras novada tūrisma akcijā 2024 “Tev pienā-
cis pasts!”, pretendējot iegūt galveno balvu – 
Ērenpreiss velosipēdu. Plašāk visit.valmiera.lv.

Pasākumu plāns var tikt mainīts/papil- 
dināts. Lūdzam pirms došanās uz pasākumu, 
pārliecināties par pasākumu tīmekļvietnē 
valmierasnovads.lv, pie ziņojumu stendiem vai 
pie kultūras darbiniekiem. Pasākumu, kuriem 
nav norādīta ieejas maksa, apmeklējums ir bez 
maksas.

SVECĪŠU VAKARI 
 ♦Bērtuļa kapos Rūjienā  
26. oktobrī plkst. 17.00;
 ♦Bērzaines (Jaunburtnieku) kapos  
12. oktobrī plkst. 17.00;
 ♦Briedīšu kapos Rūjienā  
26. oktobrī plkst. 15.00;
 ♦26. oktobrī Burtnieku vecajos un 
jaunajos kapos, plkst. 15.00 svētbrīdis 
jaunajos kapos;
 ♦Centra kapos Valmierā  
5. oktobrī plkst. 18.00;
 ♦Dauguļu kapos  
12. oktobrī plkst. 16.00;
 ♦Dikļu kapos  
5. oktobrī plkst. 15.00;
 ♦Dīvala kapos Valmierā  
12. oktobrī plkst. 18.00;
 ♦Ēveles kapos  
12. oktobrī plkst. 16.00;
 ♦Kauguru kapos  
26. oktobrī plkst. 16.00;
 ♦Kocēnu kapos  
19. oktobrī plkst. 18.00;
 ♦Matīšu kapos  
26. oktobrī plkst. 15.00;
 ♦Mazsalacas pilsētas kapos  
2. novembrī plkst. 15.00;
 ♦Rencēnu kapos  
12. oktobrī plkst. 15.00;
 ♦Rubenes kapos 
26. oktobrī plkst. 16.00;
 ♦Sedas pilsētas kapos  
26. oktobrī plkst. 17.00;
 ♦Skudrītes kapos Rūjienā  
26. oktobrī plkst. 16.00;
 ♦Sprēstiņu kapos  
12. oktobrī plkst. 15.00;
 ♦Strenču pilsētas kapos  
 5. oktobrī plkst. 18.00;
 ♦Trikātas kapos   
5. oktobrī. 

13. oktobrī plkst. 17.00 Valmieras Kultūras centra Mazajā zālē 
norisināsies Žakī Molāra un Fransuā Kornelū kvarteta (Francija)  
“Entre les terres” (“Starp zemēm”) koncerts.  

Pēc vijolnieka Žakī Molāra un saksofonista Fransuā Kornelū 
iniciatīvas izveidotais akustiskais kvartets “Entre les terres” (“Starp 
zemēm”) kopj unikālu valodu tradicionālās mūzikas, džeza, kamer-
mūzikas un improvizācijas krustcelēs. Mūzikls citur, kur mēs uz-
tveram pazīstamās un mūžīgās Bretaņas, Balkānu, Āfrikas un Indi-
jas mūzikas atbalsis.

Žakī Molārs, vijolnieks un komponists, apliecina sevi kā vienu 
no cienījamākajiem Bretaņas reģiona mūziķiem, kurš nenogurstoši 
kopj ķeltu mūzikas tradīcijas. Savukārt Fransuā Kornelū ir izstrādājis 
unikālu baritona saksofona skanējumu savā vairāk nekā 40 gadu 
ilgas karjeras džeza un dažādu stila improvizētās mūzikas jomā. 
Abi mūziķi šajā kvartetā ir aicinājuši pievienoties Katrīnu Delonē, 
klarnetes spēles virtuozi, kura izpilda no kamermūzikas līdz pat 
laikmetīgās mūzikas repertuāram, ieskaitot muzikālo improvizāciju 
žanru, un Vensānu Kurtuā. Viņš pazīstams kā čellists – pētnieks, 
kuru saista Eiropas mūzikas tradīcijas.

Koncertu piedāvā Francijas institūts Latvijā sadarbībā ar 
Valmieras Kultūras centru. Pasākums norisinās ar Adami, Spedidam 

un AJC atbalstu. Ieeja: 15 EUR. Ar Valmieras kultūras karti 1 EUR 
atlaide. Biļetes var iegādāties “Biļešu Paradīze” kasēs un elektroniski 
bilesuparadize.lv.

Līga Tarbuna, 
Valmieras novada pašvaldība

 Valmierā koncertēs akustiskais kvartets  
“Entre les terres” no Francijas



DZĪVOKĻI ZILĀKALNĀ | 7

Divistabu - 6 
Trīsistabu - 1 

Rūpniecības iela 25C, Valmiera
“Plāņu pamatskola”, Plāņi
Meža iela 4, Seda
Valkas iela 4, Rencēni

ZEME

VALMIERAS  NOVADA PAŠVALDĪBAS PUBLISKĀS
NOMAS UN ATSAVINĀŠANAS IZSOLES

*Norādīta izsoles
sākuma cena bez PVN

Ikmēneša izsoļu paziņojumi tīmekļvietnē:
valmierasnovads.lv/izsoles

NOMAS TIESĪBU IZSOLES

ZEMES NOMA

“Līdumi”, Kauguru pag.

“Brīvzemnieki”, Kauguru pag.

4,4 ha | lauksaimniecība | no 352 EUR*

3,1 ha | lauksaimniecība | no 186 EUR*

Pieteikumu iesniegšanas termiņš līdz 14. oktobra plkst. 17.00

“Adzeles”, Kauguru pag.
4,4 ha | lauksaimniecība | no 352 EUR*

“Pļavas”, Lodes pag.
2,5 ha | lauksaimniecība | no 354,38 EUR*

ATSAVINĀŠANAS IZSOLES

Dārza, Saules, Sporta, Tirgus,
Zaļā, Brīvības un Miera iela

Vienistabas - 4 
Divistabu - 15
Trīsistabu - 4
Četristabu - 1 

DZĪVOKĻI SEDĀ | 24

No 1 800-5 400 EUR

Izsolēm ir atšķirīgi reģistrācijas termiņi: 7. un 22.
oktobris. Sīkāk: valmierasnovads.lv/izsoles

Reģistrācija izsolēm līdz 30. oktobra plkst. 23.59

Valmieras, Kultūras un
Imanta iela

No 7 200-11 680 EUR

DZĪVOJAMAIS FONDS NOVADĀ | 11

Kocēnu, Bērzaines, Ramatas,
Mazsalacas pag., Valmiermuiža, Rūjiena 

Vienistabas - 3
Divistabu - 8

No 400-32 900 EUR

Izsolēm ir atšķirīgi reģistrācijas termiņi: 30. septembris,
3. un 28. oktobris. Sīkāk: valmierasnovads.lv/izsoles

UZŅĒMĒJDARBĪBAI

No 26 000-131 700 EUR

Izsolēm ir atšķirīgi reģistrācijas termiņi: 28. oktobris
un 4. novembris. Sīkāk: valmierasnovads.lv/izsoles

Elektroniskās izsoles norisinās vietnē: izsoles.ta.gov.lv

VALMIERAS NOVADS – LABĀKĀ VIETA, KUR DZĪVOT, STRĀDĀT, MĀCĪTIES UN ATPŪSTIES! 

“Dzelzīšpļava”, Skaņkalnes pag.

“Līgotnes-1 29”, Valmieras pag.

5702 m2 | rekreācija | no 7 000 EUR

1239 m2 | apbūve | no 5 200 EUR

Izsolēm ir atšķirīgi reģistrācijas termiņi: 30. septembris un 28. oktobris. Sīkāk: valmierasnovads.lv/izsoles

“Rubeņi”, Brenguļu pag.
12,31 ha | lauksaimniecība | no 64 890 EUR

“Egles”, Ramatas pag.
1175 m2 | ražošanas apbūve | no 400 EUR


